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AKTUALNO

Gorenjca na vrhu  
najbogatejših
Na vrh Managerjeve lestvice naj-
bogatejših Slovencev sta se letos 
zavihtela Gorenjca Iza in Samo 
Login, vendar pa (še) ni povsem 
jasno, ali sta še vedno lastnika do-
bre polovice 1,1 milijarde evrov 
vrednega podjetja Outfit7.

3

AKTUALNO

Zdravnik začel zdraviti 
bolnišnico
Po prvih mesecih, kar Splošno 
bolnišnico Jesenice vodi novi di-
rektor, zdravnik Janez Poklukar, so 
se trendi poslovanja obrnili v pozi-
tivno smer, so povedali na včeraj-
šnji novinarski konferenci.

4

GORENJSKA

Strah jih je že  
manjših padavin ¼
V Poljanski dolini še niso niti do-
bro pospravili po zadnjih popla-
vah, ki so jih prizadele oktobra, že 
ob nič kaj obetavni vremenski na-
povedi trepetajo pred novimi. V 
noči s srede na četrtek je voda 
znova zalila nekatere stavbe.

8

GG+

Čas za zdravico in 
Zdravljico
Te dni mineva 170 let, odkar je je-
seni leta 1844 pesnik France Pre-
šeren napisal Zdravljico. Na to 
nas spominja knjižica z naslovom 
Zdravljica in njena pot v svet, v 
kateri je pesem prevedena v šest-
indvajset jezikov.

17

VREME

Danes in jutri bo oblačno 
in deževno, jutri popoldne 
bodo padavine oslabele. 
V nedeljo bo pretežno 
oblačno.

8/8°C
jutri: oblačno in deževno

od 12. 11.
do 15. 11. 2014
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116.
Glasova preja

Zahod in muslimanski svet
Zahod in muslimanski svet sta v konfliktnem razmerju 
že od križarskih vojn, skoraj tisoč let. V zadnjih letih pa 
postaja ta konflikt vse radikalnejši, vrhunec dosega prav 
zdaj v vojni z Islamsko državo v Iraku in Siriji (ISIS). To 
dramatično in nepredvidljivo dogajanje nam bo skušal 
pojasniti dr. Primož Šterbenc, strokovnjak za mednaro-
dne odnose in poznavalec političnih razmer v musliman-
skem svetu. Z gostom se bo pogovarjal Miha Naglič.

Glasova preja bo v četrtek, 20. novembra 2014, ob 19. uri 
v hotelu Azul na Primskovem v Kranju, Šuceva 26. 

Prosimo, da udeležbo na Glasovi preji potrdite po tel. št.: 
04/201 42 00 ali po e-pošti na: dina.kavcic@g-glas.si.

Vabljeni!
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Jasna Paladin,  
Urša Peternel

Kranj – Župani 34 občin, 
med njimi jih je deset z Go-
renjske, so pred dnevi vladi 
postavili ultimat: če ne bodo 
prejeli obljubljenih odločb 
za enajst kohezijskih pro-
jektov iz pretekle finančne 
perspektive in s tem pove-
zanih 200 milijonov evrov, 
ne bodo podprli operativ-
nega programa za izvajanje 
evropske kohezijske politi-
ke v obdobju 2014–2020. 
Če projekti, za katere so ob-
čine že izbrale izvajalce del 

in imajo že gradbena dovo-
ljenja, ne pridobijo odločb 
za obdobje 2007–2013, bodo 
morali v novem obdobju po-
stopke začeti znova pod dru-
gačnimi pogoji, kar se zdi 
županom nesprejemljivo.

Občina Kamnik ima v pa-
ketu enajstih že pripravlje-
nih projektov kar dva od šti-
rih projektov, ki se že izva-
jajo, in sicer dobrih 27 mili-
jonov evrov vreden projekt 
Odvajanje in čiščenje odpa-
dne vode na območju Dom-
žale-Kamnik, kjer so združe-
ne občine Kamnik, Domža-
le, Trzin, Mengeš, Komenda 

in Cerklje na Gorenjskem, 
projekt pa zajema zakon-
sko zahtevane dograditve 
kanalizacije v Kamniku, Ko-
mendi in Mengšu ter nujno 
nadgradnjo skupne obstoje-
če Centralne čistilne napra-
ve Domžale-Kamnik, ki jo 
po evropski direktivi morajo 
nadgraditi do avgusta 2016. 
Drugi projekt pa je projekt 
Oskrbe s pitno vodo na ob-
močju Domžale-Kamnik v 
vrednosti okoli 16 milijo-
nov evrov, združuje pa obči-
ne Kamnik, Domžale, Trzin, 
Mengeš in Moravče. 

Denarja za kohezijske projekte ni
Župani 34 občin zahtevajo, da jim država končno izda odločbe o črpanju 
obljubljenega evropskega denarja za že pripravljene kohezijske projekte. 
Nekatere občine so za začetek gradenj založile svoj denar, ki pa jim bo kmalu 
pošel. A denarja v tekočem programskem obdobju ni več, sporoča vlada.

Gradnja kanalizacije na Tunjiški cesti v Kamniku42. stran

Skrivnosten umor 
učitelja
Najverjetneje v noči na ponedeljek so v stari 
kmečki hiši v Nomenju umorili 58-letnega učitelja 
tehničnega pouka in navdušenega robotika Pavla 
Zupana. Sosedom ni jasno, zakaj bi kdo umoril 
skromnega samotarja, ki je povsod hodil s 
kolesom. 412. stran

v kletni etaži

od 13. do 16. 11. 2014od 13. od 13. od 13. od 13. od 13. od 13. od 13. od 13. do 16. 11. 2014od 13. do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014do 16. 11. 2014
cetrtek 13. 11. 
14.00 -20.00

petek 14. 11. 
09.00 -20.00

sobota 15. 11. 
09.00 -20.00

nedelja 16. 11. 
09.00 -13.00

www.gorenjskiglas.si
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Deželne novice
Jeseniške 
novice
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme RUDI ŠLIBAR iz Begunj na Gorenjskem.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Še enkrat Perpetuum

Zaradi izjemno velikega zanimanja za vstopnice legendar-
ne vokalne skupine Perpetuum Jazzile, ki bo nastopila na 
dobrodelnem koncertu Lions kluba Škofja Loka v petek, 21. 
novembra, ob 19.30 v Športni dvorani Trata v Škofji Loki, še 
štirim naročnikom Gorenjskega podarjamo po eno vstopnico 
za ogled koncerta. Vstopnice po 20 evrov so sicer v prodaji na 
Gorenjskem glasu v Kranju, na prodajnih mestih Eventima, v 
Turizmu Škofja Loka in TD Škofja Loka. Če želite sodelovati v 
žrebanju za eno vstopnico, odgovorite na vprašanje: Ali Per-
petuum Jazzile izvaja samo vokalno ali tudi instrumentalno 
glasbo? Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do 
srede, 12. novembra, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 
4, Kranj ali na koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagrajenci, ki prejmejo par vstopnic za Perpetuum Jazzile, so: 
Inge Tavčar iz Sorice, Viktor Lesjak iz Preddvora in Tatjana 
Suhadolnik iz Žabnice. Nagradna križanka iz GG št. 82 (14. 
10.) z geslom Uporabni priročniki in knjige knjižno nagrado 
prinaša Mariji Heberle Perat z Jesenic, Vinku Pintarju iz Poljan, 
Ludviku Mlinarju iz Kranja, Tatjani Jamnik iz Škofje Loke in 
Marti Lavtar iz Železnikov. Čestitamo!

Občina Kamnik je v obeh 
projektih vodilna občina. 
»V skladu s sklepom vlade z 
dne 10. junija 2014 smo bili 
napoteni, da začnemo izve-
dbo in da bomo prednostno 
uvrščeni v novo perspektivo 
2014–2020 ali bomo fazno 
obravnavani že v iztekajo-
či se perspektivi 2007–2013 
za reševanje morebitnega 
izpada pri črpanju evrop-
skih sredstev. Tako smo vse 
vključene občine v omenje-
na projekta julija 2014 pod-
pisale pogodbe za izvedbo, 
najele premostitvene kredi-
te in začele izvedbo. Občina 
Kamnik je do danes v sklopu 
teh dveh projektov že izgra-
dila okoli sedem kilomet-
rov kanalizacije in štiri kilo-
metre vodovoda, začela se je 
tudi investicija v nadgradnjo 
CČN, kjer imamo že prido-
bljeno gradbeno dovoljenje 
in so začetna dela že v teku. 
Gradnje intenzivno poteka-
jo tudi v ostalih prej omen-
jenih občinah. Premostit-
vena sredstva občine Kam-
nik nam zadoščajo do mar-
ca 2015, kasneje bomo ime-
li velike težave z nadaljeva-
njem gradnje, zato je takoj-
šnja pridobitev odločbe za 
nepovratna sredstva nuj-
na,« nam je povedala Suza-
na Stražar z občine Kamnik, 
ki pa je po torkovi izredni 
seji odbora za infrastruktu-
ro, okolje in prostor v drža-
vnem zboru še bolj pesimi-
stična. Obljubljeni denar 
se namreč zdi še veliko bolj 
oddaljen, kot bi si občine 
želele.

Projekt oskrbe s pitno 
vodo na območju Domža-
le-Kamnik bo najverjetne-
je v celoti dokončan že do 
pomladi, težave pa se bodo 
pojavile s kanalizacijo. Med-
tem ko sta glavna voda v 
Stranjah in Tunjicah v glav-
nem že zgrajena, kanalizaci-
je v Tuhinjski dolini ne bodo 
mogli začeti graditi. »Z ulti-
matom, ki smo ga postavili 

državi, se seveda strinjam. 
V mojem štiriletnem man-
datu smo zamenjali štiri 
vlade in zadeve so prepros-
to nevzdržne. Občina Kam-
nik je za ta dva projekta naj-
ela 3,8 milijona evrov posoji-
la, in če odločbe ne dobimo, 
bo stanje katastrofalno,« je 
slabe volje tudi župan Mar-
jan Šarec. »Kot dober gospo-
dar smo v Domžalah rezervi-
rali sredstva tako za gradnjo 
vodovoda kot nadgradnjo 
CČN v skladih oz. v tekočih 
proračunih. Upamo, da bo 
država držala besedo in nam 
tako državni kot evropski 
del denarja sprostila ter da 
bo naše pobude vzela resno. 
Verjamem v zdrav razum 
in pogum odločevalcev,« pa 
nam je povedal domžalski 
župan Toni Dragar.

V Radovljici projekt čaka

Med podpisniki pisma 
predsedniku vlade je tudi 
občina Radovljica. Njen pro-
jekt nosi ime Oskrba s pit-
no vodo na območju Zgor-
nje Save – 2. sklop. Projekt 
zajema izgradnjo povezo-
valnega vodovoda Hraše–
Ledevnica in rekonstrukci-
jo vodohrana Ledevnica, kar 
bo omogočilo zanesljivejšo 
ter varnejšo oskrbo z zdravo 

pitno vodo. A čeprav ima-
jo v Radovljici vse priprav-
ljeno za začetek del, pogo-
dbe z izbranim izvajalcem 
še niso podpisali. Vzrok je 
prav nezaključena finanč-
na konstrukcija, ki je pos-
ledica nepridobljene odloč-
be o sofinanciranju, je pove-
dala Manca Šetina Miklič z 
občine Radovljica. »Vred-
nost projekta je 1,4 milijo-
na evrov, od tega pričaku-
jemo skoraj milijon evrov 
kohezijskih sredstev. Obči-
na gradnje še ni začela ozi-
roma v ta namen ni zalaga-
la sredstev. Menimo, da je 
bila naša odločitev pravil-
na, saj ti projekti niso uvr-
ščeni niti v Operativni pro-
gram za izvajanje Evropske 
kohezijske politike v obdob-
ju 2014–2020,« je povedala 
Manca Šetina Miklič.

»Župani smo žrtve 
nesposobne birokracije«

Gradnje prav tako še niso 
začeli v občinah Vodice in 
Medvode, ki sta vključeni 
v medobčinski kohezijski 
projekt odvajanja in čiščen-
ja odpadne vode na območ-
ju vodonosnika Ljubljanske-
ga polja. »Nepredstavljivo je, 
da smo v pripravo projektov 
vložili toliko dela, energije in 

denarja, zdaj pa samo čaka-
mo, ali pa bomo vse skupaj 
lahko le zavrgli in vse pripra-
vili znova. Nihče nas, župa-
nov, niti ne posluša! Zaradi 
nesposobne državne biro-
kracije se vrtimo v začara-
nem krogu. Vsi nesposobni 
uradniki bi morali odstopi-
ti in svoje mesto dati tistim, 
ki bodo sposobni ta denar 
počrpati,« je zelo razoča-
ran tudi vodiški župan Aco 
Franc Šuštar.

Vlada: projekti bodo 
morali še počakati

Vlada si prizadeva enajst 
okoljskih projektov, ki že več 
kot leto dni čakajo na odloč-
be o črpanju evropskih sred-
stev, uvrstiti v novo program-
sko obdobje 2014–2020. Kot 
so sporočili v torek iz držav-
nega zbora, v tekočem pro-
gramskem obdobju denar-
ja ni več, edina možnost za 
takojšno zagotovitev denar-
ja kateremu od čakajočih 
projektov pa bi bila, če bi tis-
te občine, ki ne bodo uspele 
dokončati svojih že potekajo-
čih projektov, te razdelile na 
faze in jih deloma prenesle v 
novo programsko obdobje. S 
tem bi ostalo nekaj denarja, 
ki bi ga lahko prerazporedi-
li drugam.

Denarja za kohezijske 
projekte ni
31. stran

Nadgradnja CČN Domžale-Kamnik mora biti končana do poletja 2016, zato so se občine 
odločile, da potrebni denar v višini 15,5 milijonov evrov založijo same. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Konzorcij prodajalcev večinskega deleža družbe Žito je 
do konca oktobra, ko je potekel rok, prejel večje število nezave-
zujočih ponudb strateških in finančnih investitorjev. Kdo vse se 
poteguje za nakup 51,55-odstotnega deleža Žita, ki je v lasti Modre 
zavarovalnice, Slovenskega državnega holdinga, KD Kapitala, KD 
Skladov, Adriatic Slovenice in NLB Skladov, uradno še ni znano, 
neuradno pa je v javnosti že slišati nekaj imen. Tako kot možne-
ga kupca omenjajo hrvaško družbo Franck, slovensko podjetje 
Don Don, konzorcij hrvaških družb... Iz Slovenskega državnega 
holdinga so v imenu konzorcija prodajalcev še sporočili, da zdaj 
prodajni postopek prehaja v drugo fazo, v kateri bodo k sodelo-
vanju povabili investitorje, ki so oddali ekonomsko najugodnejše 
ponudbe in so hkrati tudi finančno in pravno sposobni za pri-
dobitev delnic. 

Za Žito več nezavezujočih ponudb

Škofja Loka – V Občini Škofja Loka od 4. novembra zbirajo 
vloge oškodovancev, ki so utrpeli škodo na stvareh (kmetijskih 
zemljiščih, objektih in infrastrukturi) zaradi posledic poplav 
med 21. in 24. oktobrom letos. Ustrezne obrazce vključno z 
navodili za izpolnjevaje vlog lahko oškodovanci prevzamejo v 
sprejemni pisarni Občine Škofja Loka, Mestni trg 15, objavljeni 
pa so tudi na spletnem portalu www.skofjaloka.si. Zadnji rok 
za oddajo vlog v sprejemni pisarni Občine Škofja Loka ali po 
pošti je sreda, 12. november. Po oddaji vlog bodo občinske 
komisije začele ocenjevati škodo pri oškodovancih. V primeru 
nejasnosti v zvezi z izpolnjevanjem obrazcev ali ob drugih s 
tem povezanih vprašanjih pa se lahko občani obrnejo na Niko-
laja Kržišnika (telefon 04/51 12 363 ali po e-pošti na naslov: 
nikolaj.krzisnik@skofjaloka.si).

Vloge oškodovancev zbirajo do srede

Zgornji Brnik – Akcija Varna vrnitev, ki so jo Aerodrom Ljub-
ljana, Fundacija Družba znanja in vrednote narave ter Zava-
rovalnica Triglav spomladi začeli z namenom opozarjanja na 
sobivanje ptic in letal ter okoljevarstven pristop zagotavljanja 
varnih pristankov in vzletov letal, se je pred dnevi zaključila z 
razglasitvijo nagrajencev istoimenskega fotografskega nateča-
ja. Enajst prispelih fotografij je na ogled v potniškem termina-
lu, strokovna komisija pa je med deli izbrala nekaj najboljših. 
Prve nagrade niso podelili, 2. mesto je za fotografijo Kragulj 
osvojil Matej Vranič, tretje pa Andrej Tarfila za fotografijo z 
naslovom Sobivanje na nebu.

Zaključek akcije Varna vrnitev

Andrej Tarfila pred svojo nagrajeno fotografijo 

Žirovnica – Žirovniški občinski svetniki so se v ponedeljek 
sestali na prvi izredni seji, na kateri so oblikovali delovna tele-
sa občinskega sveta in nadzorni odbor. Statutarno-pravno 
komisijo bodo sestavljali Eva Knez, Zvone Bulovec, Zdravko 
Malnar, Anton Koselj in Gaja Gašperin. V Odbor za gospodar-
ske dejavnosti in finance so imenovali Sebastijana Zupana, 
Boga Tratarja, Almo Bernik, Antona Kurbosa in dr. Romana 
Kozmusa. Odbor za negospodarstvo in družbene dejavnosti 
sestavljajo Meta Zupan, Izidor Jekovec, Cvetka Hubjer, Milana 
Mežnarec in Sonja Zofija Mance. Odbor za prostor, varstvo 
okolja in komunalno infrastrukturo pa tvorijo Nino Rejc, Miran 
Dolar, Andraž Starič, Jurij Dolžan in Tatjana Mulej. V nadzorni 
odbor občine so imenovali Barbaro Oman Bulovec, Tejo Tičar 
in dr. Božidarja Brudarja. Župan Leopold Pogačar je občinske 
svetnike seznanil tudi, da je za nepoklicnega podžupana ime-
noval Sebastijana Zupana. Prva redna seja občinskega sveta 
bo 20. novembra.

Že prva izredna seja občinskega sveta

Fo
to

: o
se

bn
i a

rh
iv

 A
n

dr
ej

a 
Ta

rf
ile



3Gorenjski glas
petek, 7. novembra 2014 AKTUALNO info@g-glas.si

OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj

gOrenjski gLas (issn 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 
pri uradu rs za intelektualno lastnino. ustanovitelj in izdajatelj: gorenjski glas, d. o. o., kranj / 
direktorica: Marija volčjak / naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 kranj / tel.: 04/201 42 00, faks: 
04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki 
zaprto. / gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / redne 
priloge: Moja gorenjska, Letopis gorenjska (enkrat letno), tv okno in osemnajst lokalnih prilog / 
tisk: delo, d. d., tiskarsko središče / naročnina: tel.: 04/201 42 41 / cena izvoda: 1,70 eur, redni 
plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je 
vračunan ddv po stopnji 9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega 
preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; 
oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Simon Šubic

Kranj – Revija Manager je 
letos že osmič pripravila les-
tvico stotih najbogatejših 
Slovencev, katerih skupno 
premoženje je ovrednote-
no najvišje doslej – na sko-
raj 4,5 milijarde evrov, kar 
je za tretjino več kot lani in 
celo več kot v predkriznem 
letu 2008. K temu je precej 
pripomoglo nekaj zares hit-
ro rastočih podjetij na čelu z 
družbo Outfit7 v lasti zakon-
cev Ize in  Sama Login z 
Zgornje Bele, ki zadnja leta 
živita na Cipru. Premožen-
je Loginovih, po oceni revije 
Manager trenutno najboga-
tejših Slovencev, je po zaslu-
gi izredne uspešnosti njune-
ga podjetja, ki se je proslavi-
lo z aplikacijo Talking Tom 
in drugimi govorečimi žival-
skimi prijatelji, ocenjeno kar 
na 617,2 milijona evrov, kar 
je za neverjetnih 320 odsto-
tkov več kot lani. Na drugo 
mesto je s 390,7 milijona 

evrov »zdrsnil« Sandi Češ-
ko (Studio Moderna), na tre-
tjem mestu sta s 325,8 mili-
jona evrov zakonca Tatjana 
in Albin Doberšek (Engine-
ering Dobersek).

V Managerju sicer opozar-
jajo, da zakonca Login trdita, 
da sta svoj celotni (55,2-odsto-
tni) delež podjetja Outfit7 
nepovratno podarila dobro-
delni fundaciji Izzis5 Foun-
dation v Liechtensteinu, v 
kateri sama nimata upravi-
čenj in je namenjena izobra-
ževanju otrok v tretjem sve-
tu. Ker pa lastniška sesta-
va, zabeležena v tujih regi-
strih (Ciper, Velika Britani-
ja, Liech tenstein), trenut-
no (še) kaže drugačno sliko, 
to premoženje v omenjeni 
reviji še vedno štejejo za nju-
no. Po zaslugi solastništva 

v globalnem internetnem 
podjetju Outfit7, katerega 
vrednost so ocenili na dob-
re 1,1 milijarde evrov, so se 
med najbogatejših sto Slo-
vencev uvrstili še Marko 
Pistotnik na 5. mesto s 192 
milijoni evrov vrednim pre-
moženjem, Simon Rade 
na 8. mesto s 96,6 milijo-
na evrov, Nina in Rok Zor-
ko na 12. mesto s 60,4 mili-

jona evrov, Matej Romih in 
Tadej Miklič na 18. mesto 
s po 48,3 milijona evrov in 
Marko Štamcar na 39. mes-
to s 24,2 milijona evrov.

Na letošnji lestvici sto-
tih najbogatejših Slovencev 
najdemo še nekaj Gorenj-
cev in druge lastnike gorenj-
skih podjetij. Kamničan Joc 
Pečečnik se je tako uvrstil na 
4. mesto, njegovo premože-
nje pa je po zaslugi podjet-
ja Interblock (nekdaj Elek-
tronček) s sedežem v Men-
gšu, ki se vse bolj uveljavlja 
v svetovni igralniški indus-
triji, ocenjeno na 226,3 mili-
jona evrov. Solastnik Inter-
blocka Tomaž Žvipelj se je 
z 21,1 milijona evrov uvrstil 
na 51. mesto. 

Na 28. mestu najdemo 
Uršo in Boruta Ažmana ter 

Vlasto Likosar, lastnike dru-
žinskega podjetja Difa iz 
Škofje Loke, ki izdeluje uli-
tke za avtomobilsko indu-
strijo; njihovo premožen-
je je ocenjeno na 29,9 mili-
jona evrov. Na 30. mestu z 
29,5 milijona evrov sledita 
kranjska podjetnika Zvon-
ka in Franjo Žnidar (Janus 
Trade, Ram Holding), pet 
mest nižje sta s 26,9 milijo-

na evrov zakonca Vanda in 
Janez Deželak, nekdanja las-
tnika Terma, mesto za nji-
ma pa še en zakonski par iz 
Kranja Andreja Bohinc Kol-
man in Mitja Kolman (ARC) 
s 25,4 milijona evrov. 

Prvič sta se na Mana-
gerjevi lestvici (delita si 
43. mesto) pojavila mla-
da kranjska računalničar-
ja Nejc Kodrič in Damjan 
Merlak (Bitstamp), vsak je 
na račun osnovanja bor-
ze za trgovanje z virtual-
no valuto bitcoin vreden po 
22,9 milijona evrov. Na 59. 
mestu sta z 19,6 milijona 
evrov brata Igor in Robert 
Berce (Brinox Inženiring 
iz Medvod), tri mesta nižje 
družina Starman (Starman 
Trgovina iz Žej pri Komen-
di) z 19,3 milijona evrov. 

Lastniki škofjeloškega Fil-
ca Alex Luckmann, Jurij 
Cof, Franc Hribar in Barba-
ra Vrčkovnik Čepin (vsak 
po 18,8 milijona evrov) so 
uvrščeni na 64. mesto, last-
nik prav tako škofjeloškega 
podjetja Sibo G Boštjan Šif-
rar pa pet mest nižje (17,7 
milijona evrov). Premo-
ženje zakoncev Zorke in 
Romana Bernard iz Žirov-

nice (Flycom) je ocenje-
no na 16,6 milijona evrov 
(75. mesto), na 99. mestu 
pa najdemo tudi lastnika 
šenčurskega Tinexa Štefa-
na Čebaška (13,2 milijona 
evrov). 

Z Gorenjsko lahko po-
sredno povežemo še nekaj 
bogatašev. Igor Lah (105,5 
milijona evrov, 7. mesto) 
in Janez Škrabec (20 mili-
jonov evrov,  57. mesto) sta 
na primer lastnika prestiž-
nih vil ob Blejskem jezeru. 
V Nemčiji živeči Gabrijel 
Rejc, ki ima s hčerko Petro v 
lasti podjetje Efaflex, njuno 
premoženje pa je ocenjeno 
na 74,6 milijona evrov, kar 
ju uvršča na 10. mesto, pa je 
otroštvo in zgodnjo mladost 
preživel na Jesenicah, kjer je 
končal tudi gimnazijo. 

Gorenjca na vrhu 
najbogatejših Slovencev
na vrh Managerjeve lestvice najbogatejših slovencev sta se letos zavihtela gorenjca iza in samo Login, 
vendar pa (še) ni povsem jasno, ali sta še vedno lastnika dobre polovice 1,1 milijarde evrov vrednega 
podjetja Outfit7. 

Zakonca Izo in Sama Login so v reviji Manager letos 
razglasili za najbogatejša Slovenca, »težka« dobrih 617 
milijonov evrov. / Foto: arhiv zakoncev Login

Škofjeločanu Boštjanu Šifrarju, lastniku družbe Sibo G, se 
je premoženje v zadnjem letu povečalo za več kot polovico, 
kar ga je vrnilo na lestvico stotih najbogatejših Slovencev. 

Joc Pečečnik ima v lasti 
226,3 milijona evrov vredno 
premoženje. / Foto: t. k.

Lastnik šenčurskega Tinexa Štefan Čebašek je po oceni 
analitikov revije Manager na repu stoterice najbogatejših 
Slovencev. / Foto: gorazd kavčič
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Vladna služba za 
razvoj in evropsko kohezij-
sko politiko ter ministrstvo 
za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano sta pred nedavnim 
izvedla natečaj Kaj pa je bilo 
z evropskim denarjem nare-
jeno zate, za tvoj kraj?. V okvi-
ru natečaja je javnost opo-
zorila na številne dobre, iz 
evropskih sredstev sofinan-
cirane projekte, 26 izmed 
njih je bilo predstavljenih 
na razstavi, ki je bila oktobra 
na Kongresnem trgu v Lju-
bljani. V času razstave je na 
spletni strani www.eu-skla-
di.si potekalo glasovanje za 
najboljši projekt. Največ gla-
sov je dobil projekt Podjetno 
v svet podjetništva. Projekt 
poteka po regionalnih raz-
vojnih agencijah, usklajuje 
ga Regionalni center za raz-
voj iz Zagorja, sofinancirata 
pa ga Evropski socialni sklad 
ter ministrstvo za delo, dru-
žino, socialne zadeve in ena-
ke možnosti. Letos se bo v 
okviru projekta v podjetniš-
kih delavnicah po Sloveniji 

zvrstilo 360 visoko izobra-
ženih brezposelnih ljudi, ki 
svojo prihodnost povezujejo 
z razvojem lastne podjetni-
ške ideje in podjetja. Udele-
ženci se v skupinah po deset 
štiri mesece usposabljajo za 
to, da bi se potlej lahko samo-
zaposlili ali se zaposlili v last-
nem podjetju ali pri drugem 
delodajalcu. V času uspo-
sabljanja so redno zaposle-
ni in prejemajo plačo v viši-
ni minimalne plače in nado-
mestila, ki pripadajo delav-
cu po veljavni delovnoprav-
ni zakonodaji. Projekt je pos-
tal prepoznaven tudi zaradi 
svoje uspešnosti, dovolj pove 
že podatek, da je dve tretjini 
prve lanske skupine že uspe-
šno zaključilo svoj program. 

S potekom projekta so 
zadovoljni tudi na Gorenj-
skem, kjer aktivnosti uskla-
juje Regionalna razvoj-
na agencija Gorenjske. Kot 
navajajo v agenciji, pri dose-
danjih udeležencih usposa-
bljanja ugotavljajo 70-odsto-
tno uspešnost, v projekt pa 
se bo decembra vključila že 
peta skupina udeležencev. 

Podjetniško usposabljanje 
za brezposelne

Kranj – Zavarovalnica triglav je obvestila javnost, da namerava 
dati ponudbo za odkup vseh 32.355 delnic skupne pokojninske 
družbe. Zavarovalnica že ima v lasti 9752 delnic družbe, kar ji 
zagotavlja 30,14 odstotka glasovalnih pravic, ob koncu oktobra 
pa je sklenila tudi pogodbo z gorenjsko banko, da bo ta pod 
določenimi pogoji sprejela njeno prevzemno ponudbo. Banka 
ima v pokojninski družbi 8421 delnic oz. 26,03 odstotka gla-
sovalnih pravic. Zavarovalnica triglav je za pridobitev večin-
skega deleža v skupni pokojninski družbi že dobila dovoljenje 
agencije za zavarovalni nadzor.

Triglav namerava prevzeti pokojninsko družbo
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SVET ZAVODA 
OSNOVNE ŠOLE STANETA ŽAGARJA KRANJ

Cesta 1. maja 10a, 4000 Kranj

razpisuje delovno mesto 

RAVNATELJA (m/ž)

Kandidat mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja izpolnjevati 
pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in financiranju vzgoje 
in izobraževanja (Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno prečiščeno besedilo, 
36/08, 58/09, 64/09, 65/09, 20/11, 40/12-ZUJF in 57/12-ZPCP-2D).

Kandidat mora imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske in 
druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Predvideni začetek dela bo dne 1. 3. 2015.
Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 5 let.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev 
(dokazila o: izobrazbi, nazivu, opravljenem strokovnem izpitu, 
opravljenem ravnateljskem izpitu, delovnih izkušnjah v vzgoji 
in izobraževanju, potrdilo o nekaznovanosti in potrdilo sodišča, 
da kandidat ni v kazenskem postopku – potrdili ne smeta biti 
starejši od 30 dni) pošljite v 8 dneh po objavi razpisa na naslov:
Svet zavoda Osnovne šole Staneta Žagarja Kranj, Cesta 1. maja 
10a, 4000 Kranj, z oznako “Prijava na razpis za ravnatelja”.

Kandidat mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda za 
mandatno obdobje, lahko pa predloži tudi kratek življenjepis.

Kandidati bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v zakoni-
tem roku. 

Simon Šubic

Kranj – Medtem ko so včeraj 
Gorenjski tako kot pretežne
mu delu države pretile nove 
poplave, pa v zavarovalnicah 
niti še niso ocenili vse ško
de, ki je nastala pri njihovih 
zavarovancih v oktobrskih 
poplavah, so pa vse že začele 
izplačevati odškodnine.

V naši največji zavaroval
nici, Zavarovalnici Triglav, 
so tako na naše poizvedova
nje odgovorili, da po do sedaj 
zbranih podatkih ocenjuje
jo, da bo zavarovana škoda 
iz naslova oktobrskih neurij 
v Sloveniji za zavarovalnico 
znašala okoli osem milijo
nov evrov, od tega škoda na 
Gorenjskem predstavlja pri
bližno od 15 do 20 odstotkov 
celotne škode. Največ škode 
sicer pričakujejo na širšem 
območju Ljubljane. 

Zavarovalnica Triglav je 
po oktobrskem neurju na 
Gorenjskem do sedaj pre
jela približno petsto prijav 
škodnih primerov. »Vendar 

prijave še prihajajo, tako da bo 
končna številka verjetno pre
cej višja. Višina odškodnine se 
od primera do primera moč
no razlikuje, odvisna pa je od 
višine škode, zavarovalne vrs
te in višine kritja na zavaroval
ni polici,« so razložili. Kot so 
pojasnili, so na terenu okrep
ljene cenilne ekipe, tako da je 
bil v večini prijavljenih škod
nih primerov ogled že oprav
ljen. »V primeru, da se stran
ka odloči za izplačilo odškod
nine na podlagi ocenitve, se 
odškodnina lahko nakaže že 
v nekaj dneh. Tako je Zavaro
valnica Triglav precej odškod
nin iz naslova nedavnih neu
rij tudi že izplačala. V kolikor 
se stranka odloči za izplačilo 
odškodnine na podlagi raču
nov za sanacijo škode, pa se 
odškodnina izplača po sana
ciji škode. Vendar lahko tudi 
v teh primerih strankam del 
odškodnine kot akontacijo 
nakažemo že v nekaj dneh,« 
so še razložili.

Iz Zavarovalnice Adriatic 
Slovenica so sporočili, da so 

zaradi oktobrskih poplav na 
Gorenjskem prejeli relativ
no malo prijav škode. »Mor
da je to posledica dejstva, da 
so večje in obsežnejše škode 
nastale na javnih objektih, 
predvsem infrastrukturi, ki 
pa niso zavarovane pri nas,« 
ocenjujejo. Zaenkrat obra
vnavajo 74 primerov škod 
na zasebnih objektih, pred
vsem stanovanjskih hišah, 
največ iz Gorenje vasi, Pol
jan in Medvod. Nastala ško
da je ocenjena na okoli 160 
tisoč evrov, zavarovancem 
pa so zavarovalnine že zače
li izplačevati.

V Zavarovalnici Maribor so 
na Gorenjskem zaradi okto
brskih poplav prejeli okoli 30 
prijav škode. »Tovrstne pri
jave škode v Zavarovalnici 
Maribor obravnavamo pred
nostno, tako da je večina njih 
že obračunana, preostale pa 
še bodo v prihodnjih nekaj 
dneh,« so zagotovili.

Tudi v Zavarovalnici Tilia 
o natančnejši oceni nas
tale škode še ne morejo 

govoriti, saj zavarovani obje
kti in oprema, pojasnjuje
jo, še niso v celoti posuše
ni in očiščeni. Največ ško
de so sicer utrpeli zavaro
vanci na območju občin Žiri 
in Škofja Loka, doslej pa so 
z Gorenjske prejeli več deset 
prijav zavarovalnih prime
rov. »Svoje zavarovance 
smo takoj ob nastopu poplav 
pozvali k čimprejšnji prija
vi škod, ki so jih naši cenil
ci tudi že evidentirali, ogle
dali in popisali poškodova
ne objekte ter večino uni
čene oziroma poškodovane 
opreme. Na Zavarovalnici 
Tilia bomo izplačali celotno 
zavarovalnino za vse prijav
ljene škode, ki imajo ustre
zno oziroma veljavno zava
rovalno kritje za nevarnost 
poplav,« so razložili. Več
ji del do sedaj ugotovljenih 
zavarovalnin so že izplačali, 
dokončna izplačila pa bodo 
možna, ko bodo objekti in 
oprema dokončno posušeni 
in bo ocena škode lahko pov
sem natančna, še pravijo.

Prve odškodnine že izplačujejo
Zavarovalnice vse škode, nastale v oktobrskih poplavah, še niso ocenile. V Zavarovalnici Triglav 
ocenjujejo, da je pri njihovih zavarovancih na Gorenjskem nastalo do okoli 1,5 milijona evrov škode.

Kranj – V Atletski šoli Rožle Prezelj to nedeljo, 9. novembra, 
pripravljajo klubski kros za vse generacije. Prireditev se bo 
začela ob 10. uri, tekli bodo na 600 in 2000 metrov, vabijo 
pa tako najmlajše kot starejše.

Tekli bodo na Brdu

Urša Peternel

Jesenice – Splošna bolnišni
ca Jesenice je v prvih deve
tih mesecih letos poslovala 
s 513 tisoč evri izgube, a se je 
po besedah direktorja Jane
za Poklukarja trend poslova
nja prek poletja že obrnil v 
pozitivno smer. V samo treh 
poletnih mesecih so nam
reč minus uspeli zmanjša
ti za 111 tisoč evrov, je dejal 
Poklukar na včerajšnji novi
narski konferenci, na kate
ri je skupaj s predsednikom 
sveta javnega zavoda Duša
nom Krajnikom predsta
vil poslovanje bolnišnice. 
Kot je znano, je svet zavoda 
maja letos razrešil dotedan
jega direktorja Igorja Hor
vata in na njegovo mesto 
imenoval zdravnika Janeza 
Poklukarja, najprej kot vršil
ca dolžnosti, avgusta pa za 
polni štiriletni mandat. Po 
Poklukarjevih besedah so v 
prvih devetih mesecih ure
sničili ves načrtovani pro
gram, prijavili so se tudi za 
dodatni program, pri čemer 
so bili žal neuspešni, a so 
bili po direktorjevih bese
dah vsaj »slišani«. In kako 
jim je uspelo doseči bolj
še poslovanje? Z različnimi 

ukrepi, je povedal direktor, 
predvsem z zmanjševanjem 
stroškov in strožjim nadzo
rom. Za ponazoritev je dire
ktor povedal, da so znižali 
strošek živil na pacienta na 
oskrbni dan s 6,50 na 4,20 
evra, kar na letni ravni pri
nese skoraj 80 tisočakov pri
hrankov. Poleg tega bodo z 
novim razpisom za zdra
vila prihranili kar 130 tisoč 
evrov. 

Inšpektorji v hiši

In kakšni so obeti za pos
lovanje v prihodnje? Po 
Poklukarjevih besedah želi
jo, da bi do konca leta obdr
žali sedanji poslovni izid. 
Bo pa na poslovanje vpliva
lo več dejavnikov, med dru
gim denimo izsledki inšpe
kcijskega nadzora ministrs
tva za javno upravo, odločbe 
sicer še nimajo, a bržkone 

bodo delu zaposlenih mora
li vračati del plač za leto 
2008. Prav tako še čaka
jo odločbo finančne upra
ve glede sklepanja pogodb 
z zdravniki v letu 2011 (gre 
za plačilo dodatnih raču
nov zdravnikom, ki jim bol
nišnice poleg redne plače 
plačujejo še račune, ki jih 
ti izstavljajo kot samostoj
ni podjetniki ali na podla
gi podjemnih pogodb). Za 

nameček pa se je zaplet
lo s podjetjem, ki ima stav
bno pravico za upravljanje 
garažne hiše in parkirišč, 
ki po Poklukarjevih bese
dah zahteva plačilo najem
nine za uporabo heliporta 
in zgornjega parkirišča, na 
katerem je zdaj postavljena 
mobilna vojaška bolnišnica 
Role 2. S tem zapletom se 
že ukvarja odvetniška druž
ba, je dejal direktor. 

Kaj je pod preprogo

Kot je ob tem poudaril 
predsednik sveta zavoda 
Dušan Krajnik, pod čigar 

vodstvom so razrešili prej
šnjega direktorja Igorja 
Horvata, je bilo v preteklo
sti »marsikaj pospravljeno 
pod preprogo«. Horvata so 
razrešili »iz naslova malo
marnosti« po zakonu o jav
nih zavodih, je dejal Kraj
nik. O ugotovitvah so sez
nanili ustrezne organe in so 
stvar preiskav, obetajo pa se 
tudi odškodninske tožbe, je 
dodal. In še: »Krivulja pos
lovanja se je z novim direk
torjem in principi dela spre
menila in če vprašate zapo
slene, se je spremenila tudi 
klima, začeli so se pogovar
jati ...« 

Zdravnik začel zdraviti bolnišnico
Po prvih mesecih, kar Splošno bolnišnico Jesenice vodi novi direktor, zdravnik Janez Poklukar, so se trendi poslovanja obrnili v pozitivno smer, so povedali 
na novinarski konferenci. Predsednik sveta javnega zavoda Dušan Krajnik je ob tem dejal, da je bilo v preteklosti »marsikaj pospravljeno pod preprogo«.

Predsednik sveta javnega zavoda Splošna bolnišnica Jesenice Dušan Krajnik, direktor Janez 
Poklukar in Sandra Jerebic, ki v bolnišnici skrbi za odnose z javnostjo. / Foto: Gorazd Kavčič

V bolnišnici ta čas poteka gradnja urgentnega centra. 
Po Poklukarjevih besedah dela dobro napredujejo, je 
pa izvajalec zaradi veliko slabega vremena nekoliko v 
zaostanku, zato zdaj delajo tudi ob sobotah, nedeljah 
in praznikih. »Paciente in obiskovalce prosimo, da 
potrpijo skupaj z nami. Urgentni center moramo 
zgraditi, gradi se v dobro vseh,« je dejal. Urgenco bodo 
v mobilno vojaško bolnišnico Role 2 preselili konec 
januarja ali v začetku februarja. Večina opreme je 
že postavljene na zgornjem parkirišču, v prihodnjih 
dneh dobijo še tri dodatne zabojnike, tako da bo 
mobilna vojaška bolnišnica v celoti pripravljena na 
začetek dela.

AKTUALNO info@g-glas.si
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www.grapak.comGrapak a1 d.o.o., Strahinj 155, 4202 Naklo
Tel.: 04/277-2700, info@grapak.com

• Testne vožnje s traktorji Massey Ferguson • Prikaz delovanja plugov Regent in podrahljačev Alpego v polju

•  Ogled prodajnega programa podjetja Grapak •  Predstavitev novosti v prodajnem programu 

v organizaciji podjetja GRAPAK

od 9. do 17. urepetek, 7. novembra 2014 //  sobotA, 8. novembra 2014

v organizaciji podjetja GRAPAKv organizaciji podjetja GRAPAKv organizaciji podjetja GRAPAKv organizaciji podjetja GRAPAK

HIŠNI SEJEM
vabimo vas na

program SIPMA (balirke, ovijalke, ...) // program HAUER (nakladači, komunalni program)

Suzana P. Kovačič

Bistrica pri Tržiču – Čestitke 
ob nedavnem »uradnem« 
praznovanju okrogle oblet-
nice so kar deževale. Že ob 
vstopu v enoto Deteljica, ki 
je že od odprtja na isti lokaci-
ji na Bistrici pri Tržiču, je na 
oglasni deski zapisanih veli-
ko dobrih želja prijateljčkov 
iz drugih vrtčevskih enot, 
npr. da bi vrtec spremenili v 
ladjo, s katero bi lahko pluli, 
da bi bili v vrtcu sami veseli 
otroci ter da bi vrtec prebar-
vali, narisali bi rožice in mav-
rico in seveda da bodo odlič-
ni prijatelji. »Enota Deteljica 
je že štirideset let del skup-
nosti, ujeta med gozd na eni 
in stolpnice na drugi strani. 
Bistrica jo je vzela za svojo in 
pestro sodelovanje z ožjim 
in širšim okoljem raste v pri-
jateljstva, vzajemno podpo-
ro in zaupanje. Z urejenim 
igriščem predstavlja eno-
ta tudi prijazno popoldan-
sko zatočišče za igro in vese-
lje,« je zapisala Nataša Dur-
java, ravnateljica Vrtca Tržič 
v publikaciji Deteljica raste z 
nami, ki so jo izdali ob oble-
tnici. »Človek v štiridesetih 
letih je poln življenjske ener-
gije in načrtov. Tudi v naši 
enoti je čutiti utrip poziti-
vne energije in zagnanosti 
odkrivati in iskati nove, bolj-
še poti. Vedno je bilo tako. 
Neizbrisen pečat so pustile s 
svojimi strokovnimi delavci 

vse dosedanje vodje enote 
Marjana Ačimovič, Rezka 
Kuhar, Irena Puhar, Irena 
Štrukelj, Ana Jerman, Tatja-
na Blaži in Draga Valjavec,« 
je poudarila sedanja organi-
zacijska vodja enote Detelji-
ca Ana Peharc in dodala, da 
življenje v vrtcu ni omejeno 
za zidove vrtca, ampak veli-
ko sodelujejo tudi s krajev-
no skupnostjo, sosednjim 
Domom Petra Uzarja, s 
katerim se medgeneracijsko 
povezujejo. Aktivno so vpe-
ti v praznike, kot je gregorje-
vo, velik poudarek je na giba-
nju, tudi socialnih igrah ¼

Vrtec danes obiskuje 192 
otrok v desetih oddelkih, 

od tega so trije jaslični. Vlo-
go učiteljic, vzgojiteljic in 
vzornic opravlja deset vzgo-
jiteljic in enajst pomočnic. 
Pred nekaj dnevi so otroci iz 
najsta rejših skupin, Čebeli-
ce in Zmajčki, hiteli pripo-
vedovati, zakaj radi hodijo v 
vrtec. »Veliko rišemo in nare-
dimo izdelke,« je dejala Ana 
Marija. »Ker se igramo,« je 
povedala Taja. »Imam pri-
jateljice, s katerimi se dobro 
razumemo,« je dodala Maja. 
»Ker gremo na sprehod,« pa 
je menila Neža. Petletni sovr-
stnik Jaka je sklenil, da so pri-
dni, da se lepo obnašajo in še 
razložil, da si ob petkih izme-
njajo igrače. Izmenjajo si 

tudi drobne skrivnosti, Neža 
in Patrik sta povedala kar 
naglas, da se bosta poroči-
la, ko bosta velika. Za rojstni 
dan so prejeli t. i. čutno pot, 
darilo OŠ Milke Šober - Nata-
še iz Črnomlja. Ob nedav-
nem praznovanju, ki so ga 
pripravili tudi za starše in 
ostale sorodnike, prijatelje 
ter zaposlene so se otroci raz-
veselili tudi torte. Vzgojitel-
jica Milena Hostnik je vrtcu 
za rojstni dan napisala pes-
mico oz. besedilo po napevu 
slovenske ljudske V dolin© ci 
prijetni. Del zadnje kitice 
gre takole: »Je Detelj© ca hiša 
in drugi moj dom, v katere-
ga vedno rad vračal se bom.«

Je Detelj'ca drugi moj dom
Deteljica, enota Vrtca Tržič, letos praznuje štiridesetletnico, z rojstnodnevno torto so se že posladkali. 

Čebelice in Zmajčki z vzgojiteljicami in organizacijsko vodjo enote Deteljica Ano Peharc  

Mateja Rant

Gorje – Na podlagi pregle-
da poslovanja občine Gorje 
v letu 2012 je računsko sodi-
šče ugotovilo, da pri dodel-
jevanju tekočih transferjev 
v nekaterih primerih niso 
poslovali v skladu s predpi-
si. Računsko sodišče je zato 
občini Gorje podalo priporo-
čilo za izboljšanje poslovan-
ja, niso pa zahtevali odziv-
nega poročila, ker so že med 
revizijskim postopkom, kjer 
je bilo mogoče, odpravili 
razkrite nepravilnosti ozi-
roma sprejeli ustrezne pop-
ravljalne ukrepe. Po bese-
dah župana Petra Torkarja 
je šlo v večini primerov zgolj 
za prepočasno usklajevan-
je občinskih pravilnikov na 
nekaterih področjih z držav-
nimi. »Tam, kjer imajo veli-
ko občinsko upravo, lahko 
hitreje poskrbijo za to, mi 
pa imamo zaposlenih manj 
ljudi in gre zato počasneje,« 
je pojasnil. Ob tem je pou-
daril, da zaradi tega v nobe-
nem primeru ni bil oškodo-
van občinski proračun ozi-
roma občani.

Računsko sodišče je tako 
med drugim ugotovilo, da 
storitev prevozov učencev v 
šolo niso oddali po enem od 
predpisanih postopkov jav-
nega naročanja. Pogodbo o 
izvajanju šolskih prevozov 
so sklenili s prevoznikom, 
ki je ponudbo oddal prepo-
zno, zato bi ga morali izlo-
čiti, so pojasnili pri račun-
skem sodišču in dodali, da 
so povrnili za 195 evrov več 
stroškov prevoza, kot bi jih 
lahko. Zmotilo jih je tudi 
1588 evrov, ki so jih odšteli 
za razliko med ceno progra-
mov v vrtcih in plačili star-
šev za rejenca, ki ni imel 

stalnega prebivališča v obči-
ni. Opozorili so še, da za 
leto 2012 v občini niso spre-
jeli lokalnega programa za 
kulturo, nepravilnosti pa so 
zaznali tudi pri dodeljevan-
ju sredstev za sofinanciran-
je programov športa. Med 
drugim so trem prejemni-
kom na različnih področ-
jih dodelili sredstva v sku-
pnem znesku 2642 evrov, 
ne da bi prej izvedli javni 
razpis, enemu prejemni-
ku pa so izplačali več sred-
stev, kot mu je bilo dodelje-
no na podlagi javnega raz-
pisa. Storitev pomoč druži-
ni na domu pa so plačeva-
li na podlagi obračunov, ki 
niso upoštevali cene te sto-
ritve, ki jo je sprejel občin-
ski svet. »Storitev pomoč 
družini na domu so plače-
vali na podlagi zahtevkov, ki 
jih niso mogli preveriti,« so 
zapisali v povzetku revizij-
skega poročila. 

Na nepravilnosti so opo-
zorili še pri razdeljevan-
ju sredstev za financiran-
je političnih strank, ki so na 
lokalnih volitvah pred štiri-
mi leti dobile najmanj petde-
set odstotkov glasov, potreb-
nih za izvolitev enega sve-
tnika. Sredstva so namreč 
nakazali le eni od štirih poli-
tičnih strank, ki naj bi bile 
upravičene do teh sredstev. 
Po besedah Petra Torkar-
ja so ta sredstva dodelili le 
strankam, katerih kandida-
ti so bili izvoljeni v občinski 
svet, po mnenju računskega 
sodišča pa naj bi bile do sred-
stev upravičene vse stranke, 
ki so sodelovale na takrat-
nih volitvah. Da bi se izog-
nili nepravilnostim v zvezi s 
tem, je še pojasnil, teh sred-
stev po novem v proračunu 
sploh niso predvideli.

Prepočasi usklajevali 
pravilnike
Računsko sodišče je občini Gorje za poslovanje 
v delu, ki se nanaša na dodeljevanje tekočih 
transferjev, izreklo mnenje s pridržkom.

Andraž Sodja

Gorjuše – Javni zavod Tri-
glavski narodni park, Zavod 
za varstvo kulturne dedišči-
ne (ZVKDS) Kranj in Turi-
zem Bohinj so na Gorjušah 
pripravili srečanje s kraja-
ni na temo priprave stavbne 
tipologije v TNP in pred-
stavitvijo kozolcev v Bohin-
ju. Kot je uvodoma pouda-
ril vršilec dolžnosti direktor-
ja javnega zavoda TNP Peter 
Skoberne, se dediščina spre-
minja glede na potrebe, zato 
je velik izziv, kako uskladiti 
njeno ohranjanje, zato Tri-
glavski narodni park v sode-
lovanju s Fakulteto za arhi-
tekturo in Zavodom za var-
stvo kulturne dediščine pri-
pravlja priročnik z merili in 
pogoji upoštevanja stavbnih 
značilnosti na področju gra-
ditve objektov in drugih pro-
storskih ureditev. Tega so se 
lotili leta 2013, ko so izvedli 

terenske delavnice na treh 
izbranih planinah – Zaja-
vornik, Vogar in Dedno pol-
je, kjer je skupina študentov 
arhitekture pod vodstvom 
profesorice Žive Deu ana-
lizirala poselitveni vzorec, 
evidentirala objekte, pre-
gledala tipološke značilno-
sti stavb in pripravila stro-
kovne podlage z usmeritva-
mi za posege za vse tri pla-
nine. Na drugi delavnici na 
planini Zajavornik pa so pri-
pravljali idejno zasnovo za 
preureditev sirarne, sprem-
ljajočega servisnega objekta 
in nadomestno gradnjo hle-
va. Kot je ob zaključku pou-
darila Tea Lukan Klavžer z 
oddelka za prostor v Javnem 
zavodu TNP, je v Bohinju 
poleg uradno evidentiranih 
nepremičnin kulturne dedi-
ščine še vrsta drugih kvalite-
tnih objektov, ki temu pro-
storu dajejo identiteto: »Ti 
tudi privabljajo obiskovalce, 

zato jih je treba prepoznati 
in ustrezno ohranjati.« 

Kot tak nepogrešljiv del 
krajinske podobe Bohinja 
so prepoznani kozolci. Po 
podatkih Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine sta med 
najstarejšimi kozolci v Bohi-
nju kozolca z letnicama 1821 
v Stari Fužini in 1834 na Rav-
nah. Konservatorka ZVKDS 
Saša Roškar je ob tem pred-
stavila značilnosti kozolcev, 
njihov namen v preteklosti 
in pomen ohranjanja izro-
čila izpostavila vprašanja, 
ali lahko govorimo o sloven-
skem kozolcu ter kako z nji-
mi ravnati in jih ohranjati v 
času, ko zaradi sprememb 
v tehnologiji izgubljajo svoj 
prvotni pomen. Na ZVKDS 
prosijo vse domačine, ki 
imajo informacije o svojih 
kozolcih, zanimive zgod-
be ali fotografije, da o tem 
obvestijo ZVKDS, Območ-
no enoto Kranj.

O stavbah in kozolcih 
Javni zavod Triglavski narodni park (TNP) je pripravil srečanje s krajani na 
temo ohranjanja stavbne dediščine s pripravo stavbne tipologije v parku.
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Mengeš – Kulturno društvo 
Franca Jelovška vabi nocoj 
ob 19. uri v Galeriji mežnariji 
na Trdinovem trgu na odprtje 
razstave arhivskih fotografij o 
slovenskih beguncih v Avstri-
ji po letu 1945. Razstava bo 
na ogled do 19. novembra.

Razstava o beguncih
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Jasna Paladin

Cerklje – Natanko mesec dni 
po lokalnih volitvah so se na 
konstitutivni seji zbrali svet
niki Občine Cerklje in novi 
oz. stari župan Franc Čebulj, 
ki je tako uradno začel že 
svoj šesti mandat.

Še pred potrditvijo man
datov se je na seji razvnela 
razprava o pritožbi na voli
tve, povezani z visokim šte
vilom neveljavnih glasov
nic (teh je bilo za okoli šti
ri odstotke), kar naj bi med 
nekaterimi občani poraja
lo določene dvome. Kljub 
pojasnilom predsednice 
občinske volilne komisi
je Mojce Ropret, da nepra
vilnosti ni bilo, se je na gla
sovanju znašel celo sklep o 
ponovnem štetju glasovnic, 
a ga svetniki (sicer za las) 
niso izglasovali. Manda
ti so bili nato potrjeni nas
lednjim svetnikom: Franc 
Čebulj, Klavdija Frelih, 
Janez Korbar, Marija Slemc 
in Rajko Rozman (vsi Lis
ta za razvoj vasi pod Krva
vcem), Peter Preložnik, 
Marija Remic in Matevž 
Bohinc (vsi SDS), Marko 
Bolka, Irena Ropret in Jaka 
Ciperle (Lista za vas), Miha 
Zevnik (SLS), Rok Mihelčič 
Potočnik (lista Tudi mi smo 
del vas), Luka Štumber
ger (Lista obrti, podjetniš
tva in turizma), Stanislav 
Bernard (SD) in Jože Ipa
vec (NSi). Ker je bil Franc 

Čebulj izvoljen za župa
na, ga je kot svetnica nado
mestila Andreja Bogataj. 
Med svetniki je osem novih 
imen, znižala se je tudi nji
hova povprečna starost. Lis
ta za razvoj vasi pod Krva
vcem je obdržala pet mest, 
tudi SDS ima enako število 
svetnikov kot v prejšnjem 
mandatu, največ je pridobi
la Lista za vas, ki ima letos 
dva svetnika več, Lista obrti, 
podjetništva in turizma ima 
namesto dveh zdaj le še ene
ga svetnika, NSI, SLS in SD 
ostajajo pri enem svetniku, 
na novo pa se je v občinski 
svet uvrstila lista Tudi mi 
smo del vas. Že na prvi seji, 
ki je trajala tri ure in pol, 
je bilo opaziti oblikovanje 

neformalne opozicije, ki jo 
z osmimi svetniki sestavlja
jo predstavniki Liste za vas, 
SDS, liste Tudi mi smo del 
vas in liste podjetnikov.

Da tokratni sklic občin
skega sveta ne bo tako eno
ten, kot je bil prejšnji, se je 
pokazalo že pri glasovanju o 
sestavi komisije za mandat
na vprašanja, volitve in ime
novanja, saj je bil županov 
predlog zavrnjen, prav tako 
predlog SDS, člane so izbra
li šele po dolgem vnovičnem 
posvetovanju. V komisijo so 
bili nato izvoljeni Janez Kor
bar, Marko Bolka in Jože 
Ipavec.

Že na konstitutivni seji pa 
so svetniki razpravljali tudi 
o dveh vsebinskih točkah. 

Seznanili so se z aneksom k 
pogodbi o energetski sana
ciji osnovne šole, zanimalo 
pa jih je tudi, zakaj, kako in 
za koliko denarja namerava 
občina odkupiti delež RTC 
Krvavec, saj so o tej name
ri doslej brali le v medijih. 
Župan jim je pojasnil, da 
pogovori še potekajo, da naj 
bi občina naročila izdelavo 
študije o upravičenosti tega 
odkupa in da bodo odda
li neobvezno ponudbo gle
de odkupa t. i. kontrolnega 
deleža. »Nikamor se nam ne 
nudi. Ko bo trenutek pravi in 
ko bo cena prava, menim, da 
bi bilo dobro v to lastništvo 
vstopiti. A svetniki boste o 
vsem pravočasno obvešče
ni,« je zatrdil župan.

Polovica svetnikov je novih
Svoje delo je v sredo zvečer uradno začel tudi novoizvoljeni 16-članski občinski svet občine Cerklje, v 
katerem je novih polovica obrazov.

Svetniki občine Cerklje so že na prvi seji pokazali, da si v mnogih pogledih niso enotni. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Tudi letos pri Klubu 
študentov Kranj pripravlja
jo dobrodelni projekt Mla
de mamice, s katerim nudi
jo dijaškim in študentskim 
družinam predvsem mate
rialno pomoč. V preteklih 
letih je namreč Klub študen
tov Kranj z donatorji v obli
ki darilnih bonov pomagal 
že prek petsto študentskim 
družinam. »V sklopu leto
šnjega projekta bo za mla
de družine v prazničnem 
času organizirano obdaro
vanje otrok z obiskom Boži
čka. Na seznamu aktivnos
ti so ogled predstave, ustvar
jalne urice, vadba za mami
ce z dojenčki oziroma vad
ba za malčke, hkrati pa se 
v letu 2015 obeta zanimiva 
delavnica. V sredini marca 
bo za starše in otroke orga
niziran izlet, čas Tedna mla
dih pa bo prinesel zaključno 

prireditev, ko bodo star
ši prejeli vrednostne bone, 
najmlajši pa se bodo poza
bavali v prijetnem otroškem 
programu,« pravijo odgo
vorni za projekt.

Na razpis Mlade mami
ce 2014 se lahko prijavi
jo vsi dijaki oziroma dija
kinje ter študenti oziro
ma študentke starši (s sta
tusom in nezaposleni) ali 
noseče dijakinje in študen
tke, ki izpolnjujejo pogoje 
članstva za študijsko leto 
2014/15 in so postali člani 
Kluba študentov Kranj pred 
1. 10. 2014. Prav tako mora
jo biti redni člani Kluba štu
dentov Kranj s stalnim pre
bivališčem v občinah Kranj, 
Šenčur, Cerklje na Gorenj
skem, Naklo, Preddvor ali 
Jezersko. Prijava mora pri
speti na elektronski naslov 
mlade.mamice@ksk.si naj
kasneje do vključno pone
deljka, 24. novembra.

Pomagajo družinam 
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Cerklje – Člani Območnega združenja Rdečega križa Kranj 
vabijo na slovesnost ob podelitvi priznanj krvodajalcem in 
prostovoljcem, ki bo danes, 7. novembra, ob 17. uri v Kultur-
nem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah. Na prireditvi bodo 
krvodajalcem podelil zlate, srebrne in bronaste znake Rdečega 
križa Slovenije, ter priznanja za 50-, 60-, 70-, 80-, 90- in sto- ter 
večkrat darovano kri in plazmo.

Krvodajalcem bodo podelili priznanja
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Jasna Paladin

Zgornji Brnik – Razstavo, ki 
je od srede, 5. novembra, 
potnikom, obiskovalcem in 
ljubiteljem letalstva na ogled 
v prostorih nekdanje bančne 
poslovalnice tik ob vhodu v 

potniški terminal, so pri
pravili člani kluba Aquila Air 
Adventures.

Kot je na slavnostnem 
odprtju povedal ustanovitelj 
in idejni vodja kluba Primož 
Jovanović, letalski zanesen
jak, ljubitelj in profesionalni 

pilot, razstava s fotografija
mi in predmeti prikazuje nji
hovo dejavnost, ki se osredo
toča na ohranjanje in razvija
nje letalske kulturne dedišči
ne. Na razstavi so želeli pred
staviti celoten obseg letals
tva, od sodobnega potniške
ga letenja do starih letal; dve 
starodobni letali ima v lasti 
tudi klub. Ker mu je skupaj 
s somišljeniki uspelo zbra
ti še veliko drugega materia
la, upa, da bo omenjena raz
stava le začetek muzeja letal
stva, ki bi na primeren način 
predstavljal dosežke sloven
skega letalstva in dostojno 
ohranjal ta pomemben del 
slovenske zgodovine, v Slo
veniji pa ga doslej še nima
mo. Ne nazadnje je bil klub 
Aquila Air Adventures leta 
2012 ustanovljen prav z 
namenom ustanovitve letal
skega muzeja. 

Med zanimivejšimi 
eksponati omenjene razsta
ve si obiskovalci lahko ogle
dajo model kokpita leta
la Airbus A320, zvezdas
ti motor starinskega leta
la Gavron, prerez letalske
ga motorja, opremi za voja
škega in civilnega pilota, 
instrumente in instrumen
talne table, risbe in fotogra
fije. Avtorji razstave priča
kujejo, da bo največ pozor
nosti požel simulator lete
nja v modelu letala Sogo 
Galeb g2, kjer se je mogo
če vživeti v svet, kot ga doži
vljajo piloti. Da je vzdušje 
še pristnejše, poskrbi zvoč
na povezava s kontrolo lete
nja v realnem času.

Vstop v razstavni prostor 
je brezplačen, plačljiva je le 
uporaba simulatorja, razsta
va pa je za obiskovalce odpr
ta vse dni v letu.

Odprli zametek letalskega muzeja
Potniški terminal brniškega letališča je bogatejši za mini stalno letalsko razstavo, na kateri bodo 
obiskovalci lahko preizkusili tudi simulator letenja.

Potniški terminal na Letališču Jožeta Pučnika Ljubljana je 
bogatejši za stalno interaktivno letalsko razstavo. / Foto: Gorazd Kavčič
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – O izidu glasova-
nja za člane občinskega sveta 
5. oktobra in o rezultatu voli-
tev za župana v drugem krogu 
19. oktobra je poročala predse-
dnica občinske volilne komi-
sije Zdenka Podobnik. Pose-
bnost v času glasovanja je bila 
v drugi volilni enoti izvolitev 
kandidata, ki je v času volitev 
(2. oktobra) umrl. Komisija 
je na osnovi tolmačenja pris-
tojnih institucij tako ugotovi-
la, da je zaradi smrti kandida-
tu prenehala volilna pravica, 
namesto njega pa je izvoljena 
naslednja na strankarski listi 
SDS v tej volilni enoti. 

V občinski svet so bili izvo-
ljeni: Veronika Hartman, 
Bojan Berčič, Tine Radinja, 
Melita Rebič, Marija Dem-
šar, Igor Drakulič, Borjana 
Koželj, Lea Leona Mlakar in 
Miha Ješe (zaradi nezdru-
žljivosti funkcij župana in 
občinskega svetnika ga bo 
nadomestil Rok Primožič, o 
čemer bo do naslednje seje 

občinska volilna komisija še 
izpeljala postopek). Vsi ome-
njeni pripadajo listi Miha 
Ješe in prijatelji Loke. Ostali  
izvoljeni svetniki so še: Gre-
gor Hostnik, Robert Strah, 
Metka Oblak, Aleš Habjan in 
Martin Habjan (umrlega sve-
tnika bo nadomestila Maja 
Cankar), vsi SDS, David 
Jezeršek, Blaž Karlin in Kle-
men Štibelj (NSi), Igor Drak-
sler, Valentin Jesenovec in 
Tomaž Paulus (SLS), Davor 
Tavčar in Martin Trampuš 
(oba Iniciativa za demokra-
tični socializem), Rolando 
Krajnik in Mateja Podlogar 
(Komunalno-ekološka lis-
ta), Jožica Vavpotič Srakar in 
Marko Breznik (SMC), Vik-
tor Zadnik (DeSUS) in Mir-
jam Jan Blažič (SD). Za župa-
na pa je bil v drugem krogu 
izvoljen dosedanji župan 
Miha Ješe z 62,53 odstotka 
glasov, Metod Di Batista jih 
je dobil 37,47 odstotka.

Na seji so imenovali devet-
člansko mandatno komisi-
jo, ki je pripravila predlog 

potrditve mandatov svetni-
kov in ugotovitve izvolitve 
župana, kar so svetniki sogla-
sno potrdili. Župan Miha Ješe 
je po izjavi, da sprejema fun-
kcijo župana, slovesno pri-
segel, se zahvalil za zaupan-
je in izrazil pričakovanje, da 
bo novi občinski svet delo-
val v prid občank in občanov 
in v javnem interesu, prostor 
za sodelovanje pa da je odprt 
vsem svetnikom, čeprav se 
sicer že čutijo obrisi koalici-
je. Na ustanovni seji so potr-
dili še stalno (enajstčlansko) 
komisijo za mandatna vpra-
šanja, volitve in imenovan-
ja. V njej bodo: Tine Radin-
ja, Robert Strah, Klemen Šti-
belj, Igor Draksler, Mirjam 
Jan Blažič, Martin Trampuš, 
Rolando Krajnik, Viktor Zad-
nik, Igor Drakulič, Borjana 
Koželj in Jožica Vavpotič Sra-
kar. Župan Miha Ješe je prvo 
delovno sejo, ko naj bi imeno-
vali občinske odbore, napo-
vedal za 20. november, 18. 
decembra pa bo že prva redna 
seja novega občinskega sveta.

Občinski svet potrdili tudi v Škofji Loki
Na ustanovni seji se je sestal novi škofjeloški občinski svet, v drugem krogu izvoljeni župan Miha Ješe pa je svečano prisegel.

Župan Miha Ješe z novim občinskim svetom. Od 28 članov 
manjka le Mateja Podlogar. / Foto: Gorazd Kavčič

Igor Kavčič

Bled – Na letošnje tekmo-
vanje je bilo prijavljenih tri-
inštirideset tekmovalcev iz 
Srbije, Izraela, Singapurja, 
Hrvaške, Poljske, Ukraji-
ne, Egipta, Italije, Bolgari-
je, Rusije, Japonske, Belgi-
je, Hong Konga, Švedske, 
Koreje, ZDA in Kitajske, 
tekmovali pa so v treh sta-
rostnih kategorijah, do 16 
let, od 16 do 19 let, v letoš-
njem programu pa so orga-
nizatorji uvedli novo tek-
movalno kategorijo do 32 
let – tako imenovano pro-
fesionalno kategorijo, v 

katero so se lahko prijavi-
li tudi mlajši od 19 let, a je 
program zanje zahtevnejši 
in tudi daljši.

Zaključni koncert v Fes-
tivalni dvorani na Bledu je 
predstavljal zadnji tekmo-
valni krog, v katerega so se 
uvrstili trije finalisti: osem-
najstletna Tiffany Poon iz 
Hong Konga, sedemindvaj-
setletna Daria Kameneva 
iz Rusije in devetnajstletni 
Andrzej Wierciński s Polj-
ske. Tiffany in Andrzej sta 
izvedla Chopinov Concer-
to in E minor Op. 11, Daria 
pa Concerto in F minor Op. 
21. Pianiste je spremljal 

simfonični orkester sloven-
skih solistov, ki jih je vodil 
Marko Hribernik. Lepo obi-
skano prireditev s števil-
nimi uglednimi tujimi in 
domačimi gosti, predsta-
vniki diplomatskega zbo-
ra, obeh županov, gostite-
ljev iz Radovljice in Bleda 
so navdušili vsi trije tekmo-
valci, po mnenju osemčlan-
ske mednarodne strokov-
ne žirije, ki jo je vodila naša 
klavirska virtuozinja Dub-
ravka Tomšič Srebotnjak, 
pa je bil najbolj prepričljiv 
Andrzej Wierciński. Zma-
govalec je prepričal s svojo 
zrelo umetniško držo, dina-
miko in odločnim, edins-
tvenim glasbenim izrazom 
ter odličnim poznavanjem 
Chopinove zapuščine ozi-
roma njegove interpretativ-
nosti. Za prvo mesto je pre-
jel tudi denarno nagrado 
štiri tisoč evrov. Koncertni 
večer so zaznamovali tudi 
s praznovanjem poljske-
ga veleposlaništva ob nji-
hovem dnevu državnosti, 
skupaj s turškim veleposla-
ništvom pa so zaznamova-
li tudi 600 let medsebojnih 
diplomatskih odnosov in 
prijateljstva, kar sta v pose-
bnih nagovorih poudarila 
oba veleposlanika, poljski 
Cezary Król in turška  Ser-
ra Kaleli.

Zmaga mladega Poljaka
Zmagovalec desetega jubilejnega Slovenskega tekmovanja za zlati Chopinov 
prstan v profesionalni kategoriji je Poljak Andrzej Wierciński.

Zmagovalec Slovenskega tekmovanja za zlati Chopinov 
prstan mladi Poljak Andrzej Wierciński / Foto: Miha Horvat

Poljče – Združenje za vredno-
te slovenske osamosvojitve 
bo danes, v petek, ob 18. uri 
obeležilo obletnico odločitve 
o slovenski samostojnosti. 
Dne 9. in 10. novembra 1990 
so se namreč v Poljčah zbrali 
tedanji delegati vladne koali-
cije DEMOS, ministri in neka-
teri strokovni sodelavci. Spre-
jeli so zgodovinsko odločitev, 
da bodo poslanci republiške 
skupščine sprejeli zakonske 
in podzakonske akte ter 
odločbe in za 23. december 
1990 razpisali referendum o 
ustanovitvi samostojne drža-
ve. Prireditev bo v Centru za 
obrambno usposabljanje v 
Poljčah, slavnostni govornik 
pa bo dr. Peter Vencelj. 

Obletnica odločitve o 
samostojnosti v Poljčah

Gozd - Martuljek – Planinsko 
društvo Gozd Martuljk in Jav-
ni zavod Triglavski narodni 
park danes ob 14. uri odpira-
ta Gozdno učno pot Rute. Ob 
tej priložnosti bodo pripravili 
tudi voden ogled po učni poti 
in predstavitev projekta Lepi 
čeveljc v Gozdu - Martuljku. 
Pridružiti se jim je mogoče na 
začetku učne poti pri skalnja-
ku oziroma ob poti, ki vodi do 
Kopišča in naprej v Jasenje.

Gozdna učna pot Rute
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Mateja Rant

Gorenja vas, Poljane – Po
sledice razdejanja, ki ga je 
povzročila vodna ujma pred 
dobrimi štirinajstimi dnevi, 
so v Hotovlji še vedno vid
ne skoraj na vsakem koraku. 
Hiše in dvorišča so prebival
ci s pomočjo gasilcev in voj
ske ter prijateljev sicer uspe
li očistiti, a domačini pravi
jo, da je struga potoka še ved
no premaknjena, travnate 
površine pa prekinjajo otoki 
nanesenega blata in mulja. 
Čeprav so jim pred kratkim 
asfaltirali cesto skozi dolino, 
se zdaj znova vozijo večino
ma po makadamu. V brego
ve so zarezani številni usadi, 
razgaljene vodne cevi pa kot 
okostja štrlijo iz zemlje, zato 
jih skrbi, da ne bi temperatu
re padle pod ničlo in bi osta
li brez pitne vode.

Milana Puglja iz Hotovlje 
smo v torek dopoldne zmo
tili pri popravljanju ograje, 
ki jo je ob neurju odnesla 
deroča voda. »Če ne bi bilo 
te ograje, bi mi podrlo gara
žo, saj je pomagala ustavi
ti smreko, ki jo je iztrgalo s 
koreninami vred,« je pojas
nil in dodal, da so tako veči
no škode poplave povzročile 
v okolici hiše. Tako kot šte
vilni krajani pa so ostali brez 
ozimnice, ki so jo priprav
ljali vse poletje, saj je v kle
ti voda segala vse do stropa. 
Prav tako jim je odneslo 20 
kubičnih metrov drv, ki so 
jih pripravili za novo kuril
no sezono. »Zavarovalni
ca nam je škodo ocenila na 
šest tisoč evrov, a ne verja
mem, da bo to zadostovalo,« 
je opozoril Pugelj in dodal, 
da kljub temu upa, da bo 
dobil povrnjen vsaj del stro
škov, ki so jih imeli z odpra
vljanjem posledic poplav, 
saj so za to porabili že vse 
prihranke. Skrbi ga tudi, da 
sanacija po poplavah na rav
ni občine poteka prepočasi. 
Pri tem pokaže na nagnjene 
električne drogove in razga
ljene vodovodne cevi. »Če 
bo sneg, bomo ostali brez 
elektrike, ob zmrzali pa tudi 
brez vode.« Še v ponedeljek, 
pravi, je bila na cesti, ki je 
vodila mimo njegove hiše, 
meter globoka luknja. Naj
hujši, je dodala njegova par
tnerica Marija Koželj, pa je 
strah, ki se pojavi že ob naj
manjših padavinah in jim 
ne da spati. »Ko sem ponoči 
slišala, da je začelo deževati, 

sem takoj vstala in šla gle
dat, če voda narašča,« je v 
torek pripovedovala s tesno
bo v glasu.

Podobni občutki ob vsa
kem dežju zdaj prevevajo 
tudi Ano Šifrar iz Hotovlje, 
ki je prav tako priznala, da že 
s ponedeljka na torek pono
či ni spala, ker je deževalo. 
Čeprav je travnik za njeno 
hišo še vedno podoben pes
kokopu, je po njenih bese
dah zdaj že bistveno druga
če, kot je bilo pred dvema 
tednoma. V hiši jim je zali
lo celo dva bivalna prostora, 
povsem pa je uničena tudi 
njihova ribogojnica, ki jo 
imajo malo nižje ob strugi. 
»En dan smo samo gledali, 
kje bi se sploh lotili čiščen
ja,« je priznala in dodala, da 
so rabili ves dan, da so sploh 
prišli do kurilnice in so lah
ko zakurili. Ostali so brez 
vseh rib, prav tako je popol
noma uničena vsa oprema v 
petih bazenih. »Zdaj mora
mo bazene najprej očistiti, 
razkužiti in prebeliti. Sama 
sem sicer skeptična, da nam 
bo res uspelo, a sin pravi, da 
bomo že do konca novem
bra spet usposobili ribogoj
nico,« z upanjem pravi Ana 
Šifrar, ki je še priznala, da ji 
je šlo na jok šele takrat, ko 
je videla, koliko je še dob
rih ljudi, ki so pripravljeni 
pomagati, ne pa ko jim je 
voda uničevala imetje.

Skoraj enake zgodbe so 
v torek pripovedovali tudi 
prizadeti v poplavah v doli
ni Brebovnice. »Sinoči me 
je bilo zelo strah, ves čas 
sem pogledovala v nebo, 

ko se je pripravljalo na dež. 
Tudi otroci so povsem pre
strašeni,« je priznala Anu
ša Zgonec iz Gorenje Dob
rave in dodala, da si občut
kov izpred štirinajstih dni 
sploh ne moreš predstav
ljati, dokler sam ne doživiš 
tega. Voda je v kleti sega
la do stropa in začela vdira
ti tudi v vežo pod vhodni
mi vrati. »Skrinje so odpr
te plavale po vodi, tako da 
smo morali zavreči vse zalo
ge mesa in drugih zamrz
njenih izdelkov, ostali smo 
tudi brez ozimnice. Prek sto 
kozarcev sem imela vložene 
samo zelenjave, pa več ste
klenic raznih sokov ...« Voda 
je zalila tudi hlev, tako da 
so utonile vse kokoši, osta
la pa sta dva bika, ki sta bila 
ob poplavah skoraj do vratu 
v vodi. Kot pravi njen mož 
Andrej, je imel »srečo«, da 
tisto noč še ni šel spat in je že 
ob enih opazil, da ob njihovi 
hiši nastaja »morje«. Tako je 
še uspel na varno umakniti 
avto in traktor, zalilo pa jim 
je vse delovne stroje in prik
ljučke. »Tudi čisto nov obre
zovalnik, ki smo ga kupili 
pred dvema mesecema,« je 
dejala Anuša Zgonec. Zato 
so bili še toliko bolj veseli 
podpore, ki so je bili delež
ni od sokrajanov ter vojske 
in gasilcev. »Posebno so se 
izkazali gasilci iz Lučin, ki 
so bili tu vsak dan in nam 
pomagali čistiti.« Prvih 
nekaj dni je bilo po besedah 
Anuše Zgonec na njihovem 
dvorišču po sto ljudi. »Sami 
ne bi zmogli pospraviti niti 
v nekaj letih,« je poudaril 

Andrej Zgonec. Veseli so 
bili tudi denarne pomoči, ki 
so jo zanje zbrali zaposleni v 
zdravstvenem domu v Gore
nji vasi. Ob tem je Andrej 
Zgonec prepričan, da so bile 
te poplave zgolj četrtina tis
tega, kar bi lahko bilo, saj naj 
bi bila to še dediščina napak 
pri gradnji rudnika Žirov
ski vrh.

Tudi Maksimiljan Bož
nar iz gostilne Pr© Brodarju 
je prepričan, da so poplave 
na njihovem območju pos
ledica malomarnosti oziro
ma človeškega faktorja, na 
kar naj bi že večkrat opozar
jal pristojne na občini. »Šlo 
je namreč samo za površin
ske vode, ki so se stekale od 
vsepovsod, Brebovnica je 
ostala v svoji strugi,« je poja
snil. V gostilni je voda segala 
skoraj meter visoko, podrlo 
jim je en hlev za konje, pov
sem je uničen šotor za prire
ditve, voda je uničila tudi vse 
delovne stroje in štiri avto
mobile. Škode, ocenjuje, je 
vsaj za petdeset tisoč evrov. 
»Samo za osnovno sanaci
jo smo odšteli že deset tisoč 
evrov.« Gostilno jim je tako 
uspelo ponovno odpreti že 
nekaj dni po poplavah, čim 
prej bi radi znova usposobi
li jahalnico, da bi nadaljevali 
šolo jahanja. Tudi Božnar je 
izredno hvaležen gasilcem 
in vojski, ki so mu poma
gali pri čiščenju. »Odpeljali 
so več kot sto kubičnih met
rov blata.« Zdaj čakajo, da se 
posušijo še leseni deli. »Ta 
čas se namreč nobena vrata 
v hiši ne zapirajo,« je še dejal 
Božnar.

Strah jih je že manjših 
padavin ...
V Poljanski dolini še niso niti dobro pospravili po zadnjih poplavah, ki so jih prizadele pred dobrimi 
štirinajstimi dnevi, že ob nič kaj obetavni vremenski napovedi trepetajo pred novimi. Ob nalivih v noči s 
srede na četrtek je voda znova zalila tudi kmetijo Zgončevih in gostilno Pr' Brodarju, ki smo ju obiskali 
v torek.

Milan Pugelj je v torek popravljal ograjo, ki mu jo je uničila deroča voda. / Foto: Gorazd Kavčič

Poplave so povsem uničile tudi ribogojnico Šifrarjevih v 
Hotovlji. / Foto: Gorazd Kavčič

V Hotovlji je na več mestih odkrilo vodovodne cevi, ki zdaj 
kot okostja štrlijo iz zemlje. / Foto: Gorazd Kavčič

To je vse, kar je Anuši Zgonec ostalo od več kot sto 
kozarcev ozimnice. / Foto: Gorazd Kavčič
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Petek, 7.11.2014 – Stara Sava
16:00 – @elezarske igre
17:00 – Vodenje po stalni etnolo{ki zbirki 

Gornjesavskega muzeja Jesenice
Vsi obiskovalci prejmejo darilo.

Sobota, 8.11.2014 – Stara Sava
10:00 – Voden ogled Stare Save
11:00 – Turnir v igri Podkev sre~e 

Predhodno zbiranje prijav. 
Zmagovalce ~akajo nagrade.

10:00 – 13:00 – Predstavitev lokalnih
turisti~nih ponudnikov

10:00 – 20:00 – Zaposlitveni sejem – 
Tr`nica znanja

Nedelja, 9.11.2014 – ^ufarjev trg
17:00 – Ogled animiranega filma Kako izuriti

svojega zmaja 2 v kinodvorani
Gledali{~a Toneta ^ufarja Jesenice

Program bo potekal tudi v primeru 
slabega vremena. Udele`ba na vseh 
dogodkih je za obiskovalce brezpla~na. 

Dodatne informacije: 
Ur{ka @eleznikar – 04 581 34 17, urska.zeleznikar@ ragor.si, 
FB: Razvojna agencija Zgornje Gorenjske

Program:

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – Pobud
niki projekta Pravica do gro
ba člani Društva Demos na 
Kamniškem, ki si želijo ure
diti vsa vprašanja, povezana 
z množičnimi prikritimi gro
bišči žrtev povojnih pobojev 
na območju občine Kamnik, 
so ob podpori občine Kam
nik in vladne komisije za 
reševanje vprašanj prikritih 
grobišč minuli teden izvedli 
nekaj sondažnih izkopov.

V dolini Kamniške Bis
trice je bilo spomladi leta 
1945 pobitih več tisoč voja
kov in civilistov različnih 
narodnosti in veroizpove
di: Hrvatje, Srbi, Črnogor
ci, Nemci, Avstrijci in Slo
venci. Evidentiranih gro
bišč je več, a vsa še niso potr
jena. S soglasjem lastni
ka (Sklada kmetijskih zem
ljišč in gozdov RS) in mini
strstva za delo so pobudni
ki projekta v torek, 28. okto
bra, izvedli sondažne izko
pe na območju Macesnov
ca v bližini spodnje posta
je gondole na Veliko pla
nino. »Na tem območju so 

evidentirane tri lokacije gro
bišč, ki so jih občani pokaza
li že pred dvajsetimi leti. S 
sondiranjem smo eno loka
cijo z gotovostjo lahko potr
dili, preostali dve pa še ne, 
a dela se bodo še nadaljeva
la, saj so strokovnjaki oceni
li, da je to smiselno. Obmo
čje se je zaradi vremenskih 
vplivov v zadnjih desetletjih 
precej spremenilo, zato bo 

potrebnih še nekaj izkopov. 
Veseli nas, da je naša pobu
da prerasla društvene okvi
re in da se ljudje tej tematiki 
ne posmehujejo več. Ne gre 
več za ideološko vprašanje, 
pač pa za človečnost,« nam 
je povedal predsednik Druš
tva Demos na Kamniškem 
Igor Podbrežnik in zatr
dil, da bodo dela nadaljevali 
tudi v prihodnjem letu.

Hkrati s sondiranjem pa v 
društvu potekajo tudi inten
zivne priprave na postavi
tev Parka spomina in opomi
na z osrednjim spominskim 
sakralnim objektom, ureje
nim v ekumenskem duhu, ki 
bo svoje mesto dobil na Kopi
ščih, odpreti pa ga namerava
jo prihodnje leto, ob 70letnici 
povojnih pobojev. Idejni arhi
tekturni natečaj je že v teku.

Grobišče Macesnovec potrjeno
Na območju Kamniške Bistrice se nadaljuje projekt Pravica do groba z urejanjem prikritih grobišč žrtev 
povojnih pobojev.

Uradno potrdilo o obstoju grobišča Masecnovec / Foto: Igor Podbrežnik

Cerklje – Člani Kulturnega društva Folklora Cerklje bodo jutri, 
8. novembra, ob 18.30 v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika 
pripravili že 8. Večer folklore, ki letos nosi naslov Na klinčku 
visi kiklica. V programu bodo nastopile tri odrasle folklorne 
skupine, in sicer FS Juliana s Hrušice, FS Kamnik in FD Fol-
klora Cerklje ter otroška folklorna skupina OŠ Davorina Jen-
ka Cerklje na Gorenjskem. Za ljudsko pesem bodo poskrbeli 
pevci skupine Klasje domače folklorne skupine, Jožica Šmid 
pa bo obiskovalcem predstavila noše.

Večer folklore ali Na klinčku visi kiklica

Jasna Paladin

Volčji Potok – V Arboretu
mu Volčji Potok bodo jutri, 
8. novembra, med 11. in 16. 
uro pripravili sadjarski praz
nik, ki bo zaključna priredi
tev projekta Sadje iz Volčje
ga Potoka in Rudnika. Gre 
za projekt, odobren s strani 
LAS Srce Slovenije, pri kate
rem so moči združili pred
stavniki Arboretuma Volčji 
Potok in člani Turističnega 
društva Volčji Potok – Rud
nik. Kot pravi Matjaž Mast
nak iz Arboretuma, želijo s 

projektom krajane opozori
ti na sadjarsko tradicijo, ki 
s sadovnjaki in sadnim dre
vjem pomembno oblikuje 
kulturno krajino, da pa bi to 
dediščino ohranili, je sadno 
drevje potrebno vzdrževati in 
nadomeščati. V okviru proje
kta so oktobra tako že izved
li dve strokovni predavanji in 
delavnico, pa tudi fotografski 
natečaj Sadovnjaki, sadno 
drevje in sadje Volčjega Poto
ka in Rudnika. Jutrišnja zak
ljučna prireditev bo potekala 
pod oboki pristave in v razsta
vnem prostoru Arboretuma.

Sadjarski praznik

Mateja Rant

Medvode – Vsa omenjena 
dela sodijo v sklop začetka 
preurejanja središča Med
vod, ki obsega urejanje jav
nih površin in med drugim 
umestitev tržnice v ožjem 
središču med Medvoško 
cesto in Cesto komandanta 
Staneta. Najprej pa bo pri
šla na vrsto obnova Med
voške ceste in ceste Med
vode–Verje. Naložba je po 
pogodbi vredna dobrih 550 
tisoč evrov. Izvajalec dela 

opravlja pod polovično zapo
ro, saj gre za središče Med
vod, kjer obvoz ni mogoč, 
je pojasnil Gregor Mrjasec 
iz oddelka za investicije. V 
sklopu projekta rekonstru
kcije Medvoške ceste bodo 
obnovili cesto od mostu čez 
Soro mimo veleblagovnice 
in skozi podvoz pod držav
no cesto do konca križišča. 
Zamenjali naj bi robnike in 
zgradili parkirišča. V sklo
pu obnove ceste bodo poso
dobili tudi javno razsvetlja
vo. V sklopu rekonstrukcije 

dela ceste Medvode–Ver
je pa bodo zgradili ploč
nik, traso ceste pa prestavi
li v levo stran v smeri Med
vode–Verje, s čimer bodo 
odpravili nevarno krivino 
pred Donitom. Na tem delu 
bodo obnovili tudi vodovod, 
prav tako na Medvoški cesti. 
Po besedah Gregorja Mrja
sca bodo dela predvidoma 
končali maja prihodnje leto. 
»Gre za dela, ki jih pri niz
kih temperaturah ni smisel
no izvajati,« je namreč opo
zoril Mrjasec.

Začeli urejati središče Medvod
V oktobru so začeli graditi krožišče pri Donitu, v nadaljevanju pa načrtujejo 
tudi obnovo Medvoške ceste in vodovoda na tem delu.

Pri Donitu so začeli graditi krožišče. R
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Umetniško 
društvo Groharjeva hiša, 
Prosvetno društvo Ivan Gro
har iz Sorice in slikar Miro 
Kačar bodo zgodbo predsta
vili v petek, 14. novembra, ob 
18. uri v Sokolskem domu v 
Škofji Loki. Razstavo, film
sko projekcijo in predstavi
tev ljubezenskih pisem med 
Eleno in Mateom bodo pos
premili z nastopom pevske
ga terceta iz Sorice in teno
ristom Janezom Lotričem, 
razstavo pa bo odprla umet
nostna zgodovinarka Ana
marija Stibilj Šajn.

»Vsepovsod po svetu so 
Kamnita mesta, brezčutna 
in moralno porušena ¼  Rav
no zato junakoma zgodbe, ki 
si pišeta ljubezenska pisma 
in s svojim čustvenim odno
som začneta ustvarjati novo 
Kamnito mesto, nisem dal 
slovenskih imen,« je o zgod
bi pred njeno predstavitvijo 
povedal Miro Kačar, ki se s 
svojo umetnostjo angažira
no odziva na aktualno eko
nomsko in širšo družbe
no situacijo, človeški poh
lep, brezčutnost in uničujoč 
odnos do naravnega okolja. 

»Odšla sva skozi zapraše
no mesto: nečimrnost in zlo 
sta ga uničila. Srečevala sva 
ljudi s kamnitimi srci, niso 
naju videli, ker niso hoteli. 
Rože so okamnele, mrtve pti
ce so ležale na tleh ¼ « piše 
Mateo Eleni in jo vabi: »Nare
diva spet veselo mesto, s son
cem obsijane kamnite hiške 
in cvetoče ograje ob kamnitih 
stopnicah.« Izpolnitev nju
nih sanj s svojo lepoto dopol
njujejo tudi najnovejše slike 
Mira Kačarja. Te ne ilustrira
jo zgodbe o Kamnitem mes
tu, pač pa jo, kot je zapisala 
umetnostna kritičarka Ana
marija Stibilj Šajn, »vzpostav
ljajo na metaforičen, asociati
ven, alegoričen in simbolen 
način«. Kačar v svojem slikar
stvu ostaja zvest Ivanu Gro
harju, pri čimer ga zanima 
zlasti njegova zadnja ustvar
jalna faza, izziv mu predstav
lja predvsem zadnja Grohar
jeva slika Črednik iz leta 1910. 
Kačar pravi, da želi svoje sli
karstvo posodobiti, študira 
zadnji letnik modernega sli
karstva, vendar pa stila zaen
krat še ni spremenil, kar bo 
dokazalo tudi trideset razstav
ljenih likovnih del v zgodbi 
Kamnito mesto.  

Zgodba o Kamnitem mestu
Z razstavo slik, kratkim filmom in ljubezenskimi pismi mladega para slikar iz Sorice Miro Kačar 
pripoveduje zgodbo o Kamnitem mestu.

Miro Kačar / Foto: Gorazd Kavčič

Kačarjeva slika Jesen ob Sori že nakazuje spremembe v 
njegovem slikarskem slogu.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 8. 11.
20.30 MEDZVEZDJE
14.10, 16.15, 20.00, 22.00 SKORAJ 
POLICAJA
21.15 DOLGA POT NAVZDOL
20.15 SMETI
18.10, 20.45 BES
14.15 LABIRINT
16.30 NA KONCU MAVRICE
16.10, 18.20 VLOGA ZA EMO
14.00, 16.00, 18.00 ČEBELICA MAJA
15.00, 16.50 ČEBELICA MAJA, 3D
22.30 MALI BUDO
18.40 OUIJA
18.30 NI JE VEČ
14.20 DRAKULA: SKRITA ZGODBA

Nedelja, 9. 11.
20.30 MEDZVEZDJE
14.10, 16.15, 20.00 SKORAJ POLICAJA
21.15 DOLGA POT NAVZDOL

20.15 SMETI
18.10, 20.45 BES
14.15 LABIRINT
16.30 NA KONCU MAVRICE
16.10, 18.20 VLOGA ZA EMO
14.00, 16.00, 18.00 ČEBELICA MAJA
15.00, 16.50 ČEBELICA MAJA, 3D
18.40 OUIJA
18.30 NI JE VEČ
14.20 DRAKULA: SKRITA ZGODBA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 7. 11.
20.00 ČAROVNIJA V MESEČINI

Sobota, 8. 11.
18.00 ČAROVNIJA V MESEČINI
20.00 NI JE VEČ

Nedelja, 9. 11.
19.00 NI JE VEČ

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Bled – Projekt Orkester 100 
mladih sta pred petimi leti 
začela zakonca Rita D© Aren
zo in Gordan Rančić v okviru 
svoje organizacije Gaia Even
ti iz Milana. Najprej so v njem 
igrali otroci iz Italije in Srbi
je, pomladi leta 2012 pa so 
se orkestru pridružili tudi v 
Glasbenem centru DoReMi, 
ki deseto leto deluje na Ble
du. Kot je povedala direktori
ca šole DoReMi Nuša Piber, 
projekt temelji na enoteden
skih skupnih vajah otrok iz 
sodelujočih držav, katerih 
cilj je zaključni koncert. Lani 
so učenci naše šole tako gos
tovali v Italiji, letos septem
bra pa v Beogradu in Novem 
Sadu v Srbiji.« Včeraj se je 
mladi orkester zbral na Ble
du, saj bodo koncertni pro
gram iz Srbije jutri, v soboto, 
8. novembra, ponovili v Slo
venski filharmoniji v Ljublja
ni, v nedeljo pa še v Festival
ni dvorani na Bledu.

V projektu poleg učencev 
Glasbenega centra DoReMi 

igrajo še učenci Glasbene 
šole Josip Slavenski iz Beo
grada, Glasbene šole Metodi 
Patče z Ohrida in Glasbene 
šole iz italijanskega Desen
zana. Mladi simfonični orke
ster, ki šteje okrog sedemde
set glasbenikov, od tega jih 
je dvaindvajset iz Slovenije, 
vodijo trije dirigenti: Alberto 
Cavoli iz Italije, Goran Uze
lac iz Srbije in Primož Ker
štanj iz Slovenije. Slednji, 
ki je tudi profesor na blejski 
glasbeni šoli, je povedal, da 
se mentorji že v začetku leta 

med seboj dogovorijo, kak
šen program bodo pripravili 
za koncert, in ga potem vsak 
s svojimi učenci vadijo, ko se 
dobijo skupaj, pa se teden dni 
še intenzivno pripravljajo na 
koncert. Koncerta v Ljubljani 
in na Bledu bosta letos pote
kala v dveh delih, v prvem, 
klasičnem delu bomo sliša
li skladbe Ludwiga van Beet
hovna, Antonia Vivaldija, 
Edvarda Griega, J. S. Bacha, 
Benjamina Ipavca in Jane
za Krstnika Dolarja, v dru
gem pa bodo mladi zaigrali 

sodobnejše skladbe, med 
drugim tudi Cvetje v jese
ni Urbana Kodra, Glasbeni 
temi iz filmov Schindlerjev 
seznam in Cinema Paradiso, 
mladi bodo zaigrali skladbo 
Paradise skupine Coldplay, 
ki jo je priredil njihov vrstnik 
Tom Varl, navduševali bodo 
z znamenitim Libertangom 
Astorja Piazzolle ¼  Obeta se 
res bogat koncertni program. 

»Naš namen ni popol
na glasbena perfekcija, tre
ba je upoštevati, da gre za 
zelo mlade učence. Lahko 
pa rečem, da se orkester pod 
vodstvom mentorjev odli
čno pripravi in je koncert
ni nastop pravi užitek tako 
za instrumentaliste na odru 
kot poslušalce,« je še pove
dala Pibrova. Pri organiza
ciji obeh koncertov sta jim 
na pomoč priskočila Obči
na Bled in Zavod za kulturo 
Bled. Organizatorji so veseli, 
da s prostim vstopom lahko 
omogočijo prijeten glasbeni 
večer vsem, ki bi radi poslu
šali dobro glasbo iz inštru
mentov mladih glasbenikov. 

Orkester mladih na Bledu
 V Festivalni dvorani na Bledu bo v nedeljo, 9. novembra, ob 18. uri igral Orkester 100 mladih, v 
katerem igrajo mladi glasbeniki iz Slovenije, Srbije, Italije in Makedonije. Dan prej bodo mladi simfoniki 
nastopili tudi v dvorani Slovenske filharmonije.

Orkester 100 mladih na nastopu v Beogradu / Foto: arhiv DoReMi

Radovljica – V Galeriji Šivčeve hiše bo danes, v petek, 7. 
novembra, ob 18. uri odprtje razstave del akademske slikarke 
Irene Romih z naslovom Mimikrije 3.

Razstava Mimikrije 3

Kranj – V Galeriji Mestne občine Kranj bo danes, v petek, 7. 
novembra, ob 18. uri odprtje razstave izbranih fotografij s 
36. gorenjskega regijskega fotografskega srečanja skupin in 
posameznikov na temo odsev in prosto temo. Na razstavi in 
projekciji bodo predstavljene izbrane fotografije sedemintri-
desetih gorenjskih ljubiteljskih fotografov ter podeljene listine 
in pohvale najboljšim.

Fotografski izbor JSKD

Kranj – Pred dnevi je ena večjih produkcijskih hiš v Evropi 
Gealive iz Amsterdama na Gimnazijo Kranj naslovila zanimi-
vo prošnjo. Nizozemci namreč organizirajo veliki koncertni 
dogodek po vseh kulturnih prestolnicah Evrope, na katerem 
bo Češki nacionalni simfonični orkester ob remasterizirani 
HD različici Botra ob projekciji filma v živo igral glasbo Nina 
Rote. Svečana projekcija s koncertom bo v 8. decembra v Royal 
Albert Hall v Londonu. Producenti dogodka in hči Nina Rote so 
ugotovili, da je najboljši trenutno obstoječi posnetek simfonič-
ne glasbe Botra s Simfoničnim orkestrom Gimnazije Kranj z 
Nejcem Bečanom in v režiji Primoža Zevnika, zato so sklenili, 
ker Čehi nimajo ustreznega videoposnetka tega dela, da bo na 
spotu, ki reklamira dogodek, prikazan gimnazijski orkester z 
mladimi glasbeniki. »Vesel sem, da so nas prosili za upora-
bo našega posnetka, pa čeprav zgolj za nekaj sekund, saj se 
tako naš orkester povsem nenačrtovano pojavlja ob uradnih 
filmskih prizorih Al Pacina, Marlona Branda, distribucijske 
hiše Paramount in drugih velikih imenih svetovne glasbene 
in filmske scene. Zato smo jim s ponosom odstopili nekaj 
sekund, v katerih se naš orkester pojavlja v spotu, sami pa nas 
v opisu le-tega tudi omenjajo,« je povedal Zevnik in dodal, da 
so tudi v prihodnje zainteresirani za sodelovanje s Kranjčani. 
Koncertna turneja in projekcija bo sledila od Stockholma do 
Moskve, Dunaja, Amsterdama do Züricha, Barcelone, Berli-
na, skupaj v kar petindvajsetih evropskih mestih. Konec pri-
hodnjega tedna bodo v prodaji tudi že vstopnice za letošnji 
novoletni koncert Simfoničnega orkestra Gimnazije Kranj, ki 
bo tokrat ubran po »notah Pariza«. Spot si lahko ogledate na 
spletni strani thegodfatherlive.eu. 

Gimnazijski orkester z Botrom v Evropo

Simfonični orkester Gimnazije Kranj med igranjem osrednje 
teme iz filma Boter / Foto: Arhiv Gimnazije Kranj
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Kranj – Zadnji novembrski 
vikend se s tekmo v Kuusa
mu na Finskem začenja nova 
sezona svetovnega pokala v 
teku na smučeh. Naša rep
rezentanca proti Skandina
viji potuje že te dni, saj jih 
pred začetkom tekem svetov
nega pokala čakajo še zaklju
čne priprave in tekme FIS v 
norveškem Beitostoelnu. Te 
bodo na sporedu med 19. in 
23. novembrom, nato pa bos
ta glavni trener Marko Gra
cer in njegov pomočnik Nejc 
Brodar izbrala ekipo za prve 
tekme v svetovnem pokalu. 

Kot je povedal Marko Gra
cer so tekmovalke, tekmoval
ci in vodstvo ekipe zadovolj
ni z dosedanjimi pripravami, 
zadovoljni pa so tudi zato, ker 
so po lanskih dobrih rezulta
tih kvoto deklet na distan
ci povečali s tri na štiri. Tudi 
sicer bodo dekleta na čelu z 

Vesno Fabjan, Katjo Višnar, 
Niko Razinger, Alenko Čeba
šek, Leo Einfalt in Anamari
jo Lampič tista, pri katerih v 
naši tekaški reprezentanci 

računajo na redna uvrščanja 
na mesta za točke svetovnega 
pokala in tudi najvišja mesta, 
medtem ko bodo fantje Luka 
Prosen, Domen Potočnik, 

Boštjan Klavžar, Luka Gos
tinčar in Miha Šimenc zado
voljni že s posameznimi 
uvrstitvami na mesta za toč
ke svetovnega pokala. 

Dekleta ostajajo v prvi vrsti 
Naša reprezentanca smučarskih tekačev in tekačic se odpravlja proti Skandinaviji, kjer jih najprej 
čakajo priprave in tekme FIS, nato pa prve preizkušnje v svetovnem pokalu, kjer si tudi letos več dobrih 
uvrstitev obetamo od deklet na čelu z Besničanko Vesno Fabjan.

Ekipa naših smučarskih tekačic in tekačev na predstavitvi v Sori pri Medvodah / Foto: Andrej Tarfila

Janez  Kuhar  

Cerklje na Gorenjskem – 
Samo Golob iz Cerkelj na 
Gorenjskem se z avtomobil
skim dirkanjem ukvarja tretje 
leto. Do lanskega leta je osvo
jil le eno tretje mesto na Slo
vaškem, v tem času pa je opra
vil tudi nekaj testiranj pri dir
kaškem klubu Lema Racing, 
ki organizira krožno hitrost
no dirkanje po evropskih dir
kališčih z renaultom cliom 
CUP in fiatom grande pun
tom CUP. Tako si je zagoto
vil mesto v dirkalnem puntu 
za letošnje leto, kjer je tekmo
valo devet tekmovalcev za slo
vensko in štirinajst za evrop
sko ter češko prvenstvo.

Prvo dirko so imeli v Avs
triji na znanem dirkališču 

formule 1 RedBull Ring, kjer 
je Samo zmagal in tako dobil 
zagon za celo sezono. Žal se 
je že naslednjo dirko na Salz
burg Ringu malo zalomilo, saj 
mu je odpovedal menjalnik. 

Sledila je dirka na češkem dir
kališču Most, kjer je ponov
no stopil na stopničke in osvo
jil tretje mesto. Na dirki Slo
vakia Ring je ponovno zma
gal s puntom, s cliom CUP 

pa je dosegel drugo mesto 
na dveurni dirki Endurance. 
Tako sta s klubskim kolegom 
Tomažem Trčkom (oba iz klu
ba Auto sport Jazon) pred zad
njo dirko postala zelo izena
čena v boju za prvaka. Zadnji 
spopad so imeli na znanem 
češkem dirkališču Brno. Na 
kvalifikacijah je postavil naj
boljši čas in tako startal s prve
ga mesta, vendar zaradi dežja 
in manjšega izleta s proge pri
stal na tretjem mestu.

Kljub vsemu je na kon
cu le postal slovenski drža
vni in evropski podprvak 
ter češki prvak. Samo se za 
uspeh zahvaljuje ekipi Lema 
Racing, staršema in sponzor
jem, ki so mu finančno in dru
gače pomagali zaključiti letoš
njo sezono.

Samo je evropski podprvak

Samo Golob z letošnjimi priznanji

Vilma Stanovnik

Železniki – Minuli vikend je 
v Splitu potekalo veliko med
narodno tekmovanje v strel
janju z zračnim orožjem DC 
Salona open. Dvodnevnega 
tekmovanja, ki najprej poteka 
za ekipe in nato za posamez
nike, so se udeležili tudi čla
ni gorenjskih strelskih dru
štev. Prvi dan so imeli med 
našimi ekipami največ uspe
ha strelci SD Lotrič Železni
ki, ki so osvojili drugo mesto 

v kategoriji ženske pištola 
(pred njimi so bile le svetov
ne prvakinje iz Srbije) in tret
je mesto v kategoriji člani piš
tola. Ženske so nastopile v 
postavi Petra Dobravec, Irena 
Prezelj in Anja Prezelj, moš
ki pa v postavi Klemen Toma
ševič, Cveto Ljubič in Branko 
Košir. Posamezno je bila Pet
ra Dobravec četrta, Anja Pre
zelj šesta, Rožle Repič (SD 
Kamnik) šesti, Klemen Toma
ševič pa deseti. Z zračno puško 
prvi dan strelci niso izstopali. 

Suzana Lukič (SD Trzin) je 
osvojila solidno 14. mesto. 
Kot je povedal predsednik SD 
Lotrič iz Železnikov Branko 
Košir, so bili tudi drugi dan 
njihovi strelci zelo uspešni. 
Klemen Tomaševič je bil v eli
minacijah sedmi, v finalnem 
delu najboljših osmih strelcev 
s pištolo pa je streljal odlično 
in osvojil drugo mesto takoj 
za zmagovalcem svetovnega 
pokala v Mariboru Damirjem 
Mikcem iz Srbije. Petra Dob
ravec je bila v eliminacijah 

četrta, v finalu pa je naredi
la napako in na koncu osvoji
la osmo mesto. Cvetko Ljubič 
je osvojil deveto mesto in je le 
za krog zgrešil finalni nastop. 
Odlično je streljala tudi Anja 
Prezelj, ki je bila med najbo
ljšimi v mladinski kategoriji, 
v skupni kategoriji pa je zase
dla 14. mesto. Med gorenj
skimi strelci s pištolo je bil 
Rožle Repič (SD Kamnik) 18. 
Gorenjski strelci s puško tudi 
drugi dan niso bili posebno 
uspešni. Še najboljša je bila 
Suzana Lukič, ki je osvojila 
34. mesto, Jernej Adlešič pa je 
bil 35. (oba SD Trzin).

Nov uspeh strelcev iz Železnikov

Kranj – Karateisti gorenjske reprezentance so se zadnjo okto-
brsko nedeljo udeležili mednarodnega tekmovanja Trofej Beo-
grada, na katerem je nastopilo skoraj tisoč štiristo karateistov iz 
osemnajstih držav. Največ odličij so domov odnesli črnogorski 
in makedonski karateisti, Karate zveza Gorenjske pa je z zlato 
in dvema srebrnima medaljama, doseženih v športnih borbah, 
v skupnem seštevku zasedla 45. mesto. Maja Stare in Peter 
Hafnar sta bronasto odličje za las zgrešila in na koncu osvojila 
četrto mesto, drugo mesto sta si priborila Zoran Karov (dečki, 
–50 kg) in Kristjan Jagodic (kadeti, –63 kg), na najvišjo stopničko 
pa se je povzpela Patricija Belehar (deklice © 02, –42 kg).

Iz Beograda s tremi odličji

Gorenjski karateisti so s svojimi nastopi v srbski prestolnici 
zadovoljni. / Foto: arhiv KZG 

Tržič – Jutri, v soboto, se v tržiški športni dvorani s tekmami 1. 
in 2. kroga pričenja letošnja Zimska dvoranska liga v malem 
nogometu. Organizator tekmovanja je NK Tržič 2012, v ligi pa 
nastopa 10 ekip. Tekme bodo potekale po razporedu ob sobotah 
od 17. do 22. ure do konca meseca februarja 2015. Naslednji 
igralni dan s 3. in 4. krogom bo sobota, 22. november, pred tem 
pa bo ob 16. uri še druga tekma superpokala med Torcido Tržič 
(zmagovalci letošnje letne lige) in Trenerji NK Tržič 2012& Co., 
ki so bili zmagovalci lanskoletne zimske lige. 

Začetek zimske lige v malem nogometu

Domžale, Kranj – V Prvi slovenski nogometni ligi Telekom 
bo jutri ob 18. uri na sporedu gorenjski derbi, ko se bosta v 
Domžalah pomerili ekipa Domžal in Kalcer Radomelj. Iz dom-
žalskega kluba so sporočili, da se pridružujejo akciji Movem-
ber, ki opozarja in ozavešča o zdravstvenih težavah moških, 
predvsem o raku prostate, testisov in psiholoških težavah. 
Tako bodo na stojnici z navijaškimi artikli zbirali prostovoljne 
prispevke in sredstva za ozaveščanje, izobraževanje in destig-
matzacijo bolezni ter raziskave na področju raka prostate in 
raka testisov. V 14. krogu 2. SNL bo danes ob danes ob 19. 
uri ekipa Šenčurja gostila Krško, Roltek Dob bo jutri ob 14. 
uri gostil Tolmin, Triglav pa v nedeljo odhaja v Šmartno ob 
Paki. V 12. krogu 3. SNL - center bo jutri ob 14. uri Bled Hirter 
gostil Britof, Zarica Kranj Ilirijo Extra Lux, Komenda pa Koče-
vje. Šobec Lesce odhaja na gostovanje v Ivančno Gorico.V 
nedeljo bo ekipa Kalcer Radomlje B gostila Savo Kranj, Jezero 
Medvode pa odhaja na gostovanje h Kolpi. Ob 14. uri bodo 
jutri tudi tekme v Gorenjski nogometni ligi, pari pa so: Ločan 
– Žiri, FC Podbrezje – Jacom Sport DLN, Naklo – JuRentA 
Bitnje, Polet – Preddvor, Visoko – Bohinj, Velesovo – Niko 
Železniki in Jesenice – Kondor Godešič. 

V Domžalah sosedski obračun

Cerklje – Ob ligaških košarkarskih obračunih se je začel tudi 
3. krog pokalnega tekmovanja Spar. Obe tekmi sta že odigrali 
ekipi Triglav Elektro Gorenjska prodaja in Krvavec Meteor, kjer 
so četrtoligaši na povratni tekmi presenetili Kranjčane, saj so 
jih premagali z 61:55. Ker so kranjski drugoligaši na domači 
tekmi zmagali z 89:58, so se vseeno uvrstili v nadaljevanje 
pokalnega tekmovanja.

Presenečenje v Cerkljah

Vabi na ogled tekme  
1. A držAvne lige v rokometu  
za moške

rd urBAnSCAPe lokA : rd SlovenJ grAdeC

V soboto, 8. 11. 2014, ob 18. uri  
v športni dvorani na Trati Ro
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Simon Šubic

Ljubljana – Ljubljansko višje 
sodišče je pred dnevi potrdilo 
sodbo ljubljanskega sodišča, 
ki je maja letos Mileno Zavaš-
nik, mater razvpitega ubežni-
ka Roberta Tomasa Zavašni-
ka, spoznalo za krivo nadalje-
vanja kaznivega dejanja zata-
jitve. Ker je sodba postala pra-
vnomočna, bo morala Zavaš-
nikova za leto dni v zapor. 

Zavašnikovo so obsodili, 
ker je kot prokuristka druž-
be Roto trgovina in gostinstvo 
od lizingodajalca Hypo Lea-
singa na podlagi štirih lizin-
ških pogodb, sklenjenih med 
decembrom 2003 in decem-
brom 2005, dobila v posest 
polpriklopnik, stroja za briz-
ganje plastike in dozirno-su-
šilni sistem, a zapadlih obve-
znosti podjetje Roto ni izpol-
njevalo, predmetov pa kljub 
pozivom ni vrnilo. S tem je 
bila lizinška hiša oškodovana 
za 112 tisoč evrov, ki jih mora 
oškodovani družbi tudi vrniti.

V tej zadevi je tožilstvo 
tožbo vložilo tudi zoper nje-
nega sina Roberta Tomasa 
Zavašnika, ki je bil direktor 
Rota. Ker pa je bil med pote-
kom sodnega procesa Zava-
šnik uspešno na begu, so 
postopek zoper njega izloči-
li in mu sodijo posebej. 

Po poročanju medijev 
pa je pravnomočna posta-
la tudi sodba, s katero so 
na ljubljanskem sodišču 
Zavašnikovo in njeno pod-
jetje Viro-Tim zaradi gol-
jufije v začetku leta obsodi-
li na pogojni kazni: podjetje 
na pogojno denarno kazen 
15 tisoč evrov s preizkus-
no dobo treh let, Zavašni-
kovo pa na enoletno pogoj-
no zaporno kazen s preizku-
sno dobo treh let. Zavašni-
kova oziroma Viro-Tim sta 
pri podjetju Davidov hram 
pred šestimi leti kupila za 
5118 evrov pijače, ki je nista 
nikoli plačala. Dolg morata 
sedaj poplačati v enem letu 
po prav nomočnosti sodbe.

Zavašnikovi potrdili 
zaporno kazen

Simon Šubic

Ljubljana – Na ljubljanskem 
okrožnem sodišču so tudi na 
ponovljenem sojenju danes 
80-letnega Pavla Kodra, ki 
je javnosti poznan predvsem 
kot nekdanji prvi finančnik 
begunjskega Elana, spoz-
nali za krivega  poneverbe 
in zlorabe položaja ali pra-
vic, s čemer se naj bi neza-
konito okoristil za skoraj 1,2 
milijona evrov, so ta teden 
poročali mediji. Ker Koder 
na Dobu že prestaja dve leti 
in dva meseca dolgo zapor-
no kazen, na katero so ga v 
Kranju obsodili zaradi gol-
jufije, je ljubljansko sodišče 
izreklo enotno kazen sedem 
let zapora. Za zlorabo polo-
žaja ga je sicer obsodilo na 
22 mesecev zapora, zaradi 

poneverbe pa na tri leta in 
osem mesecev zapora, oško-
dovancu pa mora vrniti tudi 
protipravno pridobljeno 
premoženjsko korist v višini 
1,2 milijona evrov in obresti. 
Sodba ni pravnomočna. 

Po ugotovitvah sodiš-
ča je Koder zlorabil polo-
žaj ali pravice pri opravlja-
nju gospodarske dejavnosti 
kot direktor družb Maygut 
in Mikona. Z njunih avstrij-
skih računov naj bi konec 
prejšnjega stoletja dvigo-
val visoke vsote denarja, ki 
pa ga ni polagal pri blagaj-
nah oškodovanih družb ali 
pri blagajni takratne agen-
cije za plačilni promet, kjer 
sta podjetji imeli odprte žiro 
račune. Da bi svoje početje 
zakril, pa naj bi izdajal raču-
ne neobstoječim družbam. 

Pavlu Kodru z obsodbo 
podaljšali zapor 

Andraž Sodja

Nomenj – V ponedeljek 
popoldne so spomeniško zaš-
čiteno staro kmečko hišo, po 
domače pri Španu v Nomen-
ju v Bohinju, zavzeli policisti 
in kriminalisti. Do tedaj nih-
če, niti najbližji sosedje niso 
vedeli, da je v času od nedelj-
ske maše, ko so ga nazadnje 
videli, do tedaj nekdo umo-
ril priljubljenega, a samo-
tarskega učitelja, 58-letnega 
Pavla Zupana. Podrobnos-
ti kaznivega dejanja ostajajo 
zavite v skrivnost, po neura-
dnih informacijah pa naj bi 
Zupan umrl zaradi izkrva-
vitve, saj naj bi bil zaboden. 
Motiv dejanja zaenkrat osta-
ja neznan.

Kot smo izvedeli na Poli-
cijski upravi Kranj, so bili 
policisti o smrti v sumlji-
vih okoliščinah obveščeni v 
ponedeljek okoli 14. ure. Tis-
kovni predstavnik PU Kranj 
Bojan Kos je pojasnil, da oko-
liščine, v katerih je bil pokoj-
ni najden, potrjujejo sume, 
da je umrl nasilne smrti: 
»Kriminalisti so si v pone-
deljek ogledali kraj dogodka 
in začeli intenzivno zbirati 
obvestila, začeli so aktivnos-
ti po predpisih o kazenskem 
postopku, v smislu utemel-
jitve suma kaznivega dejan-
ja zoper življenje in telo ter 
izsleditve storilca. Doseda-
nje ugotovitve kažejo, da je 
moški v stanovanjski hiši 
umrl nasilne smrti in da je 
bil nazadnje viden v nedel-
jo okoli 12. ure.« Kraj dogod-
ka so si ogledali tudi preis-
kovalna sodnica in državna 
tožilka ter sodni izvedenec.

Sosedje v idilični vasici 
so v šoku, o motivu za kru-
to dejanje pa le ugibajo, saj 

je bil pokojni znan kot pri-
jazen in ustrežljiv, čeprav 
samotarski, zaprt vase. V 
več kot sto let stari kmečki 
hiši je po smrti matere pred 
več kot letom dni živel sam s 
parom koz, hišo pa je počasi 
in zgledno obnavljal. Sosedje 
so si enotni, da niti muhi ne 
bi mogel storiti žalega. Kot 
so povedali, se je rad vozil s 
kolesom, ravno zaradi nje-
gove ljubezni do kolesars-
tva pa je sodelavce z Osnov-
ne šole dr. Janeza Mencin-
gerja v Bohinjski Bistrici v 

ponedeljek, ko ga ni bilo v 
službo, zaskrbelo, da se mu 
ni kaj zgodilo. Kot je pove-
dala ravnateljica Mojca Roz-
man, je bil izjemno zanesljiv, 
zato so se pozanimali, če je 
kaj narobe, in odkrili učitel-
jevo tragično usodo, ki jih je 
povsem pretresla. Tudi Roz-
manova je Zupana opisala z 
istimi besedami kot sosedje 
– niti muhi nebi mogel sto-
riti žalega, sicer pa je bil med 
otroci priljubljen, veljal je za 
iznajdljivega reševalca tehni-
čnih problemov in velikega 

poznavalca robotike in elek-
trotehnike, z mladimi robo-
tiki pa je dosegal tudi vidnej-
še uspehe. Zaposlen je bil v 
Osnovni šoli Gorje in delno v 
Osnovni šoli dr. Janeza Men-
cingerja v Bohinjski Bistrici. 
Tudi ravnatelj Osnovne šole 
Gorje Milan Rejc je nad tra-
gičnim dogodkom pretre-
sen, tudi on je potrdil samo-
tarsko naravo Pavla Zupana 
ter dejal, da je bilo potrebno 
kar veliko časa, da je nekomu 
zaupal. Ne Rejc ne Rozma-
nova pa ne vesta, da bi pokoj-
nemu kdo grozil oziroma da 
bi kateremu od sodelavcev 
izrazil morebiten strah. 

Zaradi razjasnitev okoli-
ščin policisti prosijo vse, ki 
imajo kakršne koli informa-
cije o žrtvi, storilcu ali sum-
ljivih okoliščinah, o osebah, 
s katerimi se je predvsem v 
zadnjih dneh družila žrtev, 
ali sumljivih oziroma nev-
sakdanjih vozilih v okolici 
hiše pokojnega v Nomenju, 
naj jim to sporočijo na ano-
nimno številko policije 080 
1200 oziroma na intervent-
no številko 113.

Skrivnosten umor učitelja
Najverjetneje v noči na ponedeljek so v stari kmečki hiši v Nomenju umorili 58-letnega učitelja 
tehničnega pouka in navdušenega robotika Pavla Zupana. Sosedom ni jasno, zakaj bi kdo umoril 
skromnega samotarja, ki je povsod hodil s kolesom.

Policisti so bili o sumljivi smrti Pavla Zupana obveščeni že v ponedeljek popoldne. 

Policija pri preiskovanju domnevnega umora Pavla Zupana 
prosi tudi za pomoč občanov. / Foto: Andraž Sodja
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Zapuže – V torek dopoldne 
so policisti v Zapužah obrav-
navali prometno nesrečo, 
ki jo je voznica povzročila 
zaradi neprilagojene hitrosti 
vožnje. Izgubila je oblast nad 
avtomobilom in zato zapelja-
la s ceste ter se prevrnila. V 
nesreči se je lažje ranila. 

Zapeljala s ceste

Trata – V bližini železniške postaje v Škofji Loki je v ponedeljek 
zvečer potniški vlak do smrti povozil 55-letnega moškega, so 
sporočili s Policijske uprave Kranj. Po podatkih Uprave RS za 
zaščito in reševanje se je nesreča zgodila ob 21.15 izven ureje-
nega prehoda čez železniško progo med Trato in Godešičem. 
Posredovali so gasilci PGD Škofja Loka. 

Potniški vlak povozil moškega Simon Šubic

Kranj – Pred nami je marti-
nov vikend, ko bodo po vsej 
državi potekala organizira-
na praznovanja, zato policija 
vnovič opozarja, da ne sedite 
za volan, če uživate alkohol, 
vozi naj, kdor ni pil, ali pa 
raje uporabite sredstva jav-
nega prevoza. Za nameček 
od danes do torka poteka tudi 
četrti del akcije 0,0 šofer, ki 
jo koordinira ministrstvo za 
zdravje, v tem času pa bodo 
policisti poostreno nadzirali 
psihofizično stanje voznikov 
na slovenskih cestah. 

Policisti zaradi marti-
novanja pričakujejo večjo 

prisotnost   alkohola  med 
udeleženci v cestnem pro -
metu, zato je pričakovati tudi 
več kršitev in prometnih nes-
reč. Da bi obvarovali dragoce-
na življenja in zagotovili var-
no vrnitev domov s prazno-
vanj za vse udeležence v pro-
metu, bodo izvajali poostre-
ne nadzore nad psihofizi-
čnim stanjem voznikov. V 
tem času bo zato na cestah 
moč opaziti povečano šte-
vilo policistov, ki bodo pre-
verjali tako vožnjo pod vpli-
vom alkohola kot tudi vož-
njo pod vplivom prepove-
danih drog in psihoaktivnih 
zdravil. Poostrene kontrole 
bodo potekale ob različnih 

časovnih obdobjih in na raz-
ličnih cestnih relacijah. Prav 
tako bodo policisti vsem 
kršiteljem hujših prekrškov 
(visoka prekoračitev hitros-
ti, nepravilno prehitevanje 
in neupoštevanje določil o 
prednosti itd.) odredili tudi 
preizkus alkoholiziranosti. 

Poostren pa bo tudi nad-
zor nad spoštovanjem 
določb zakona o omejevan-
ju porabe alkohola. Policis-
ti bodo preverjali, kje oz. v 
katerih gostinskih lokalih so 
vozniki, kontrolirani v poo-
strenem nadzoru, in ude-
leženci hujših prometnih 
nesreč z višjo koncentracijo 
alkohola v izdihanem zraku, 

uživali alkoholne pijače. 
Vsem organizatorjem jav-
nih prireditev in lastnikom 
gostinskih lokalov zato pri-
poročajo pazljivost pri toče-
nju alkoholnih pijač in spo-
štovanje zakonskih določb, 
saj so med gosti tudi voz-
niki, ki bodo po odhodu iz 
lokala udeleženi v cestnem 
prometu. »Ne točite alko-
holnih pijač tistim, ki so že 
pod vplivom alkohola, mla-
doletnim, še posebej pa tis-
tim, za katere veste, da bodo 
zatem sedli v vozila,« pozi-
vajo policisti. 

Naslednja akcija 0,0 šofer 
bo potekala med 1. in 20. 
decembrom.

Na cestah bo policistov na pretek
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Poslovni glas

Suzana P. Kovačič

Leta 2008 je vsesplošna kri-
za prizadela tudi Cablex, 
vendar ste jo prebrodili in 
v zadnjih letih celo povečali 
obseg poslovanja. Kako vam 
je to uspelo?

»S trdim delom. Ne bi se 
pa strinjal z vami, da je kriza 
vstopila v našo družbo, mor-
da nas je le oplazila, ampak 
še to nekje leta 2010. Poslo-
vanje skupine Cablex ima-
mo razpršeno med več kup-
cev in trgov, čez devetdeset 
odstotkov prihodka ustvar-
jamo na tujih trgih.«

 
Ampak Cablexova zgodba je 
v osnovi slovenska. 

»To drži. Cablex je sloven-
sko podjetje s slovenskimi 
lastniki, sedež družbe je v 
Tržiču. Leta 1989 smo začeli 
sodelovati z Bosch Siemen-
som, zanje še danes izdelu-
jemo kabelsko konfekcijo, 
ki jo vgrajujejo v belo tehni-
ko. Na tem področju smo se 
razvili v enega najmočnejših 
svetovnih proizvajalcev.« 

V tržiškem Cablex-T ste pred 
nekaj leti odpuščali, zdaj 
spet zaposlujete. 

»Kot skupina v celoti smo 
skoraj vsa leta rasli, res pa ne 
v Tržiču. Tovarna v Tržiču, 
specializirana za polizdelke 
za belo tehniko in avtomo-
bilsko industrijo, je utrpela 

izgubo prometa v letih 2010 
do 2012, ko se je eden naših 
večjih kupcev odločil, da bo 
prešel na drugega dobavi-
telja. Takrat smo dejansko 
morali krčiti delovno silo v 
Tržiču za od dvajset do pet-
indvajset odstotkov, sočasno 
pa smo bili aktivni na trgu 
in se borili za dodatne in 
nove posle. Del proizvodnje 
smo morali prenesti na pod-
ročje z nižjo ceno delovne 
sile, konkretno v Bosno, da 
smo lahko preživeli z nižji-
mi maržami. Če tega ne bi 
naredili, bi nam grozilo, da 
bomo izgubili tudi svojega 
največjega kupca, ki je od 
nas zahteval znatno znižan-
je cen. Delovna sila v Slove-
niji pa je, kakorkoli že obra-
čamo, predraga in če mi ne 
bi drugod odpirali proizvo-
dnih enot s cenejšo delov-
no silo, tudi Tržiča oz. naših 
slovenskih tovarn danes ne 
bi bilo več.

Tisto, kar smo izgubili v 
Tržiču, smo v lanskem letu 
uspeli dobiti nazaj. Podatek 
samo za proizvodnjo v Trži-
ču kaže, da smo povečali rast 
iz leta 2012 na 2013 za 20 
odstotkov, iz 2013 na 2014 še 
za naslednjih 15 odstotkov. 
Electrolux smo uspeli prido-
biti nazaj. Trend zaposlovan-
ja se je zvišal in smo se zdaj 
s približno 240 zaposlenimi 
približali številu zaposlenih 
pred letom 2008. Medtem 

smo tudi v Bosni povečali 
število zaposlenih iz prvot-
nih 30 na okoli 130.«

Kakšna je lastniška struktu-
ra skupine Cablex?

»Skupina Cablex je zaseb-
no podjetje v lastništvu pet-
ih fizičnih oseb, Slovencev, 
ki so podjetje ustanovili leta 
1989 in so še vedno aktivno 
vpeti v poslovanje. Izredno 
čista je lastniška struktura, 
nimamo nobenih skladov 
in tudi vse hčerinske dru-
žbe so v lasti matice. Pod 
»streho« je devet podjetij in 
deset tovarn, od tega imamo 
v Nemčiji že od ustanovitve 
dalje logistični center. Cab-
lex-T v Tržiču in Cablex-M v 
Mežici sta dejansko kompe-
tenčna centra skupine Cab-
lex, od koder se vse tehno-
loško, organizacijsko znan-
je in vrednote širijo na vsa 
ostala hčerinska podjetja. 
Cablex Plastik v Semiču pa 
je podjetje, ki je logično vpe-
to v skupino in se ukvarja z 
brizganjem plastike za kup-
ce, ki pri nas naročajo kabel-
sko konfekcijo.

In če ste me prej povpraše-
vali po krizi, naj zaključim, 
da je za Cablex značilno, da 
so vse pomembnejše odloči-
tve dosežene s konsenzom 
in tehtnim premislekom. 
Vlagamo sami vase, ne vla-
gamo in ne tvegamo na bor-
zah. Vemo, kaj delamo, in 

uspeh je pod našim vpli-
vom, kontrolo. Kakovost 
mora biti na najvišjem nivo-
ju, vsak zaposleni delavec se 
mora zavedati, kaj počne.«

Kakšni so prihodki poslova-
nja v zadnjih letih in kakšne 
so prve napovedi za letošnje 
leto?

»Kot skupina Cablex smo 
leta 2012 ustvarili 66 mili-
jonov evrov prihodka, lan-
sko leto 75 milijonov evrov, 
letos bomo po vsej verjetno-
sti presegli plan, ki je posta-
vljen na 86 milijonov evrov 
prihodka. Skupaj zaposluje-
mo približno 1700 ljudi po 
svetu. Delamo s pretežno 
korektnimi kupci, ki plaču-
jejo na rok in tudi mi se drži-
mo te poslovne etike.«

Zadnjo tovarno ste odprli na 
Kitajskem?

»Pravzaprav smo zadnjo 
tovarno zgradili in odprli 
letos v Turčiji, kjer imamo 
od letos že dve tovarni. Res 
pa je, da je bila pred tem naša 
zadnja pridobitev tovarna na 
Kitajskem. Poleg treh v Slo-
veniji imamo tako po eno v 
Bosni, Srbiji, na Poljskem, 
dve v Turčiji in zadnjo na 
Kitajskem. Moram pouda-
riti, da na Kitajskem nismo 
odprli tovarne zato, da bi 
naše izdelke od tam uvažali 

v Evropo, ampak v tamkaj-
šnji tovarni delamo izdel-
ke za kitajski oz. širši azij-
ski trg. Sledimo svojim kup-
cem in razen v Turčiji in na 
Poljskem imamo tudi na 
vseh tujih lokacijah sloven-
ski menedžment.«

 
Koliko odstotkov od prihod-
ka namenjate razvoju?

»Ocenil bi, da med dvema 
in tremi odstotki, predvsem 
v razvoj tehnologije. Inves-
tiramo in vlagamo v najno-
vejšo opremo, stroji so vsako 
leto obnovljeni. Poleg proiz-
vodnih delavcev iščemo tudi 
srednji menedžment, raz-
vojnike in inženirje.«

Se v Tržiču morda obetajo 
nova naročila?

»Nekoliko lažje dihamo, 
ker smo uspeli pridobiti kar 
nekaj novih kupcev, med 
njimi tudi znano podjetje 
Stihl, ki izdeluje motorne 

žage. Delamo za njihov seg-
ment električnih žag. Kupec 
je zelo zahteven, izdelki so 
precizni; na videz preprosti, 
a natančno narejeni.«

Imajo zaposleni redne pla-
če, regres, božičnico?

»Niti enkrat nismo zamu-
dili s plačo, regres so zmeraj 
dobili, tudi v najtežjih časih 
nam je uspelo nekaj prima-
kniti tudi za božičnico. Pro-
izvodni delavci imajo pretež-
no več kot minimalne plače.«

 
Kaj lahko kot menedžer še 
poveste o pogojih poslovan-
ja pri nas?

»Evropejci na splošno 
bomo morali še bolj zateg-
niti pasove, morali se bomo 
odreči še kakšni komodi-
teti več. Po drugi strani pa 
so obremenitve slovenske-
ga gospodarstva previsoke, 
zagotovo se da zadeve dru-
gače obrniti.«

Ne tvegamo na borzah
Trend zaposlovanja v tržiškem Cablexu-T se je po odpuščanju pred nekaj leti zvišal. Imajo približno 240 
zaposlenih, v celi skupini Cablex pa okrog 1700. Kot kaže, bo skupina letos presegla plan, ki je postavljen 
na 86 milijonov evrov prihodka. Več pa v pogovoru s Samom Prodanom, direktorjem Cablexa-T. 

Samo Prodan / Foto: Tina Dokl

Podatek samo za proizvodnjo v Tržiču kaže, da so povečali rast iz leta 2012 na 2013 za 20 
odstotkov, iz 2013 na 2014 še za naslednjih 15 odstotkov. Trend zaposlovanja v Cablex-T se 
je povečal in so se zdaj s približno 240 zaposlenimi približali številu zaposlenih pred letom 
2008. / Foto: Tina Dokl

V najem oddamo več lokalov na 
naslednjih lokacijah;

Lokali za trgovsko in storitveno dejavnost:
• BC Železniki, Na Kresu 26, Železniki

• MC Kranj, Cesta Staneta Žagarja 69, Kranj

• MC Kranj, Stara cesta 25, Kranj

Skladiščni prostori
• Cesta na Okroglo 3, Naklo

Gostinski lokal
• Bleiweisova cesta 7a, Kranj

Vabimo vas, da pisne vloge, ki naj vsebujejo kratek opis vaše dejavnosti,
najkasneje do 21. 11. 2014 pošljete na naslov:  

Mercator, d.d., Sektor upravljanje z nepremičninami in najemniki,  
Dunajska cesta 107, 1000 Ljubljana, s pripisom – za najem poslovnega 
prostora, ali po e-pošti oddaja@mercator.si, ali pokličite na telefonsko  
številko 01 560 19 38.

Ponudbo vseh nepremičnin, namenjenih za oddajo, si lahko ogledate na 
spletnih straneh:
http/www.mercator.si/o_mercatorju/poslovni_partnerji/oddaja_nepremicnin.

Mercator, d.d., si pridržuje pravico, da ne izbere nobenega od prijavljenih kandidatov.
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Kranj – Letos se v okviru 
programa razvoja podežel-
ja zaključuje izvajanje ukre-
pa Kmetijsko okoljskih pla-
čil – KOP (z vsemi različni-
mi podukrepi) ne glede na 
to, ali je kmetijam že pote-
klo petletno obdobje obve-
zne vključenosti v ukrep. 
»Stari« ukrep bo v okvi-
ru novega Programa raz-
voja podeželja 2014–2020 
nadomestil ukrep Kmetij-
sko okoljskih podnebnih 
plačil (KOPOP), ki ne bo več 
»paketno« za snovan, ampak 
bo vsaka kmetija lahko sama 
izbrala zahteve. Kmetija, ki 
se bo želela vključiti v novi 
ukrep, bo morala izpolni-
ti vstopne pogoje oz. pogo-
je upravičenosti, po vključit-
vi v ukrep pa bo morala poleg 
osnovnih zahtev izpolnjeva-
ti še dodatne, izbrane zahte-
ve.  Med osnovne zahteve, ki 
so obvezne za vse, sodijo vsa-
koletno 4-urno usposabljan-
je, individualno (brezplač-
no) svetovanje kmetijskega 
svetovalca v prvih treh letih 
vključenosti v ukrep, voden-
je evidenc o delovnih opravi-
lih, prepoved uporabe blata 
iz komunalnih čistilnih na-
prav in prepoved saditve oz. 
setve gensko spremenjenih 
organizmov. Vsak, ki se bo 
vključil v ukrep KOPOP, bo 
moral izbrati tudi najmanj 
eno oz. najmanj tri dodatne 
zahteve (to še ni usklajeno z 
Evropsko komisijo) iz deve-
tih shem: okolju prijazno – 
poljedelstvo in zelenjadars-
tvo, sadjarstvo, hmeljarstvo, 
vinogradništvo in gospodar-
jenje na travinju z živalmi, 
gospodarjenje z naravovar-
stveno pomembnimi travi-
šči, varovanje vodnih virov, 
ohranjanje krajine in ohran-
janje genskih virov.  Da se bo 
kmetija sploh lahko vključila 
v ukrep, mora imeti v upora-
bi vsaj en hektar kmetijskih 
zemljišč in jih od tega vsaj 30 
arov vključiti v ukrep. Vpisa-
na mora biti v register kme-
tijskih gospodarstev, na po-
dlagi veljavnih analiz zemlje 

mora izdelati gnojilne načr-
te za vsa zemljišča (Gerke), 
ki jih gnoji z mineralnimi 
gnojili. Za vsako kmetijsko 
gospodarstvo oz. planino bo 
treba izdelati Program aktiv-
nosti (PA), pogoj pa je tudi 
obvezno šesturno predhod-
no usposabljanje.

Obvezno predhodno 
usposabljanje 

Kmetijsko gozdarski 
zavod Kranj KGZ), ki bo kot 
edini izvajal tovrstno izo-
braževanje na Gorenjskem, 
načrtuje v tem in v prihod-
njem mesecu deset izobra-
ževanj: 18. novembra v Kul-
turnem domu v Poljanah 
nad Škofjo Loko, 20. novem-
bra v kulturno-gasilskem 
domu na Blejski Dobravi, 
21. novembra v Domu kraja-
nov v Šenčurju, 26. novem-
bra v Domu Janeza Filipi-
ča v Naklem, 27. novembra 
v Gasilskem domu na Tra-
ti pri Škofji Loki, 2. decem-
bra v Domu krajanov na 
Brezjah, 4. decembra v dvo-
rani DPD Svobode v Žireh, 
9. decembra v Domu kra-
janov v Lomu pod Storži-
čem, 10. decembra v Kul-
turnem domu v Stari Fuži-
ni in 11. decembra v Kul-
turnem domu v Železnikih 

– na vseh lokacijah z začet-
kom ob 9. uri. Usposabljan-
je je brezplačno. Ker je števi-
lo udeležencev na posamez-
nih lokacijah omejeno, je 
obvezna predhodna prijava 
pri lokalnih kmetijskih sve-
tovalcih. »Na teh usposab-
ljanjih bomo kmete sezna-
nili z novim ukrepom, z vse-
mi pogoji ter z vsebino posa-
meznih zahtev, ki so zasno-
vane tako, da prispevajo k 
zmanjšanju vplivov kmetij-
stva na okolje in k prilagaja-
nju na podnebne spremem-
be ter zagotavljajo izvajan-
je družbeno pomembnih 
storitev in neblagovnih jav-
nih dobrin,« pravijo v kme-
tijsko gozdarskem zavodu, 
kjer priporočajo udeležbo 
na usposabljanju tudi kme-
tom, ki še niso odločeni, ali 
bi se vključili v ukrep ali ne.

Novost: Program 
aktivnosti

Eden od obveznih pogo-
jev za vključitev v ukrep 
KOPOP  je tudi priprava Pro-
grama aktivnosti, pri tem pa 
bodo kmetom brezplačno 
pomagali kmetijski sveto-
valci. Kmet bo skupaj s sve-
tovalcem v računalniški apli-
kaciji izpolnil zahtevane vse-
bine Programa aktivnosti, 

med katere sodijo osnov-
ni podatki o kmetijskem 
gospodarstvu, opredelitev 
za vstop v ukrep KOPOP 
in (ali) v ukrep ekološkega 
kmetovanja, podatki o ana-
lizah tal in gnojilnih načrtih 
za Gerke, kjer se uporablja-
jo mineralna gnojila, načrt 
razvoza živinskih gnojil, 
izbira dodat nih zahtev ukre-

pa KOPOP, načrt kolobarja, 
načrt ureditve pašnika ... Pri-
prava programa aktivnosti 
bo predvidoma možna od 1. 
decembra dalje, narejen pa 
bo moral biti najkasneje en 
dan pred vnosom zbirne vlo-
ge za kmetijska plačila. Ker 
kmetijski svetovalci v času 
»subvencijske kampanje« 
ne bodo imeli časa še za pri-
pravo Programa aktivnosti, 
v zavodu svetujejo kmetom, 
ki se bodo vključili v pro-
gram KOPOP, da se že ob 
koncu usposabljanja naroči-
jo pri svetovalcih za izdelavo 
programa. 

KOP odhaja, prihaja KOPOP
Kmetijsko okoljska plačila (KOP) bodo že prihodnje leto nadomestila Kmetijsko okoljska podnebna 
plačila (KOPOP), za katera pa je eden od predhodnih pogojev tudi obvezno usposabljanje.

Za vsa kmetijska zemljišča, ki jih kmetje gnojijo z mineralnimi gnojili, bo na podlagi analize 
tal treba izdelati gnojilni načrt.

Vstop v ukrep KOPOP 
bo možen naslednje 
leto, zaenkrat pa je 
predvideno, da bi bilo 
to mogoče tudi še v letu 
2016.

Kranj – V šolah in vrtcih bo v petek, 21. novembra, spet tradi-
cionalni slovenski zajtrk, s katerim naj bi otroke (in posredno 
tudi odrasle) ozaveščali o prednostih domače pridelave in pre-
delave, pomenu zajtrka v prehranskih navadah in pravilnem 
ravnanju z ostanki hrane in embalažo. Ministrstvo za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano bo na podlagi odredbe financiralo 
nabavo živil za zajtrk, pri tem pa je na podlagi prehranskih 
normativov določilo znesek 0,43 evra (brez DDV) na otroka. 
Iz te postavke izhajajo tudi priporočene cene za ponudnike 
živil, torej tudi za kmete. Za liter mleka je priporočena cena 60 
centov (brez DDV), za kilogram jabolk 70 centov, za kilogram 
kruha en evro, za kilogram masla 6 evrov in za kilogram medu 
8,27 evra. V gorenjski kmetijski svetovalni službi pozivajo kme-
te, da se s pridelki in izdelki vključijo v ponudbo živil za zajtrk 
in da se tudi sami aktivno vključijo v dogajanje v šolah in vrtcih. 

Tradicionalni zajtrk priložnost tudi za kmetije

Zbilje – Dnevi od 14. do 16. novembra so po Setvenem pri-
ročniku Marije Thun zelo primerni za sajenje sadnega drevja, 
jagodičevja in trte. Prav zato bo Društvo Sorško polje v sodelo-
vanju s skupnostjo Barka, krajevno skupnostjo Zbilje in Obči-
no Medvode pripravilo v soboto, 15. novembra, z začetkom ob 
13. uri na vrtu poleg delavnic skupnosti Barka v Zbiljah prikaz 
sajenja sadnega drevja, pri tem pa bo sodelovala permakultur-
na učiteljica Jožica Fabjan. Hkrati bo potekala tudi izmenjava 
jagodičevja. Ob 15. uri se bosta udeležencem pridružila Nejc 
Smole, novi medvoški župan, in Klemen Kastelic, direktor 
Društva Barka, skupaj bodo na sredini vrta posadili lipo, pev-
ci mešanega okteta Lipa iz Sore pa bodo zapeli pesem Lipa 
zelenela je in še nekaj drugih pesmi. Oskrbovalnica Radegost 
in lokalni pridelovalci bodo med prireditvijo ponujali pridelke 
za ozimnico, pridelane v Sloveniji na sonaraven način.  

Sadili sadno drevje in si izmenjali jagodičevje

Škofja Loka – Društvo gojiteljev malih živali Kranj bo ta konec 
tedna pripravilo v nekdanjem hotelu Transturist v Škofji Loki 
tradicionalno, že petnajsto gorenjsko razstavo malih živali, ki 
je za gorenjske gojitelje letos največji tovrstni dogodek. Raz-
stavo bodo odprli danes, v petek, in bo odprta še jutri in poju-
trišnjem. Gojitelji iz petih društev (Kranj, Jesenice, Kamnik 
- Domžale - Mengeš, Vrhnika in Ljubljana Moste Polje) bodo 
»postavili na ogled« okoli 350 kuncev, kokoši in golobov več 
kot tridesetih različnih pasem. Sodniki bodo že danes ocenili 
živali in razglasili prvake pasem. Kot ugotavlja vodja razstave 
in predsednik kranjskega društva Stane Korošec, zanimanje 
za gojitev malih živali zaradi spremenjenih življenjskih navad 
prebivalstva in ponudbe poceni hrane upada, a je prepričan, 
da bodo kmalu prišli časi, ko bo gojenje malih živali tudi iz 
ekonomskih razlogov postalo bolj privlačno.

Gorenjska razstava malih živali 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zveza tabornikov 
Slovenije in Zavod za goz-
dove Slovenije bosta v sobo-
to, 15. novembra, pripravi-
la vseslovensko prostovolj-
sko akcijo, med katero bodo 
ljubitelji narave v gozdo-
vih, ki jih je februarja letos 

poškodoval žled, sadili sadi-
ke gozdnega drevja. Pro-
stovoljci se za pogozdova-
nje lahko prijavijo na sple-
tni strani www.obnovimo- 
gozdove.si. Število udele-
žencev za posamezne loka-
cije je omejeno. Na širšem 
gorenjskem območju je pet 
lokacij oz. zbirnih mest – pri 

piceriji Betlehem v Spodnjih 
Gorjah, pri Agromehaniki v 
Hras tjah, na parkirišču nas-
proti letališča Brnik, na par-
kirišču pred zdrav stvenim 
domom v Kamniku in v 
Arboretumu Volčji Potok. 
Na vseh zbirnih mestih bodo 
prostovoljce ob pol desetih 
dopoldne pričakali taborniki 

in gozdarji, ki jim bodo poka-
zali pravilno sajenje sadik in 
jih seznanili z vlogo gozdov. 
Denar za sadike so prispeva-
la nekatera podjetja, skupine 
ter tudi občani, ki s pošiljan-
jem SMS-sporočil s ključno 
besedo GOZD na številko 
1919 še vedno lahko prispe-
vajo en evro za nakup sadik. 

Prostovoljci se lahko prijavijo za pogozdovanje

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih agenci-
je za kmetijske trge in razvoj 
podeželja so mlekarne sep-
tembra za mleko, dostavlje-
no v mlekarno, s 3,7 odsto-
tka maščobe in 3,15 odstot-
ka beljakovin plačale v pov-
prečju 33,90 evra za sto kilo-
gramov, kar je bilo za 74 cen-
tov ali za 2,14 odstotka manj 
kot mesec prej. Ker je mleko 
v povprečju vsebovalo 4,15 

odstotka maščobe in 3,36 
odstotka beljakovin, je bila 
povprečna dejanska odku-
pna cena 35,58 evra in je 
bila za 52 centov ali za 1,44 
odstotka nižja kot avgus-
ta. Odkupovalci so za mle-
ko s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin pla-
čali povprečno 30,10 evra za 
sto kilogramov, cena, izra-
čunana glede na vsebnost 
maščob in beljakovin v mle-
ku, pa je znašala 33,46 evra.

Odkupna cena mleka

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka 
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede 
na dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn Cena odkupovalcev
 *standardna  *dejanska  *standardna *dejanska
Januar 2013 30,82 32,48 26,71 30,76
December 2013 36,23 38,36 31,06 36,12
Januar 2014 36,75 38,87 32,61 37,22
Februar 2014 36,99 39,20 32,69 37,29
Marec 2014 36,84 38,96 32,75 36,99
April 2014 36,85 38,77 32,65 36,56
Maj 2014 36,40 38,18 32,05 35,61
Junij 2014 35,57 37,09 31,60 34,67
Julij 2014 34,93 36,41 31,44 34,27
Avgust 2014 34,64 36,10 30,97 33,79
September 2014 33,90 35,58 30,10 33,46
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Kranj – Ko je sodišče novem
bra 2004 uvedlo stečajni pos
topek za Planiko, ki je bila 
tedaj s 780 zaposlenimi eno 
največjih kranjskih podjetij, 
se je stečajni upravitelj Andrej 
Marinc na podlagi ekonom
ske analize in nezainteresi
ranosti za najem odločil, da 
bodo nadaljevali proizvod
njo modne obutve v Kranju 
in pohodne obutve v Turniš
ču. Proizvodnjo v Kranju so že 
konec julija 2005 zaradi nee
konomičnosti ustavili, obrat v 
Turnišču pa so po organiza
cijskih spremembah ob kon
cu leta 2005 kot celoto proda
li družbi Meindel, pri tem pa 
so dosegli vsaj štirikrat višjo 
ceno, kot bi jo v primeru pro
daje praznih objektov. V Tur
nišču je delo obdržalo 250 
zaposlenih, obrat pa še danes 
uspešno posluje.

»Primer Planike je bil za 
slovenske razmere zelo velik 
in kompleksen insolvenčni 
postopek. Njeno premože
nje se je nahajalo v domala 
vseh možnih pojavnih obli
kah,« ob zaključku postopka 
ugotavlja Andrej Marinc in 
dodaja, da jim je večino pre
moženja uspelo unovčiti do 
konca leta 2008, izjema je 

bila le lokacija v Kranju, kjer 
se je prodaja po delih kon
čala šele lani, a je bil celot
ni iztržek celo večji od pri
čakovanega. Sam postopek 
se zaradi prodaje po delih 
ni bistveno podaljšal, saj je 
v obdobju od 2008 do 2012 
potekalo tudi več pravdnih 
postopkov (z DSU, ministr
stvom za finance in Gorenj
sko banko), ki so prav tako 
pomembno vplivali na viši
no poplačila upnikov. Še 
največ težav jim je povzro
čala izterjava kupnine za 

trgovske objekte v Srbiji, ki 
jih je Planika prodala še pred 
začetkom stečaja. 

V stečajnem postopku je 
terjatve prijavilo 1120 upni
kov, stečajni upravitelj jim 
jih je priznal za 17,9 milijo
na evrov, za poplačilo je bilo 
od prodaje premoženja in 
izkupička od dobljenih tožb 
namenjenih 16 milijonov 
evrov. Prednostni in izločit
veni upniki so bili poplača
ni 100odstotno, ločitveni 
upniki 91odstotno, navad
ni upniki pa 66odstotno. 

»Glavni razlogi za to, da je 
stečajni postopek trajal deset 
let, so številni pravdni posto
pki, namera, da po skušamo 
ohraniti zdrava jedra, in 
odločitev, da s prodajo pre
moženja ne hitimo. V pri
meru prodaje »na silo« bi 
bili navadni upniki poplača
ni bistveno manj, po oceni le 
okoli 10odstotno,« ugotav
lja Andrej Marinc in doda
ja, da je veliko k visokemu 
deležu poplačil prispevala 
dobljena tožba proti državi v 
znesku 2,85 milijona evrov.

Stečaj Planike se po desetih 
letih vendarle zaključuje
Stečajni upravitelj Andrej Marinc predlaga Okrožnemu sodišču v Kranju, da zaključi stečajni postopek 
Planike, ki traja že natanko deset let.

Na lokaciji Planike v Kranju so prodajo nepremičnin končali šele lani. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Višje sodišče v Ljub
ljani je ob koncu oktobra raz
veljavilo sklep Okrožnega 
sodišča v Ljubljani, ki je na 
predlog upnikov – Družbe 
za upravljanje terjatev bank 
(DUTB), Hypo Alpe Adria 
Bank Ljubljana in Banke 
Celje – 16. septembra začelo 
stečajni postopek za družbo 
za ustvarjanje, razvoj in trže
nje elektronskih komunika
cij in opreme T2. Okrožno 
sodišče bo moralo o predlo
gu upnikov odločati v novem 
postopku. 

Višje sodišče je ugodilo 
pritožbi družbe T2 in nje
nih družbenikov – Garnola, 
inženiring, gradnje in kadri, 
Gratela in Lokainvesta (vsi s 
sedežem v Kranju), pri tem 
pa je v sklepu navedlo, da 
je prvostopenjsko sodišče 

zmotno ugotovilo, da bi T2 
tudi po pravnomočno kon
čanem postopku prisilne 
poravnave moral banke kot 
ločitvene upnike poplačeva
ti iz tekočih denarnih prili
vov. Višje sodišče je ob tem 
opozorilo, da ima ločitveni 
upnik prednostno pravico 
do poplačila le iz premožen
ja, na katerem ima ločitveno 
pravico, in le do višine vre
dnosti premoženja. V pri
meru, da upnikova terjatev 
presega vrednost tega pre
moženja, se presežek obrav
nava kot nezavarovana ter
jatev. Ker so banke januar
ja lani vložile izvršilni pred
log za poplačilo iz zastavlje
nega premoženja, so s tem 
po navedbi sodišča T2 one
mogočile, da bi sam prodal 
zastavljeno premoženje in 
s kupnino poplačal upni
ke, ki imajo sicer do družbe 

skupno 120 milijonov evrov 
terjatev. Očitki, da torej T2 
zamuja s poplačilom bank, 
so po razlagi višjega sodišča 
neutemeljeni, upniki pa so 
se v nasprotju s tem v predlo
gu za uvedbo stečaja sklice
vali prav na to, da je podjetje, 
ki je bilo v postopku prisilne 
poravnave, trajneje nelikvid
no, če že več kot dva meseca 
zamuja s plačilom obvezno
sti do ločitvenih upnikov, ki 
so nastale še pred začetkom 
postopka prisilne porav
nave. Kot je znano, je bil za 
T2 postopek prisilne porav
nave pravnomočno potr
jen februarja 2012. Po načr
tu finančnega prestrukturi
ranja naj bi navadne upni
ke poplačal 44odstotno leta 
2021, ločitvene upnike (ban
ke) pa s prodajo zastavljene
ga premoženja predvidoma 
v letu 2014.

Višje sodišče razveljavilo 
sklep o stečaju T-2

Cveto Zaplotnik

Kranj – Na ministrstvu za 
finance so pripravili spre
membe in dopolnitve zako
na o dohodnini, s katerimi 
naj bi izboljšali davčni polo
žaj slovenskih rezidentov, 
ki so zaposleni pri tujem 
delodajalcu zunaj Slovenije. 
Tako naj bi jim že za letoš
nje davčno leto strošek za 
prehrano med delom zvišali 
za 80 odstotkov, to je s 6,12 
na 11 evrov na dan. Povišan
je utemeljujejo s tem, da so 
zaposleni v tujini običajno 
od doma deset ur ali še več 
in potrebujejo več obrokov 
prehrane, da so stroški pre
hrane zaradi višje ravni živ
ljenjskega standarda v tuji
ni običajno višji in da je tudi 
dnevnica za tujino višja kot 

za Slovenijo. Drugi predla
gani ukrep zadeva znižan
je davčne osnove od dohod
ka iz delovnega razmerja. 
Ministrstvo predlaga, da bi 
jo zmanjšali za 2500 evrov. 
Ukrep naj bi bil začasen, vel
jal naj bi za letos in za pri
hodnje leto, z njim pa naj bi 
predvsem spodbudili pro
stovoljno izpolnjevanje dav
čnih obveznosti. Države, ki 
so članice Evropske unije, so 
se tudi že dogovorile za avto
matično izmenjavo podat
kov o dohodkih iz zaposlit
ve, življenjskih zavarovan
jih, lastništvu nepremičnin 
in dohodkih, ki izhajajo iz 
lastništva. Izmenjava infor
macij se bo začela prihodnje 
leto in bo vključevala podat
ke o dohodkih, doseženih v 
letošnjem letu.

Olajšava za delo v tujini

Kranj – Nadzorni svet Zavarovalnice Triglav je 22. maja lani 
odpoklical tedanjega predsednika uprave Matjaža Rakovca, ki 
je potlej s tožbo na sodišču oporekal zakonitosti sklepa. Okrož-
no sodišče v Ljubljani je pred kratkim v delni sodbi razsodilo, da 
je bil sklep nadzornega sveta o odpoklicu Rakovca ničen in brez 
pravnega učinka, vendar pa je hkrati zavrglo tožbeni zahtevek 
Rakovca glede ničnosti sklepa nadzornega sveta o imenovanju 
začasnega predsednika uprave in zavrnilo zahtevek v delu, ki se 
nanaša na vpis spremembe zastopnika (predsednika uprave) 
v sodni register. Sodišče pa o plačilu morebitne odškodnine 
še ni odločilo. V zavarovalnici so napovedali, da bodo delno 
sodbo preučili in se odločili o vložitvi pritožbe.

Sklep je ničen, še brez odločitve o odškodnini

Diabetes postaja eden najhujših zdravstvenih 
problemov našega časa, saj letno zahteva 
življenja 4 milijonov ljudi. Zato Mednarodna 

zveza za sladkorno bolezen (IDF) vsako leto 
opozarja na pomembnost preventive, zgodnjega 
odkrivanja in izobraževanja o diabetesu.

V okViru praznoVanja je DruštVo DiabetikoV kranj pripraVilo niz aktiVnosti:  

 Ponedeljek, 10. novembra 2014, od 16. do 18. ure: Diabetični center v Kranju 
brezplačne meritve gleženjskega indeksa

 Četrtek, 13. novembra 2014, od 17.  do 19. ure: avla Gorenjskega glasa v kranju 
predavanje »stresi stres – tehnike obvladovanja stresa in preprečevanje izgorelosti«  

(branka strniša, univ. dipl. psih.)

 Petek, 14. novembra 2014, od 15. do 18. ure: Slovenski trg v Kranju
predstavitev Društva in brezplačne meritve krvnega sladkorja, pohod v okolico Kranja,  

druženje na Slovenskem trgu

 Ponedeljek, 17. novembra 2014, od 16. do 18. ure: Diabetični center v Kranju
brezplačne meritve HbA1C (Zaloker&Zaloker)

14. november – Svetovni dan sladkorne bolezni 

ZDRAVO ŽIVLJENJE IN sLADkORNA bOLEZEN
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Kranj – Gorenjska banka se je 
lastniško povsem umaknila 
iz Petrola. Po podatkih Ljub-
ljanske borze je v četrtek, 30. 
oktobra, prodala vseh 84.299 
delnic, kar je predstavljalo v 
osnovnem kapitalu Petrola 
4,04-odstotni delež. 

Prodali delnice Petrola

Cveto Zaplotnik

Tržič – Družba Trifix, tovar
na pritrjevalne tehnike, 
Tržič, ki je od lanskega juni
ja v stečajnem postopku, bo 
na javni dražbi 1. decembra 
poskušala prodati uprav
no stavbo, novo proizvodno 
delavnico in novi skladišč
ni objekt, stare proizvodne 
prostore in še nekatere dru
ge nepremičnine. Na draž
bi, ki bo potekala z zviševa
njem cene, bo sedemnajst 
nepremičnin, za katere je 

izklicna cena skupno nekaj 
več kot 820 tisoč evrov. To 
je za iste nepremičnine že 
druga dražba, na prvi, ki je 
bila julija letos in za katero 
so bile izklicne cene višje, 
za nakup ni bilo zanimanja. 
Kot izhaja iz rednega poro
čila stečajnega upravitelja 
Milorada Vidoviča, je bilo 
ob koncu letošnjega junija 
v stečajni masi nekaj več kot 
330 tisoč evrov, od tega sko
raj 150 tisoč evrov predstav
lja kupnina za prodane stro
je in opremo. 

Trifix v stečaju ponovno 
prodaja nepremičnine
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Pregovor pravi: Več znaš, več veljaš. 
Pri učenju angleščine, nemščine in 
italijanščine vam bo pomagal slovar 
z zabavnimi sličicami, s pomočjo 
katerega boste usvojili najbolj 
uporabne besede in fraze. Moto 
slovarjev je: učenje skozi igro.

Zelo primerno tudi za darilo! w
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Pregovor pravi: Več znaš, več veljaš. 

Cena posameznega slovarja

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Ste vedeli, da Milena Miklavčič 
piše tudi knjige za mladino? Dve 
izvrstni lahko po izredno ugodni 
ceni kupite na Gorejnskem glasu: 
detektivsko pustolovko nekega Blaža 
M. z naslovom Pika na B ter pravljice 
iz Zakajčkove ulice z naslovom 
Pri hrastu na levo. Primerno za 
osnovnošolce od 4. razreda naprej.
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Cena posamezne knjige

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Muci, sovica, žabica ali lokomotiva, 
vsaka prikupna pisana kartonka bo 
vašega malčka kaj novega naučila. 

Zelo primerno tudi za darilo!
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Ce
na posamezne kartonke z luknjo

V članku z zgornjim naslo-
vom (Gorenjski glas, 30. 
10. 2014, stran 5) o dobro-
delni akciji za nožne prote-
ze za Darka Đurića je bilo 
med drugim navedeno, da 
je bila akcija izvedena, ker 
naj bi od Zavoda za zdrav-
stveno zavarovanje Slovenije 
(ZZZS) pričakoval le okrog 
6500 evrov. Z akcijo naj bi 
zato zbrali potrebna sredstva 
za pokritje celotnega stroška 
novih protez. Novinarka je 
z Darkom opravila razgovor 
27. 10. 2014.

ZZZS želi k tem navedbam 
dodati naslednja pojasnila. 
Darko Đurić je 10. 10. 2014 
na ZZZS predložil vlogo za 
odobritev funkcionalno ustre-
znih medicinskih pripomoč-
kov za telesno zelo aktivne, 
pri čemer je bila vsa potrebna 
medicinska in druga doku-
mentacija s strani URI Soča 
predložena ZZZS-ju že 30. 
9. 2014. Po predračunu URI 
Soča naj bi strošek pripomoč-
kov znašal 85.529,50 evra. 
Zdravnik izvedenec ZZZS 
je ocenil, da splošno stanje 
zavarovanca utemeljuje pred-
pis dražjega funkcionalno 
ustreznega pripomočka. Na 
tej podlagi je ZZZS 13. 10. 
2014 izdal odločbo, s kateri 
je vlogi v celoti ugodil. Zava-
rovanec je odločbo prevzel 14. 
10. 2014. V času razgovorov z 
novinarko Gorenjskega glasa 
je bilo zavarovancu znano 
dejstvo, da bo obvezno zdrav-
stveno zavarovanje v celoti 
prevzelo svoj delež stroškov 
protez in da sredstva dona-
torjev ne bodo porabljena za 
namen, za katerega so bila 
zbrana.

Srečko Erznožnik, 
vodja – direktor Območ-

ne enote Kranj, ZZZS

Darkov  
varnejši korak

Prijatelja iz Francije, sicer 
profesorja na Lijonski univer-
zi, sem želel peljati na kosilo v 
to gostilno, misleč, da je stara 
zasedba personala. Zasedba 
personala je nova, hrana še 
zmeraj solidna, toda mladenič, 
ki streže (verjetno je priučen!), 
prav nič prijazen oz. necivilizi-
ran in napadalen!!!
Želel sem se zahvaliti lastnici – 
koncesionarki za dobro hrano 
ter stopil proti kuhinji. Na moje 
presenečenje je mladi natakar 
začel vpiti prav po gestapovsko: 
»Ven, ven, nimate kaj za šan-
kom oz. v kuhinji!« Poklical sem 
lastnico ter ji povedal za to neci-
vilizirano obnašanje mladeniča! 
Dobil sem odgovor, da je njena 
gostilna odlična! Incident so 
poleg mojega prijatelja opazovali 
tudi drugi gostje ter si mislili svo-
je! Hvala bogu, da moj prijatelj 
ne razume slovensko, pripomnil 
pa je, zakaj je ta mladenič tako 
nervozen in agresiven!
Razmišljal sem, ali naj napišem 
teh par vrstic ali ne, prijatelji so 
mi odsvetovali, saj smo taki v 
manjšini ter ne moremo spreme-
niti te naše podalpske deželice!
In vendar sem se kot državljan 
odločil opozoriti na take inci-
dente, ki jih ni malo ter prispe-
vajo k splošni revščini!
Toda revščina bo še hujša, če 
bomo imeli tak odnos do dela, 
v tem primeru odnos do gostov, 
zlasti tujcev, ki niso krivi za 
naše stanje.
Upam, da bodo pristojne inšti-
tucije, če drugega ne, vsaj opo-
zorile lastnico, da preverja, 
koga zaposli – če je mladenič 
zaposlen (morda je le na praksi, 
ali pa član družine!).
Mladeniču pa svetujem več str-
pnosti in civiliziranega obnaša-
nja, pa tudi več izobraževanja, 
saj je komaj zakorakal v življe-
nje!

Dr. Tomo Todorov,  
univ. dipl. ing.

Turizem  
po bohinjsko 

Vilma Stanovnik

Kranj –  Letos je natečaj pote-
kal pod naslovom Mir, ljube-
zen in razumevanje, na pova-
bilo Lions kluba Kranj pa so 
se za sodelovanje odločile 
osnovne šole Orehek, Predo-
slje, Naklo, Preddvor, Stane-
ta Žagarja Kranj in Šenčurja.

»Vesela sem, da smo pre-
jeli veliko število lepih plaka-
tov, saj je lepo, ko veš, da tudi 
mladi razmišljajo o vredno-
tah življenja in si prizadeva-
jo za mir, ljubezen in razu-
mevanje. Težko nalogo smo 
imeli pred seboj, ko smo 
med vsemi plakati izbirali 
zmagovalne. Vsak je po svo-
je lep, vsak po svoje razmiš-
ljujoč, umetniški,« je pouda-
rila predsednica Lions klu-
ba Kranj in koordinatorka 
natečaja Plakat miru Alen-
ka Kotar. 

Darja Delavec, ki je koor-
dinatorka za vso Sloveni-
jo, je dodala, da je natečaj 
namenjen otrokom, starim 

od 11 do 13 let, letos pa je že 
sedemindvajseti. »Plakat 
miru je zgovorna odslikava 
otroških želja živeti v miru, 
prijateljstvu, razigrani igri 
in zvedavem spoznavanju 
poti, ki vodi v mladost,« je 
poudarila Darja Delavec, v 

imenu komisije, ki je oce-
njevala plakate, pa je trem 
mladim umetnicam, ki so 
se najbolj izkazale, čestitala 
Tanja Mendillo. To so Hana 
Kalan iz Osnovne šole Ore-
hek, Lea Šmajd iz Osnovne 
šole Predoslje in Nika Frelih 

iz Osnovne šole Naklo.  Raz-
stavo plakatov si v avli kranj-
ske knjižnice lahko ogleda-
te še do konca meseca, vmes 
pa bodo tri nagrajene pla-
kate poslali tudi na skupno 
ocenjevanje plakatov iz vse 
Slovenije.

Plakati otroških želja
Avlo kranjske knjižnice so v sredo popoldne napolnili razigran smeh, glasba in predvsem veselje ob 
svečanem odprtju razstave natečaja Plakat miru.

Nagrajenke natečaja Plakat miru Hana, Lea in Nika pred svojimi izdelki v kranjski knjižnici 

Tržič – V Osnovni šoli Tržič so se razveselili donacije Alpine Žiri, 
ki jim je podarila čevlje za smučarski tek. »Tek na smučeh je že 
od nekdaj znan kot ena najbolj zdravih oblik rekreacije. Učenci 
se s tekom na smučeh srečujejo pri športnih dnevih, izbirnih 
predmetih s področja športa, največ pa v zimski šoli v naravi. Z 
vidika športne vzgoje pri teku na smučeh učenci razvijajo funkci-
onalne sposobnosti z dalj časa trajajočimi gibalnimi nalogami, 
spoznavajo športne pripomočke, razvijajo vztrajnost in pozitiv-
ne vzorce športnega obnašanja ter medsebojnega sodelovanja 
in pomoči. Ne nazadnje s tem spoznajo tudi pomen varovanja 
narave,« je povedal Stane Grum, ravnatelj OŠ Tržič. Donacijo v 
vrednosti dva tisoč evrov so predstavnikom šole izročili direk-
tor Alpine Matjaž Delopst, vodja razvoja in proizvodnje Majda 
Rezar in delavec v razvoju Mitja Modic.

Alpina podarila čevlje za smučarski tek

Predaja donacije v vrednosti dva tisoč evrov za učence OŠ Tržič 
Fo

to
: T

in
a 

D
ok

l



www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLed

Novi župani
Petel Ložar, župan občine Trzin, 
pravi: »Moj moto je: nikoli z 
glavo skozi zid.« Stran 20

Šamanizem
Maria Ana Kolman iz Preddvora, 
predavateljica in avtorica knjige 
o šamanizmu ... Stran 20

Kulinarika
Jelka Koselj iz Vrbe je 
ljubiteljska kuharica in avtorica 
priljubljenih receptov. Stran 21

Igor Kavčič

A wreszcie o przyjaciele, 
Podnieśmy szklenice wraz, bi 
zastavili Poljski prijatelji, še 
eni slovanski bratje Čehi bi 
nazdravili A nyní, moji milí, 
zvedněme číši poslední, sosed-
je Madžari pa Testvérek, mire 
vártok? egy pohárral magun-
kra is!, italijanski veseljaki bi 
družbo pozvali Finalmente 
volgiamo, amici, a noi il bic-
chiere, umirjeni Finci Vielä 
viimein, ystävät, malja meil-
le itsellemme. Nekoliko bolje 
bi razumeli Nemce: Auf uns 
zuletzt, ihr Freunde, erhebt 
das Glas gefüllt aufs neu, in v 
računalniški dobi, ko prevla-
duje angleški jezik, Angleže: 
And last, my friends, come hit-
her, let© s raise unto ourselves a 
toast! Ključ, ki odpira vrata do 
pomena zapisanih besed, je 
vsekakor original, gre namreč 
za prva dva verza zadnje, osme 
kitice Prešernove Zdravljice: 
Nazadnje še, prijat© lji, kozarce 
zase vzdignimo. V prihodnjih 
dneh se bo na Slovenskem ob 
pokušinah mladega vina dvi-
gnilo nemalo kozarcev v čast 
kapljici, ki srce razjasni in oko. 
Saj smo vendarle vinorodna 
dežela, mar ne?

Šestindvajset prevodov in 
izvirne ilustracije

V uvodu zapisane besede 
smo si izposodili iz knjižice 
Zdravljica in njena pot v svet, 
ki je letos februarja ob slo-
venskem kulturnem prazni-
ku in za obeležitev 170-letni-
ce, kolikor je minilo od takrat, 
ko je Prešeren napisal to svojo 

Slovencem zagotovo najbolj 
znano pesnitev, izšla pri Zavo-
du za turizem in kulturo Žirov-
nica. »Ideja o izdaji Zdravljice 
v čim več prevodih v druge jezi-
ke se nam je zdela zanimiva, 
saj gre za pesnitev, ki presega 
poezijo kot tako, hkrati pa tudi 
nacionalne okvire. V knjižici 
smo uspeli zbrati šestindvaj-
set prevodov, od bolgarskega 
iz leta 1946 do japonskega, ki 
je nastal lani,« je povedala dire-
ktorica zavoda Maja Zupan in 
dodala, da so k sodelovanju 
povabili domačinko iz Vrbe, 
akademsko kiparko Andrejko 
Čufer, ki je k vsakemu prevo-
du naslikala tudi ilustracijo. Te 
so vsebinsko povezane z drža-
vo oziroma narodom, v kate-
rega jezik je prevedena Zdrav-
ljica. Tehnika, ki jo je pri svo-
jem delu uporabila avtorica, je 
zelo zahtevna, nekdo jo je navi-
hano označil kar za »vinorel«, 
saj ilustracije poleg tuša in bar-
vnih svinčnikov vsebujejo tudi 
vino teran.

Kot je zapisala avtorica, so 
ilustracije naslikane na piv-
nik, na katerem se tuš v kom-
binaciji z vodo in teranom 
močno razlije, pri tem pa na 
robovih ustvari nepredvidljive 
mavrične prelive. da je neko-
liko eksperimentirala, zato 
vsaka ilustracija tudi ni uspe-
la že v prvem poskusu. »Bar-
vni nanosi dobijo poseben žar 
– kot ga imajo tudi Prešerno-
vi verzi,« meni Čuferjeva. Pri 
tem razlivanje po mokrem 
papirju daje ilustracijam meh-
kobo, barvni svinčniki pa na 
mehko ozadje ostreje izriše-
jo detajle. »Razmišljala sem, 
kako v šestindvajsetih jezikih 

ilustrirati isto pesem z različni-
mi motivi, da se ne bi ponavlja-
la in bi s tem bila dolgočasna. 
Tako sem z naslovi posamez-
nih ilustracij uporabila vsebi-
no celotne pesmi, pri slikan-
ju pa sem za vsak prevod iska-
la neko simboliko, povezavo z 
narodno motiviko, značilnos-
tjo kulture vsake posamezne 
države. Tako sem pri Japonski 
uporabila žerjava, pri Arabcih 
porisane roke, pri poljskem 
prevodu vrč s petelinčkom ¼ « 
je še povedala Andrejka Čufer, 
ki občuduje Prešernovo poe-
zijo. Na domači krušni peči je 
pesniku posvetila tudi dve peč-
nici, na eno je naslikala njego-
vo silhueto, na drugo zapisala 
verze. 

Ilustracije so od konca sep-
tembra, takrat so v okviru dne-
vov evropske kulturne dedišči-
ne odprli razstavo, na ogled v 
veži Prešernove rojstne hiše 
. Po razstavi vas popelje Mira 
Novak in razloži tudi pomen-
ske podrobnosti ilustracij, od 
katerih je k vsaki zapisan tudi 
en verz iz Zdravljice z doda-
nim angleškim prevodom. 

Pesniku je verze navdihnila 
tudi vinorodna jesen

France Prešeren se je lotil 
pisanja Zdravljice na jesen 
1844. Zdrava ljudska pamet 
nam namigne, da je čas trgat-
ve in mladega vina ravno pra-
vi za tako delo, o čemer govo-
ri tudi podnaslov pesmi Ob 
novini leta 1844 (novina je 
po SSKJ čas, ko se spravlja-
jo pridelki, v našem primeru 
gre za vino, torej je imel Fran-
ce v mislih martinovo). Na 

trdnejši podlagi pa slovstveni 
zgodovinarji predvidevajo, da 
je pesniku pobudo za Zdrav-
ljico dal duhovnik, poljudno-
znanstveni pisec in učitelj 
vinogradnikov, Matija Verto-
vec (1784–1851) z Vipavske-
ga. Med drugim je tudi Petra 
Kozlarja spodbudil k izdelavi 
zemljevida slovenskih dežel, 
ki je izšel leta 1853. Verto-
vec je Prešernu svetoval, naj 
napiše odo vinu, a kot se je 
izkazalo kasneje, je iz pesmi 
nastalo veliko več kot le hval-
nica žlahtni kapljici. Že res, 
da nas na veselo pivsko dru-
žbo spominja že sam pogled 
na pesem, tako v rokopisu 
kot v tiskani izvedbi, vsak 
verz je namreč oblikovan v 
čašo s podstavkom, kratkim 
pecljem in kozarcem, a se je 

Zdravljica izkazala za mnogo 
pomembnejšo s svojim naro-
dnobuditeljskim sporoči-
lom. Prešeren je pesem sicer 
pripravil za objavo v Poezijah 
decembra 1846, a jo je kasne-
je iz zbirke tudi izločil, saj je 
cenzor Franc Miklošič tretjo 
kitico edinost, sreča, sprava 
označil za spotakljivo. Celot-
na in nekoliko spremenjena 
je Zdravljica tako izšla šele 
leta 1848.

Sedma kitica Žive naj vsi 
narodi je po melodiji sicer že 
uveljavljene uglasbitve Stan-
ka Premrla (1880–1965) pos-
tala slovenska himna. Skup-
ščina Socialistične republi-
ke Slovenije je sprejela Zdra-
vljico za himno SR Sloveni-
je že pred osamosvojitvijo 27. 
septembra 1989. Zdravljica je 

bila doslej ilustrirana trikrat. 
Prvič je izšla sto let po nastan-
ku, leta 1944, v partizanski tis-
karni v davči (avtorja likovne 
podobe sta bila arhitekt Mari-
jan Šorli in slikar Janez Vidic), 
drugič je Zdravljico lani likov-
no interpretiral damijan Ste-
pančič, kot tretja pa jo je ilu-
strirala prav Andrejka Čufer. 

Zdravljica torej živi že 170 
let tako v Prešernovih doma-
čih krajih in kot državna him-
na na mnogih dogodkih po 
Sloveniji, še posebno pa smo 
nanjo ponosni, kadar zazve-
ni v tujini. Običajno po zas-
lugi slovenskih športnikov, ki 
s svojimi uspehi organizator-
ja tekmovanj velikokrat izzo-
vejo k predvajanju slovenske 
himne. Pesnik bi bil zagotovo 
ponosen.

Čas za zdravico in Zdravljico
Te dni mineva 170 let, odkar je jeseni leta 1844 pesnik France Prešeren napisal Zdravljico. Na to nas spominja knjižica z naslovom Zdravljica in njena pot v 
svet, v kateri je pesem prevedena v šestindvajset jezikov. V Zavodu za turizem in kulturo Žirovnica so pripravili tudi razstavo ilustracij za to knjigo avtorice 
Andrejke Čufer.

Po razstavi ilustracij za zbirko prevodov Zdravljice avtorice akademske kiparke Andrejke 
Čufer sta me popeljali direktorica Zavoda za turizem in kulturo Žirovnica Maja Zupan in 
Mira Novak, ki vodi po Prešernovi hiši in Finžgarjevi domačiji. / Foto: Igor Kavčič
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Sindikati zavrnili večino 
predlogov

Minister za javno upravo in 
glavni vladni pogajalec Boris 
Koprivnikar ter predstavniki 
sindikatov javnega sektorja so 
v sredo nadaljevali pogajanja 
glede varčevalnih ukrepov za 
leto 2015. Minister je tako sin
dikalnim pogajalcem pred
stavil nov predlog, pri kate
rem so po njegovih besedah 
upoštevali pripombe sindika
tov na prvoten vladni pred log. 
Vlada je znova predlagala, naj 
sindikati razmislijo o znižan
ju dodatka za delov no dobo z 
0,33 na 0,25 odstotka za vsa
ko leto dela, predlaga pa tudi 
ukinitev dodatka za stalnost 
za poklice policistov, vojakov, 
carinikov in gasilcev, ki pa bi 
ga transformirali v višjo osno
vno razporeditev delov nega 
mesta teh poklicev. Poleg 
tega vladna stran predlaga 
znižanje povračila stroškov 
za prehrano s 3,64 na tri evre, 
pa tudi selektivno zmanj
šanje tedenske delovne obve
znosti, po katerem bi se dela
vec sam lahko odločil, ali želi 
namesto 40 ur delati le 36 
ur na teden. Predlagali so še 
spremembo sistema povrači
la potnih stroškov, tako da bi 
kot osnovo za povračilo pot
nih stroškov upoštevali zgolj 
kilometrino na podlagi odda
ljenosti od delovnega mesta. 

Vlada še vedno vztraja pri zni
žanju števila zaposlenih za en 
odstotek na letni ravni, a ne 
pri tistih proračunskih upo
rabnikih, ki zmanjšajo obseg 
oddaje del zunanjim izvajal
cem. V kolikor bi sindikati 
pristali na nov predlog, bi vla
da delno sprostila napredova
nja v plačne razrede, je dejal 
Koprivnikar in poudaril, da je 
vlada v primerjavi s prvotnim 
predlogom dodatnih ukre
pov, ki bi prinesel 127 mili
jonov evrov prihranka, zdaj 
pristala na okoli 80 milijonih 
evrov znižanja, učinek ukre
pa možnosti skrajšanja delov
nega časa pa še ni znan. Sin
dikalni pogajalci so zavrnili 
tudi večino novih predlogov 
in vztrajajo pri pogovorih le o 
prenosu trenutnih ukrepov. 
Po besedah vodje konfedera
cije sindikatov javnega sek
torja Branimirja Štruk lja puš
čajo odprti le vprašanji nap
redovanj in regresa, načelo
ma sprejemajo predlog glede 
skrajšanja tedenskega delov
nika, glede uredit ve povračila 
potnih stroškov pa bodo pri
pravili svoj predlog. Pogaja
nja se nadaljujejo naslednji 
teden. 

Ovadba ali samoprijava?

Predsednik Komisije 
za preprečevanje korupci
je (KPK) Boris Štefanec je v 
torek pojasnil, da je držav
nemu tožilstvu 15. oktobra 

odstopil anonimko o nevzdr
žnih razmerah na KPK, ki je v 
javnost prišla v začetku okto
bra, in poziv njegove names
tnice Alme Sedlar, naj zara
di nevzdržnih razmer odsto
pi. Obenem je zanikal naved
be medijev, da je Sedlarje
vo in pisce anonimke tožils
tvu ovadil. Kot je pojasnil, je v 
obeh pisanjih mogoče zaznati 
nekaj očitkov, ki bi lahko ime
li, če se ugotovi, da so utemel
jeni, znake kaznivih dejanj, na 
kar pa je kot predstojnik KPK 
dolžan reagirati. Zato je tožil
stvo pozval, naj očitke pregle
da in se o njih odloči. Odsto
pa obeh dokumentov tožils
tvu po besedah Štefaneca ni 
mogoče razumeti kot ovadbo, 
ker pa oba dokumenta vsebu
jeta očitke, namenjene nje
mu, pa »bi lahko rekli, da gre 
za samoprijavo«, je dejal. Po 
njegovih besedah sicer senat 
KPK dela profesionalno. 

Aretacije zaradi Teša

Celjski kriminalisti so ta 
teden preiskovali kazniva 
dejanja s področja gospodar
ske kriminalitete, storjene na 
škodo Termoelektrarne Šoš
tanj (Teš), in zaradi tega pri
držali davčnega svetovalca 
Darka Končana, nekdanjega 
direktorja Teša Uroša Rot
nika in nekdanjega predsed
nika uprave borznoposred
niške hiše Medvešek Pušnik 
Bogdana Pušnika. Končana 

so po nekaj urah izpusti
li, medtem ko je preiskoval
ni sodnik za Rotnika in Puš
nika odredil še 48urno sod
no pridržanje. Kriminalis
ti sumijo, da naj bi Rotnik z 
zlorabo položaja in med leti 
2007 in 2013 pridobil naj
manj 870 tisoč evrov, krimi
nalni izvor denarja pa naj bi 
zakrival s pomočjo drugih 
dveh osumljencev. Holding 
Slovenske elektrarne je sicer 
v ponedeljek krivdno razrešil 
direktorja Teša Petra Dermo
la, na njegovo mesto pa pos
tavil Matjaža Eberlinca. 

Jančarju francoska 
nagrada 

Pisatelj Drago Jančar bo za 
roman To noč sem jo videl 
28. novembra prejel prix 
du Meilleur livre etranger, 
nagrado za najboljšo tujo 
knjigo, ki jo podeljuje zdru
ženje francoskih kritikov in 
založnikov. Jančarjev roman 
je v Franciji izšel pod naslo
vom Cette nuit, je l©a i vue 
pri založbi Phebus, nomi
niran pa je bil za tri nagrade 
– poleg prix du Meilleur liv
re etranger še za prix femina 
etranger (nagrado femina za 
tujo literaturo) in nagrado 
mesta Cognac. Za roman To 
noč sem jo videl, ki je izšel 
leta 2010 pri založbi Modri
jan, je Jančar dobil tretjega 
kresnika, Delovo nagrado za 
najboljši roman leta. 

Pogajanja se nadaljujejo
Vlada in sindikati javnega sektorja tudi na sredinih pogajanjih niso zbližali stališč glede predlaganih 
varčevalnih ukrepov za leto 2015. 

Vodja konfederacije sindikatov javnega sektorja Branimir 
Štrukelj ni zadovoljen z vladnimi predlogi varčevalnih 
ukrepov za leto 2015. / Foto: Gorazd Kavčič

Glavni vladni pogajalec Boris Koprivnikar poudarja, da 
je vlada omilila predlagane varčevalne ukrepe v javnem 
sektorju s prvotnih 127 milijonov evrov na sedanjih 80 
milijonov evrov. / Foto: Gorazd Kavčič

Predsednik Komisije za preprečevanje korupcije Boris 
Štefanec (na sredi) pravi, da senat kljub vsem očitkom 
deluje profesionalno, njegova namestnica Alma Sedlar 
(levo) pa ga poziva k odstopu. / Foto: Gorazd Kavčič

Slovenci v zamejstvu (428)

Mohorjeva lepša in varčnejša
Sredi oktobra so predstav

niki Mohorjeve družbe iz 
Celovca tudi uradno pred
stavili koroški javnosti in 
gostom iz Slovenije obnov
ljeno in energetsko varčnej
še poslopje v središču Celo
vca. Mogočna in za obisko
valce mesta zelo vidna hiša 
stoji ob Viktringu ali Vetrinj
skem ringu na eni in Cesti 
10. oktobra na drugi strani, 
nekaj sto metrov južneje od 
osrednjega mestnega Nove
ga trga. Stari del Mohorjeve 
je bil obnovljen v letih 2012 
in 2013, okrog 40 let star 
novejši del pa so v treh mese
cih obnovili letos. V njem 
delujejo Slomškov dijaški 
dom in dvojezična ljudska 
šola in vrtec, ki predstavljajo 
pomembno kulturno in izo
braževalno središče Sloven
cev na Koroškem. Obnova 
je bila energetsko varčna, in 
sicer od strehe, nove fasade 

do oken. Kot sta povedala 
ravnatelja Mohorjeve Karel 
Hren in Franc Kelih, je letoš
nja obnova stala dober mili
jon evrov. Večino je prispeva
la Mohorjeva sama, od zuna
njih donatorjev pa 360.000 
evrov deželna vlada, 50.000 
slovenska vlada in 30.000 
koroška katoliška Cerkev. 
Donatorjev z manjšimi vso
tami je bilo še več. Odprtja 
obnovljenega dela Mohor
jeve hiše so se udeležili tudi 
koroški deželni glavar dr. Pe
ter Kaiser, slovenski minister 
za Slovence v zamejstvu in po 
svetu Gorazd Žmavc, sloven
ski veleposlanik na Dunaju 
dr. Andrej Rahten in gene
ralna konzulka Republike 
Slovenije v Celovcu Dragica 
Urtelj. Obnovljeno Mohorje
vo je blagoslovil rektor kato
liškega doma prosvete v Tin
jah/Tainach Jože Kopeinig. 
Na teraso Mohorjeve, od 

koder je prekrasen pogled 
na Celovec, so ob zaključku 
del povabili tudi posamez
nike in organizacije, katerih 
življenje in delo je bilo zaradi 
gradnje moteno! Mohorjeva 
zagotavlja zaposlitev števil
nim Slovencem in zagotav
lja prostor mnogim sloven
skim organizacijam, velik pa 
je tudi njen prispevek k soži
tju med slovensko in nemško 
govorečimi Korošci. 

Sinoči sta v Tišlerjevi dvo
rani Mohorjeve hiše Narod
ni svet koroških Slovencev 
in Krščanska kulturna zve
za koroškemu zgodovinarju, 
novinarju in politiku dr. Hell
wigu Valentinu podelila Ein
spielerjevo nagrado. To nagra
do že več kot 20 let podeljujejo 
posameznikom iz večinskega 
nemškega naroda za prispe
vek k sožitju v deželi in priza
devanja za enakopraven polo
žaj Slovencev na Koroškem.

Gostje pred vhodom v Mohorjevo hišo: od leve – ravnatelj 
Mohorjeve Karel Hren, slovenska generalna konzulka 
Dragica Urtelj, minister za Slovence v zamejstvu in po 
svetu Gorazd Žmavc, koroški deželni glavar dr. Peter Kaiser, 
drugi ravnatelj Mohorjeve Franc Kelih, vodja Mohorjevega 
dijaškega doma Herman Kelich in slovenski veleposlanik na 
Dunaju dr. Andrej Rahten

Mezzosopranistka Bernarda Fink Inzko, ki je bila 
nedavno odlikovana z nazivom komorne pevke, 
je v pismu avstrijskemu ministru za umetnost in 
kulturo Josefu Ostermayerju izrazila zaskrbljenost 
zaradi nerešenega položaja Slovenske glasbene šole 
na Koroškem. Kako naj v miru pojem Mozarta, 
Schuberta ali Mahlerja, ko istočasno 300 otrok 
izgublja svoje glasbeno izobraževanje, je zapisala in 
prosila ministra za pomoč.

Jože Košnjek

med sosedi
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Miha Naglič

»Pri mojem izumu, ki 
obstoji že eno leto, gre za 
to, da od osvetljenih objek
tov odbita svetloba v came
ri obscuri inficira moleku
le ogrete in očiščene stekle
ne plošče, prav tako kot more 
to dotikajoče se telo in sicer, 
da se nato od mene osebno 
uporabljene pare, ki veže
jo mnogo toplote med osve
tlitvijo samo, ki traja po pre
soji okrog 15 sekund, ujame
jo samo v zadnjem momen
tu, za tren očesa, na mestih, 
ki jih je zadela svetloba, ko se 
kondenzirajo ali električno 
pritegnejo, medtem ko osta
ne steklo na temnejših delih, 
pač sorazmerno po moči sve
tlobnih tonov, čisto, delno ali 

v celoti, torej se tu ne konden
zirajo, ampak odbijejo. Po 
tej igri hlapov se slika v sami 
cameri obscuri fiksira, in 
tako je mogoče videti motiv, 
fiksiran na plošči, v določe
ni razdalji proti črni ploskvi, 
če držimo stekleno ploščo 
pred svetlim oknom, v pro
sojni jasnosti in v modrem  
bar vnem tonu in ne v obrnje
ni, temveč v naravni legi, če
prav uspejo lahko slike tudi 
tako, da jih gledamo v vpad
ni svetlobi kot dagerotipsko 
sliko, katere ostrino in svet
lobno zvestobo imajo, čeprav 
slednjo v manjši meri, ker 
nimajo take svetlobne spre
jemljivosti; k temu se prid
ruži še okolnost, da nekatera 
mesta pri katerih slikah zara
di pomanjkljivega ravnanja 

prosevajo kot skozi nekak
šno meglico.«

Zapleteno. Za kaj gre? 
Dne 9. aprila 1842 se je v Lju
bnem na Gorenjskem zgodi
lo nekaj epohalnega: 27let
nemu duhovniku Janezu 
Puharju, ki je bil v tem kra
ju za kaplana, se je posrečil 
nov fotografski postopek. Ni 
bil prvi, a bil je nov in cenej
ši. Prvi uporabni način foto
grafiranja je bila dagerotipi
ja, javnosti znana od 1839. 
»Dagerotipija (unikatna sve
tlobna slika, direktni pozitiv 
na posrebreni kovinski pod
lagi) je bila zahtevna in dra
ga fotografska tehnika. Pos
rebrene bakrene plošče so 
bile nedosegljive za Puhar
jev žep. Puhar je naslednje 
leto odkril cenejši in lažji 

način fotografiranja s pomo
čjo steklenih plošč, prekri
tih z žveplenimi izparina
mi oziroma parami.« Puhar 
je o svoji iznajdbi pisal Avs
trijski akademiji znanosti na 
Dunaju, gornji odlomek pa 
je (po mojem slab) prevod iz 
nemškega članka v časopisu 
Carniola, v katerem je opi
sal svojo iznajdbo. Vse sku
paj navajamo po knjigi, ki 
jo je ob Puharjevi 200letni
ci rojstva in 150letnici smr
ti napisal ddr. Damir Glo
bočnik, kustos Gorenjskega 
muzeja v Kranju. Knjiga o 
prvem slovenskem fotogra
fu in fotografskem izumite
lju je eno od številnih dejanj 
v Puharjevem jubilejnem 
letu, njeno naslovnico krasi 
fotografov avtoportret.

Nove knjige (250)

Janez Puhar (1814–1864)

Damir Globočnik, Janez Puhar (1814–1864), 
Mohorjeva, Celje, 2014, 112 strani, 25 evrov,  
www.mohorjeva.org

Miha Naglič

Najdbe hrvaške 
novinarke

Mnogi Slovenci, ki so v 
tranzicijskem obdobju obo
gateli na sumljiv način, so 
svoje bogastvo skrili v tujino, 
kjer nekateri tudi živijo. Ver
jetno so mislili, da jih tam ne 
bo nihče izsledil, a temu mu 
ni tako. Ena od sledilk, ki 
jih je odkrila in razkrila, je 
hrvaška raziskovalna novi
narka Irena Divković Mila
nović. Preberimo nekaj nje
nih ugotovitev. »Najbolj fas
cinantno pri bogatih Sloven
cih, ki odidejo v tujino, je, da 
se obnašajo, kot da so odšli 
na Mars. Ko z njimi stopim 
v stik in jim rečem, da sem 
recimo v panamskem regis
tru izbrskala, da so ustanovi
li to in to podjetje ter da ima
jo v Dominikanski republi
ki prijavljeno bivališče, so 
mnogi sprva šokirani, saj ne 
vedo, da tudi v Karibskem 
območju obstajajo države, 
ki so toliko urejene, da ob 
vpisu nekega imena dobiš 
podatke o osebi. To je bilo 
odkritje tudi zame. Nisem 
vedela, da je Kostarika tako 
urejena država, da omogoča 
podatke o tem, kdaj je nek
do ustanovil neko podjetje, 
ali ima v lasti kakšno nepre
mičnino, avto in podobno. 
Tega sem se v praksi nauči
la na primeru Slovenca, ki 
je moral skupaj z ženo svoje 

imetje premakniti v tujino, 
da bi se tako lahko izognil 
izvršbi zaradi sodbe sodiš
ča, ki je visela nad njim. Sle
dila sem nakupu nepremič
nin na različnih koncih sve
ta, tudi v Kostariki. Fascini
ralo me je, da ima od vseh 
karibskih držav ravno Kos
tarika register osebnega sta
tusa, kjer lahko vidiš vse 
imetje neke osebe. Povsem 
drugače kot imajo to ureje
no države, kot so Sloveni
ja, Hrvaška, Avstrija. Zani
mivo pa je, da večina misli, 
da jih, ker so se skrili v Kos
tariko, nihče ne more naj
ti.« Ena od njenih trofejnih 
najdb je bil gorenjski rojak 
Tomaž Lovše. Spominjamo 
se ga po njegovih zgodbah 
z Dinersom in Smučarsko 
zvezo Slovenije, tudi njego
vega »reševanja« tržiškega 
Peka s hrvaško manekenko 
Nino Morić še nismo pov
sem pozabili. Hrvaška novi
narka pa mu je, kot reče
no, sledila v tujino. »Tomaž 
Lovše, na primer, je mislil, 
da njegove prijave bivališ
ča na Floridi z monaškim 
naslovom nikoli ne bo nih
če odkril. O njem sem poz
neje napisala članek, kako 
je bil pravzaprav samo fik
tivno prijavljen v Monaku. 
Nekateri so ustanavljali svo
ja podjetja na nekaterih oto
kih v Tihem oceanu, ker so 
mislili, da jih tam ne more 
nihče odkriti.« Še o Lovšetu. 
»Bil je bogat, imel je fiktivno 

bivališče na Floridi, še ene
ga pa v Monaku. Ko sem mu 
leta 2011 poslala vprašanja 
o bivališču v Monaku, mi je 
odgovoril, da ne ve, zakaj bi 
mi lahko bil zanimiv. Dejal 
je, da v Monaku živi polno 
tujcev, od katerih jih nekaj 
osebno pozna, drugih pa 
nikoli ne vidi. Mimogre
de, Lovše je bil prijavljen 
na istem naslovu kot eden 
najbolj kontroverznih rus
kih tajkunov. Pri teh zgod
bah je zanimivo, da se na 
istih naslovih vedno naj
dejo različne kontroverz
ne osebe z vsega sveta, čep
rav morda potem med seboj 
nimajo neposrednega stika. 
V nebotičniku v Monaku, 
kjer živi Lepa Brena, je ena 
izmed lastnic tudi Carmen 
bin Laden. To je nekdan
ja žena brata terorista Osa
me bin Ladna. To sosedstvo 
je nekakšen kontekst, ki ga 
vedno uporabim, ko znane 
sprašujem, ali so spozna
li določene osebe. Po drugi 
strani pa vem, da Lovše ni 
nikoli spoznal nekega prin
ca iz Omana ¼ « In tako na
prej. (Več na www.siol.net)

Bogati, revni, neenaki

Pomislite: samo 85 najbo
gatejših ljudi tega sveta ima 
toliko denarja in premože
nja kot (revnejša) polovica 
sveta skupaj! Vseh milijar
derjev, merjenih v dolarjih, 
pa je 1646. Njihovo število 

nenehno narašča, od zače
tka svetovne finančne kri
ze v letu 2009 se je podvo
jilo – kar nadvse jasno pove, 
komu je kriza v interesu: tis
tim, ki so jo povzročili! Mark 
Goldring, izvršni direktor 
človekoljubne organizacije 
Oxfam: »Neenakost je eden 
od ključnih problemov naše 
dobe. V svetu, kjer na milijo
ne ljudi nima dostopa do pit
ne vode in nima dovolj hra
ne, da bi lahko nahranili svo
je družine, ima majhna eli
ta več denarja, kot ga lahko 
porabi ne v enem, ampak v 
več življenjih ¼ Posledice te 
skrajne neenakosti so škod
ljive za vse – na milijone lju
di je oropanih boljših živ
ljenjskih priložnosti, nee
nakost pa podžiga kriminal, 
korupcijo in nasilje. Prepro
sto povedano, skrajna nee
nakost zavira prizadevan
ja narediti konec revščini.« 
Torej?

Bogastvo in sreča

Ko že pišemo o bogataših, 
preberimo še izjavo irske
ga pisatelja Bernarda Sha
wa (1856–1950): »Naša pra
vica do tega, da bi uživali 
srečo, ne da bi jo ustvarja
li, ni nič večja od naše pravi
ce, da bi uživali v bogastvu, 
ki ga nismo ustvarili.« Ko je 
Shaw 1925 dobil Nobelovo 
nagrado za književnost, jo je 
kot čast sprejel, zavrnil pa je 
njen denarni del ¼

Slovenski bogataši po svetu
Slovenske duhove buri letošnji seznam stotih najbogatejših Slovencev. Tu pa poglejmo, kako nekateri 
svoj doma pridobljeni, dostikrat pa tudi nakradeni denar spravljajo na tuje, kjer največ časa tudi 
preživijo …

Bogataško »preseravanje«: tropski paradiž na jahti ¼ 

Oxfam je poleti oskrboval prebivalce Gaze z vodo. 

Bernard Shaw (levi) med govorom množici v Londonu, 8. 
januarja 1910 / Foto: Wikipedija
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Jasna Paladin

Trzin – S Petrom Ložarjem 
sva uvodoma enkrat za vse
lej razčistila vprašanje, ki se 
poraja mnogim na Gorenj
skem – ali Trzin sodi pod 
Gorenjsko ali ne. »Sam sem 
stari Trzinec, torej tukaj 
živim že vse življenje, in od 
nekdaj smo se prištevali pod 
Gorenjsko. Ker pa je moja 
mama rojena v Gradu v obči
ni Cerklje, se sam počutim 
še toliko bolj Gorenjca. Je pa 
res, da se meje med regija
mi nekako brišejo, s priselje
vanjem zbledijo in niso več 
tako jasne kot nekoč,« nam 
je povedal nekaj dni po izvo
litvi, ki pa so bili zanj – četudi 
so mu mandat uradno potr
dili šele na ustanovni seji 5. 
novembra, že zelo delovni. 
Tudi v občini Trzin je zara
di močnega deževja zalilo 
nekaj objektov, zato je bila 
za novega župana ena od 
minulih noči že precej ne
prespana.

Peter Ložar v Trzinu živi 
že vse svoje življenje, obča
ni pa ga najbolj poznajo kot 

prizadevnega kulturnika in 
enega od tistih, ki so zaslu
žni za festival Trzinska po
mlad, vnovičen vzpon trzin
skega kulturnega doma in 
KUD Franc Kotar Trzin. 
»Zelo sem ponosen na svo
je delo v kulturnem društvu, 
ki smo ga po premoru zara
di generacijskega preskoka 
v zadnjih letih uspeli znova 
povzdigniti. Vsako leto smo 
število dogodkov početverili 
in gotovo je bila prav aktivna 
vpetost v kulturo razlog, da 
me je tedanji župan Anton 
Peršak povabil k sodelova
nju pri delovanju v občini. 
Zadnji mandat sem bil sve
tnik županove Liste za traj
nostni razvoj Trzina v občin
skem svetu, predsednik 
dveh komisij in predstavnik 
Občine Trzin v svetu JSKD. 
Da bi kandidiral za župana, 
sem se z ožjimi sodelavci in 
ženo prvič začel pogovarja
ti kakšno leto nazaj, ko se je 
Peršak odločil, da ne bo več 
kandidiral. Četudi sem se 
večinoma odločil sam, je bila 
zelo spodbudna prav njego
va podpora,« nam je povedal 

Ložar, ki je bil doslej zapo
slen kot vodja priljubljenega 
gostinskega lokala v indus
trijski coni.

Priznava, da se bo po pet
najstih letih od svojega 
dosedanjega dela kar tež
ko poslovil, a ugotavlja, da 
bi bilo na dveh stolih sede
ti povsem neodgovorno, 
zato se bo zdaj kot poklicni 
župan s polno odgovorno
stjo posvetil vodenju obči
ne. »Ko se nečemu posve
tim, usmerim v to vso svo
jo energijo. V šestnaj stih 
letih samostojne občine 
smo imeli le enega župa
na in razlika med Trzinom 
zdaj ali prej je očitna. Vidi 
se, kaj vse se je naredilo. 
Gospoda Peršaka sem cenil 
in občudoval vsa ta leta, še 
vedno stojim za tem, da je 
za Trzin naredil zelo veliko. 
A moja naloga bo spet zbra
ti Trzince skupaj in nare
diti nekaj večjih projektov, 
ki nas čakajo, saj časi niso 
lahki, še posebej kar se tiče 
finančnega stanja. Treba bo 
natančno preučiti stanje, si 
določiti cilje, ki so primarni, 

ne pa striktno vztrajati pri 
enem. Slediti bo treba pri
ložnostim. Moj moto je: 
nikoli z glavo skozi zid,« 
pove in doda, da mu obča
ni v dneh po izvolitvi veči
noma namenjajo čestitke. 
Kakšne negativne opaz ke 
še ni bil deležen, a se zave
da, da bo moral hi tro zavi
hati rokave in poprijeti za 

delo, takrat pa bo tudi kak
šnih pritožb Trzincev verje
tno več. »Tudi kritike bodo 
gotovo prišle. Pričakujem, 
da mi bodo ljudje predoči
li svoje težave in predloge, 
seveda si bom vzel čas, da se 
z vsako zadevo seznanim in 
preverim, kaj se da narediti. 
V vsakem primeru je treba 
stvari vsaj poskusiti rešiti, 

žal pa vedno ni vse odvisno 
od občine in župana.«

Poleg delovanja na kul
turnem področju ga vese
li tudi urejanje domačega 
vrta (čeprav je zanj že dos
lej kdaj zmanjkalo časa) in 
kolesarjenje (pravi, da se 
bo v služ bo vsakodnevno 
odpravljal peš ali s kolesom, 
ki je tudi sicer njegovo glav
no prevozno sredstvo, »saj 
je Trzin tako majhen, da se 
je z avtom na takšnih razdal
jah voziti greh«). Časa za vse 
prostočasne aktivnosti bo 
odslej manj, zato se je zim
skemu smučanju že odpo
vedal, a načina življenja, ki 
ga je imel pred županovan
jem, ne bo spremenil, saj je 
prepričan, da za to ni nobe
ne potrebe. Tako namerava 
v kulturnem društvu delo
vati tudi v prihodnje. Pro
stega časa pa v prihodnjih 
mesecih ne bo manj le zara
di županovanja, ampak tudi 
zaradi še ene nove vloge, s 
katero se bo soočil januarja. 
Z ženo Brigito bosta takrat 
namreč pozdravila svojo 
prvorojenko.

Nikoli z glavo skozi zid
Novi župan ene najbolj razvitih občin pri nas, občine Trzin, je postal 42-letni Peter Ložar. Kot župan stavi na sodelovanje, vodenje občine pa ni edina vloga, s 
katero se bo soočil – predvidoma januarja bo postal tudi oče.

Peter Ložar, novi župan občine Trzin

Suzana P. Kovačič

Maria Ana Kolman iz Pred
dvora, humanistka, zadnja 
leta pa predvsem predavate
ljica šamanizma, zase pravi, 
da je prizemljen človek in da 
vsako stvar, ki pri njej vzbudi 
zanimanje, najprej temeljito 
razišče in jo mora razumeti. 
Tako je pristopila tudi k razi
skovanju šamanizma in svo
ja znanja in izkustvo sibirske
ga šamanizma podala v knji
gi Šamanizem – najstarej
ša filozofija, psihologija, reli
gija, medicina. Aktualnos
ti šamanizma ne povezuje le 
z vstopom šamanke v evrop
sko politiko, ampak tudi z 
dejstvom, da je nastopil čas, 
ko je treba ta znanja uporabi
ti v namen ohranitve ravnove
sja v človeku in v naravi. »Člo
veka je v preteklosti ogrožala 
divjina, danes ga ogroža glo
balizacija,« poudarja. 

Arhaični človek je znal s 
pomočjo svojega uma razvi
ti magične sposobnosti zdra
vljenja, pri čemer je izhajal 
iz dejstva, da naše misli in 
čustva vplivajo na dogajanje 
v telesu. To vedo šamani, ki 

zdravijo naša energijska tele
sa, ker pa se to lahko za neko
ga sliši preveč »neoprijem
ljivo«, je Kolmanova našla 
način, kako to lahko pojasni: 
»S čim hranimo naša telesa? 
Za fizično telo vemo vsi, da 
se ga hrani z vodo in hrano. 
Energijska telesa, ki obdaja
jo naše fizično telo in ki se jih 
sodoben človek pogosto ne 
zaveda, pa potrebujejo dru
ge vrste hrano. Prvo energij
sko telo, ki obdaja človekovo 
snovno telo, je plazemsko in 
ga hranimo s svetlobo in zra
kom. Drugo energijsko telo 
je holografsko in se hrani z 
mislimi in čustvi. Tretje je 
telo zavesti, ki ga hranimo z 
vero, voljo in cilji. Četrto telo 
je duša, hranimo jo z rados
tjo in ljubeznijo. Vprašajte se 
zdaj, kako dobro so hranjena 
vaša energijska telesa. Člo
vek pogosto razmišlja samo 
o tem, kakšno hrano uživa 
in kakšno vodo pije in se z 
zdravljenjem bolezni ukvar
ja le na ravni fizičnega tele
sa. Ne razmišlja o tem, da bi 
moral sebe začeti spreminja
ti v obratnem vrstnem redu, 
se naučil razumeti energijo,« 

je povzela sogovornica. To je 
smer zdravljenja šamana: 
duh–duša–telo.

Njene poti v Sibirijo

Pred dvanajstimi leti je zbo
lel starejši sin Marie Ane Kol
man. Pozdravila ga je šele 
Valentina Kharlova, sibirska 
doktorica znanosti s področja 
medicinskih ved, ki izvaja dia
gnosticiranje in zdravljenje 
tudi s pripomočki tradicional
ne sibirske medicine. »Leto 
kasneje smo z družino prvič 
odpotovali na počitnice v Sibi
rijo. Od takrat naprej hodim 
tja. Zanimati sem se začela za 
alternativne načine zdravlje
nja, najprej za informacijsko 
medicino, zatem še fitomedi
cino in naturopraktiko, ki je v 
Rusiji del uradne medicine. 
V Sibiriji sem se srečala tudi 
s šamanizmom kot tradicio
nalnim načinom življenja in 
tudi s šamanizmom kot zna
nostjo. Na Medicinski uni
verzi v Abakanu v Hakaziji, 
pa tudi na Univerzi Lomono
sov v Moskvi, je šamanizem 
samostojen študij. Šamani
zem sem začela raziskovati 

na pobudo dr. Viktorja Mihaj
loviča Ševceva, psihologa in 
parapsihologa, in dr.Valen
tine Ramiro, doktorice zna
nosti s področja petih medi
cinskih ved iz Novosibirska, 
ki je v Sloveniji poznana po 
nenavadni knjigi Živa knji
ga, ki deluje na reprogrami
ranju človekovega kodnega 
sistema,« pripoveduje Maria 
Ana Kolman. Najprej je poto
vala v osrednje porečje reke 
Ob, kjer živijo Selkupi, ki so 

Slovencem znani iz knjig 
Zveneče cedre tajge. Pred 
nekaj leti je šla prvič na Altaj, 
v visokogorje v južnem delu 
Sibirije. »Altajci so me nas
ploh navdušili zaradi bogas
tva znanja, ki ga dedujejo, in 
predvsem zaradi močnega 
genofonda ter svoje poveza
nosti z vsemi elementi nara
ve, načinom razmišljanja, 
delovanja. Altajci ohranjajo 
absolutno povezanost z nara
vo in se v svojem življenju 

ravnajo po preprostih zapove
dih: pravi namen, pravi čas in 
prava mera. Altajski šamani
zem me je spodbudil k nadalj
njemu raziskovanju, tako da 
se prihodnje leto odpravljam 
na Altaj, kjer bom svoja zna
nja nadgradila na šolanju pri 
altajski šamanki in profesori
ci etnologije Enei kam Seini.«

O Violeti Bulc

»Šamanizem žal postaja 
neka modna muha, čeprav 
je pravi šamanizem izklju
čno dolžnost delovati v do
bro skupnosti. Iz nastopa 
in izjav evropske komisarke 
Violete Bulc sklepam, da je 
prav to vodilo njenega delo
vanja: delovati v dobro skup
nosti. Verjamem, da bo pri 
svojem delovanju izhajala iz 
šamanske filozofije, ki pou
darja, da je vse v naravi živo, 
da kozmos ni samo snoven 
in da je materialna stvarnost 
povezana z nevidnim, do 
katerega bo kot šamanka lah
ko vstopala in od tam črpa
la moč in znanje,« je deja
la sogovornica in še pouda
rila: »Omejitve naše zavesti 
vedno pomenijo tudi ome
jitve našega razuma, šaman 
pa ima sposobnost potovan
ja skozi več svetov in od tam 
sprejema znanja z različni
mi tehnikami, vendar izklju
čno z namenom pridobivan
ja znanja, informacij, pomo
či za delovanje v tem svetu.«

Šaman – tisti, ki vidi in ve
»Šamanizem ni nekaj skrivnostnega, okultnega, tudi ni ezoterika, ampak je povsem pragmatično delovanje v vsakdanjem življenju. 
Verjamem v evropsko komisarko Violeto Bulc, ki bo svoje šamansko znanje zagotovo znala uporabiti za to, da bo ljudem dobro.«

Poznavalka šamanizma Maria Ana Kolman: »Tendenca, da 
se šamanizem predstavlja kot primitivna tehnika, ko ljudje 
padajo v trans, je nesmiselna in ne sodi v razumski okvir 
sodobnega človeka.« / Foto: Tina Dokl
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Urša Peternel

»Rada imam stare jedi. 
Špehovo solato, na primer, 
iz surovega zelja, krompirja 
in preliva iz ocvirkov in kisa. 
Pa zraven domač kruh – to 
je zame najboljše kosilo!« 
na vprašanje, katera jed je 
njej najljubša, odgovarja Jel
ka Koselj, ljubiteljska kuha
rica iz Vrbe, avtorica števil
nih receptov, tudi v Jeseni
ških novicah in drugih pri
logah Gorenjskega glasa. 
Kot pravi, za svoje doma
če kuha že skoraj pol stolet
ja; najprej je kuhala za moža 
in oba sinova, danes pa za 
moža in včasih družini obeh 
sinov. »Imam veliko vese
lje in zanimanje za kuho 
¼ Rada prebiram članke o 
kuhi, kupujem knjige in pri
ročnike, tudi tuje revije, obi
skujem strokovna predavan
ja kuharskih mojstrov, nav
dušil me je zlasti Uroš Štefe
lin,« pripoveduje o svoji lju
bezni do kuhanja. 

Ljubezen do kuhanja v 
genih

A v resnici njena ljube
zen sega daleč nazaj, sama 
pravi, da je veselje do kuha
nja dobila z geni. »Moja sta
ra mama je bila dobra kuha
rica v župnišču na Breznici. 
Umrla je že pred mojim roj
stvom, še vedno pa hranim 
njene kuharske knjige iz let 
1902 in 1912. A v tistih knji
gah so recepti zelo bogati, za 
kakšno pecivo, recimo, po
trebuješ deset jajc, zato sama 
recepte nekoliko preuredim, 
dam manj jajc in vsaj tretji
no manj sladkorja. Za današ
nje čase je v receptih tudi kaj 
neprimernega, recimo, kako 
se speče divjega petelina, pre
pelice, fazana ¼  Jedilniki vča
sih so bili sestavljeni po let
nih časih, praznikih, reci
mo post, koline, poletne jedi 
¼  So pa v starih knjigah zelo 
dobri jedilniki iz vidika, kate
re jedi sodijo skupaj.« Veli
ko se je naučila tudi od svoje 
mame. »Spominjam se, kako 
je kuhala, kuhe se je naučila 
v kuharski šoli v Münchnu. 
Mene je naučila delati na 
kmetiji, predvsem pa kuha
ti, šivati, plesti, vesti in risati. 
Zapustila mi je prvotne knji
ge Kalinškove in veliko zapis
kov,« pripoveduje sogovorni
ca. A mama ni bila edina, od 
katere se je učila. »Mešanja 

sladic me je naučila teta Mic
ka, ki je stanovala poleg naše 
hiše v Vrbi. Kot otroke nas je 
učila izdelovati rulade, buh
teljne ¼  Bila je sama, brez 
otrok, včasih so doma imeli 
gostilno, tako da je res dobro 
kuhala.« Veliko pa se je nau
čila tudi od odlične kuharice, 
sosede Justine Pogačnik, ki 
je bila včasih oskrbnica Pre
šernove rojstne hiše, in nje
ne hčerke Helene.

Gospa Jelka hrani veli
ko receptov in zapiskov svo
jih zdaj že pokojnih sorod
nic. Pridobljeno znanje pa 
je sama nenehno nadgraje
vala. »Skoraj vsako leto smo 
bili na dopustu na morju 
preko sindikatov, v Biogra
du, na Korčuli, v Dubrovni
ku, na Lastovem ¼ Tam sem 
kuharice spraševala, kako se 
kaj skuha, posebej za njiho
ve specialitete. Na dopustih 
po Sredozemlju pa sem spo
znala čudovito sredozemsko 
kuhinjo. V Angliji sem se 
naučila kuhati pravo angleš
ko pomarančno marmelado 
in druge angleške kulinarič
ne posebnosti ¼« 

Tristo kozarcev domačih 
shrankov

Prav kuhanje shrankov 
je ena od njenih velikih lju
bezni. Kot pravi, vsako leto 
pri pravi kar tristo kozarcev 
raznih shrankov, samo kis
lih kumaric petdeset (toli
ko kumaric ji je letos zras
lo na samo dveh kvadratnih 

me trih), kuha pa tudi ajvar, 
ki ga imata rada sinova, sama 
ima rada vložene buče in 
melancane. Iz domačih češ
pelj in jabolk pa celo iz groz
dja in kutin kuha marmela
do, za kivijevo marmelado je 
pred leti dobila zlati prizna
nji na Dobrotah slovenskih 
kmetij. »Za pripravo ozimni
ce delam poskuse. Shranim 
jih z vsemi podatki. Potem 
jih opazujem, kako so obstoj
ni. Veliko jih dam pokusi
ti družini in prijateljem, da 
izvem njihovo mnenje. Do
bre shranke rada podar
jam za božična darila ali za 
Miklav ža.«

Nastajanje receptov

In kako nastajajo njeni 
recepti? »Gledam predvsem 
na letni čas, uporabljam ti sto, 
kar imam na njivi ali v shram
bi. Izogibam se uvoženi zele
njavi in sadju, če je le mogo
če. Na srečo imamo svoj 
vrt in zelnik, kjer pridelam 
osnov no zelenjavo. Za vsako 
jed pregledam, kaj je o njej že 
napisanega. Potem začnem 
pripravljati, meriti, tehtati, 

kuhati, in če jed uspe, jo z 
možem fotografirava. Recep
te vnesem v računalnik; na
bralo se jih je že res veliko,« 
odgovarja. Na vprašanje, ali 
so kateri od receptov že ugle
dali luč sveta v knjigi, odgo
varja, da je zlasti ponosna na 
obsežen prispevek o doma
čih jedeh, ki je bil objav ljen 
v Zborniku občine Žirovnica 
leta 2008. Pri založbi Kmeč
ki glas pa je izšla knjiga o pri
pravi kolin z naslovom Koli
ne in domače jedi iz svinjine. 
Kupovali so jo celo izseljenci 
iz Argentine in po njej prip
ravljali kranjske klobase, pra
vi. »Vsako leto smo doma pri
pravljali koline. Ker se to zna
nje uporabi le enkrat na leto, 
se lahko kaj pozabi. Zato sem 
si vse zapisala, kako smo kaj 
pripravili. Koline delamo še 
danes, le da prašiča kupimo. 
Naredimo ga po svoje, od 
krvavic naprej, tako kot vča
sih, in tako ohranjamo tradi
cijo.«

Zdrava kuha

Kako pa sogovornica 
spremlja sodobne trende v 

kuhanju? Kot pravi, je zaradi 
zdravja treba bolj paziti, kaj 
damo v lonec. Treba je pazi
ti na holesterol, krvni tlak, 
sladkor, sol ¼ Vse več lju
di je predebelih. Temu sle
di tudi sama z recepti. »Zad
nje čase dobivam usmerit
ve glede kuhe od svojih pe
tih vnukov. Vnukinja je celo 
vegetarijanka in se je temu 
treba prilagajati. Poleg tega 
od otrok nihče ne prebav
lja mleka ¼« Na vrtu gos
pe Jelke tako rastejo mno
ge novejše rastline, ena od 
na slednjih, ki jo namera
va posaditi, je aronija, ki je 
postala znana kot odličen vir 
antioksidantov. Nenazadnje 
pa gospa Jelka sama peče 
tudi kruh, in to manj slane
ga. »Kupljen kruh iz trgo
vine je pol preslan,« pravi. 
Sama ga peče v kmečki peči, 
za praznike belega, sicer pa 
raje čim bolj črnega.

V pokoju ji ni dolgčas

Gospa Jelka je zdaj že 
upokojena. Trideset let je 
delala v Železarni Jesenice 
kot ekonomistka na oddel
ku za marketing. V pokoju 
je ostala aktivna, je članica 
Društva podeželskih žensk 
izpod Golice in Stola, a tudi 
tam se veliko pogovarjajo – 
o kuhi. »Veliko smo pekle 
razne sladice za pogostitve v 
društvu in za razne priredit
ve. Veliko vrst raznega peci
va pa poskusimo na izletih 
in pohodih Društva upo
kojencev Žirovnica. Vsa
ka udeleženka pripravi kaj 
posebnega in rade si izmen
jujemo recepte.« Rada tudi 
potuje, a tudi z vsakega izle
ta domov prinese – kuhar
sko knjigo ¼  Je prava moj
strica v izdelovanju pirhov, 
ustvarja voščilnice in jasli
ce. »Kar preveč imam hobi
jev ¼ « pravi.

In kako gleda v prihod
nost? »Meni idej nikoli ne 
zmanjka. Všeč mi je, da 
ljud je toliko berejo recep
te. Nekateri sicer pravijo: 
Saj je že vse na internetu! A 
mi slim, da je knjiga vseeno 
knjiga. Všeč mi je pa tudi, da 
se vse več moških zanima za 
recepte in kuha. Časi se spre
minjajo. Tudi sinova znata 
kuhati. Starejši sin Marko 
pripravi zelo dober zavitek iz 
bio jabolk od jablan, ki jih je 
sam posadil. Lepo je, ko otro
ci prekosijo starše.«

Od špehove solate do malce 
prismojenih piškotov

Jelka Koselj iz Vrbe je ljubiteljska kuharica, avtorica priljubljenih receptov za nekatere od naših časopisnih prilog. Navdih za 
recepte črpa iz bogate kulinarične dediščine svojih prednic, a stare recepte vselej posodobi, pri čemer upošteva sodobne trende 
uporabe svežih, lokalnih sestavin in zdravega prehranjevanja. 

Jelka Koselj s starima kuharskima knjigama Kalinškove iz let 1902 in 1912

In kaj gospa Jelka najraje skuha možu Antonu? 
»Najraje ima prismojene piškote!« se zasmeji 
sogovornica. »Če niso, pa v šali reče: Saj so dobri, 
samo malo so bledični ¼ « No, zelo rad ima 
enolončnice z mesom, ko gospa Jelka pripravi kakšno 
novo jed za Jeseniške novice, pa pravi, da je njen 
»poskusni kunec« ¼

»Gledam 
predvsem 
na letni čas, 
uporabljam 
tisto, kar imam 
na njivi ali 
v shrambi. 
Izogibam 
se uvoženi 
zelenjavi in 
sadju, če je le 
mogoče. Na 
srečo imamo svoj 
vrt in zelnik, 
kjer pridelam 
osnovno 
zelenjavo. 
Za vsako jed 
pregledam, 
kaj je o njej že 
napisanega. 
Potem začnem 
pripravljati, 
meriti, tehtati, 
kuhati, in 
če jed uspe, 
jo z možem 
fotografirava.«

Jelka Koselj
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Ko mlade napade depresija
Jesenski čas je primeren, 

da se v ljudi priplazi depresi
ja. Seveda mora imeti pogo
je, da se v človeka naseli in 
v njem tudi ostane. Ljud
ska narava in narava delata 
z roko v roki, kot da bi nam 
želeli pokazati, naj bomo 
bolj zvesti sebi. Konec kon
cev je sedaj res čas, da se 
malo umirimo. Če ne gre 
drugače, pa nas umiri de
presija. Škoda je, ker nas 
preveč umiri. Če bi se bolj 
poslušali, bi imela depresi
ja manjšo moč. Če bi lah
ko bolj zaupali in več pove
dali, prav tako. Osnova o de
presiji je že tako črno obar
vana, ko na to dodamo še 
naše predsodke, pa ni mož
nosti, da bi pisane barve 
sploh prišle zraven. Depre
sija ni otožno razpoložen
je, ki nas napade ob žalostni 
glasbi in se zagledamo sko
zi okno v gola drevesa. To ni, 
da se ti ne ljubi pospravlja
ti in da ležiš na kavču. To ni 

bolezen enega tedna in ene
ga meseca. Depresija je sta
nje duha in telesa, ki člove
ka dobesedno onesposobi. 
Pri mladostnikih je v pora
stu. Zakaj je temu tako, je 
težko soditi, saj je vsak člo
vek zgod ba zase. Mogoče so 
mladi prevzeli vzorce zbole
vanja od odrasle populacije, 
saj je depresija v porastu tudi 
pri njih. Poleg tega je sedaj 
dovoljeno biti depresiven 
in to ni več bolezen, ki bi jo 
morali skrivati. Menim, da 
smo že toliko zrela družba, 
da nikomur ni treba reči, da 
je imel bolniški stalež zaradi 
bolečin v križu. Več ljudi o 
tem spregovori, lažje bo tudi 
mladim. Pri prepoznavanju 
in pri zdravljenju. Pri mla
dih depresijo pogosto spre
gledamo, saj ima podobne 
znake kot puberteta. Mla
dostnik se umika pred sve
tom, njegovo razpoloženje 
se drastično menja, pogos
to je otožen, komunikacija 

je zmanjšana na minimum, 
počuti se drugačnega, nič
vrednega. Mladostnik mi
sli, da iz njega nič ne bo (kar 
mu seveda včasih dopove
dujejo tudi starši), da so vsi 
boljši od njega in da ga nihče 
ne razume. Vse tiste dejav
nosti, ki so ga še do nedav
nega veselile, so kar naen
krat brez veze in ne kaže 
nobene želje, da bi še treni
ral, se trudil in vztrajal. Lah
ko dela poskuse z alkoho
lom ali s tabletami in včasih 
grozi s samomorom (če mu 
mama zagrozi, da bo izklo
pila računalnik). Vse opisa
no ali vsaj nekaj od tega vam 
bo za domačo rabo znal opi
sati vsak starš, ki ima doma 
pubertetnika. Kar ne pome
ni, da imajo vsi pubertetni
ki depresijo. Opisani zna
ki so večinoma prehodni 
in blagi in takšni, da smo 
dokaj pomirjeni, ko vidimo 
svojega otroka. Včasih pa 
so to le začetni znaki, ki se 

stopnjujejo in jih zato nika
kor ne smemo spregledati. 
Nikoli teh znakov ne podce
njujmo, hkrati pa jih tudi ne 
poveličujmo. Če nismo pre
pričani, je za začetek dovolj 
pogovor z otroškim zdra
vnikom, ki bo presodil, ali 
bi bilo koristno, da mlado
stnika pregleda tudi psihia
ter. Vsekakor smo starši tis
ti, ki svojega otroka najbolj 
poznamo, in zato je naša 
presoja mladostnikovega 
vedenja veliko vredna. Če 
se nam zdi, da popuščanje v 
šoli odstopa od normalnega 
pubertetniškega upora, da je 
izguba interesov prevelika 
in da se otrokov svet nevar
no oži na kotiček v njegovi 
sobi, potem je čas za akcijo. 
Tem znakom se lahko pri
družijo tudi telesni znaki, 
od zaspanosti, neješčnosti, 
prevelikega apetita, glavo
bolov, do bolečin v trebuhu 
ali v mišicah. Dekleta so pri 
telesnih znakih v prednosti, 

medtem ko fantje na naša 
vprašanja o težavah pogos
to odreagirajo z agresivno
stjo. Kot da bi se bali, da bi 
se razkrili s šibkostjo. Izra
ziti težavi pri depresiji, ki ju 
bomo hi tro opazili pri mla
dostniku, sta znižana kon
centracija in težave s spomi
nom. Kot da bi druge stva
ri (depresija) zasedle mož
gane. Včasih se mladostniki 
iz strahu pred stanjem, ki ga 
občutijo, zatečejo v alkohol 
in droge. Kar pa seveda sta
nje še bolj zamegli in posla
bša. Ko se depresija že kaže, 
jim ni mar, kako izgledajo in 
so manj urejeni kot prej. Ve
dno primerjamo čas pred in 
po tem. Le tako imamo smi
selno primerjavo, ki velja za 
našega otroka, ne samo na 
splošno. Konflikti se vrstijo, 
nalagajo se občutki krivde 
na obeh straneh in največji 
problem nastane, kako naj 
pride mladostnik na pregled 
in po pomoč.

Damjana Šmid

moj pogled

Vrnitev v rodni kraj, 3. del

Pot v Srbijo

... »In potem – groza vseh 
grozot – je zdravnik pričel 
možu razlagati, kako mora 
leči name, da pa se mogoče 
vseeno posreči. Mislim, da 
so naju oba tiste besede poš
teno zablokirale, da sva kak
šen mesec živela kot brat in 
sestra. Še v oči si nisva upa
la pogledati. Potem pa Jan
ko udari po mizi, češ, če se 
nisem bal zapora, se ne bom 
bal lastne žene. In me je 
odvlekel v spalnico in nare
dil tako, kot mu je bilo naro
čeno. In to – kot se je izkaza
lo čez devet mesecev – zelo 
uspešno!© ©

Najprej se je rodil Božidar, 
deset mesecev za njim pa še 
Drago. Ida in Janko sta bila 
presrečna. Imela sta vse, kar 
sta si želela. Žal pa nesreča 
nikoli ne počiva. Janko ni 
mogel iz svoje kože in če je 
le imel priložnost, je jezikal 

čez oblast. Najbolj so mu 
zamerili, da je to počel v tre
znem stanju. Prijatelji so ga 
opozarjali, naj se pazi, ker se 
nikoli ne ve, kje so © © ušesa© © , ki 
potem tožarijo ali na posta
ji ljudske milice ali pri župa
nu, ki je bil jako zaveden 
mož, četudi na pol pismen.

©©T isočkrat mi je oblju
bil, da bo pustil komunis
te, Stalina in partizanšči
no pri miru, a mu ni uspe
lo. Neke noči, starejši sin je 
ravno imel ošpice, sva bila 
oba pokonci in ga nosila sem 
in tja, ko je na zadnjih vratih 
potrkala ena mojih prijatel
jic, ki je občasno pomagala 
na občini. Bila je edina, in to 
daleč naokoli, ki je bila veš
ča tipkanja. Povedala je, da 
bodo Janka spet zaprli, mor
da ga bodo celo kam poslali, 
od koder se ne bo več vrnil. 
Skoraj bi me kap, v meni sta 
se mešali groza in jeza obe
nem. Zasmilila sem se ji, 
zato mi je predlagala, naj 
Janko tvega in se umakne v 
Srbijo k družini, pri kateri 
so bili njeni med drugo sve
tovno vojno v času izgnans
tva. Na list papirja je načeč
kala njihov naslov, medtem 
pa se je Janko že oblačil, nato 
sta oba hkrati izginila v tem
no noč ter me pustila samo 
z jokajočim malčkom, ki je 
imel skoraj štirideset stopinj 
vročine,© © obnavlja spomine 
na dogodke, ki so že zdavnaj 
del preteklosti, a še zmeraj 
povsem živi v njenem spo
minu.

Janko se je do zgodnjega 
jutra prebil na ljubljansko 
železniško postajo, kupil 
vozovnico za Beograd in se 
odpeljal svobodi naproti. 
Veliko je tvegal, a mu dru
gega ni preostalo. Vedel je le 
to, da je človek, h kateremu 
gre, pop, in da njegova žena 
doma redi prašiče in oko
liškim ženskam preroku
je iz fižola. Janko je v nagli
ci pozabil vzeti s seboj malo 
več denarja, in če se ga med 
več kot tridnevnim cijaze
njem do cilja ne bi usmilili 
sopotniki, bi umrl od lakote. 

Od železniške posta
je v Smederevski Palanki 
se je potem z vozom peljal 
do Kragujevca in naprej do 
Čačka. Tudi ta del poti je tra
jal več kot teden dni, saj je 
vmes pešačil in se skrival. 
Pogosto mu je bilo žal, da se 
je sploh podal na pot. Vedno 
bolj ga je glodala misel, kaj 
pa če se je Idina prijateljica 
zlagala in se ga je hotela le 
znebiti in se mu maščevati. 
Razlogov za maščevanje je 
bilo v petdesetih letih prej
šnjega stoletja ničkoliko. Ne 
nazadnje je bil eden redkih, 
ki je kmetijo v rekordnem 
času dal v red, kar je pri mar
sikom vzbujalo zavist.

©©Ka sneje, ko sva se prvič 
srečala, mi je povedal, da so 
bili dvomi, ki so ga razjeda
li, hujši kot telesni napori. 
Pogosto ko ni vedel, ne kje 
je ne kam se mora obrniti, 
da bo čim prej na cilju, se 
je zavlekel za grm in jokal. 

Končno po mučnih peripe
tijah pride do ujka Milova
na – tako smo ga kasneje vsi 
klicali. Sprejel ga je odpr
tih rok, ne da bi karkoli dre
zal vanj. Janko je v dneh, ko 
je bil bolj lačen kot sit, tudi 
veliko shujšal. A si je hit
ro opomogel in poprijel za 
delo. Lotil se je celo novega 
hleva za prašiče, le takrat, ko 
se je v bližino hiše, ki je bila 
nekoliko na samem, pripel
jal miličnik na kolesu, se je 
potuhnil. Naredil je slamo
reznico, zamenjal je lese
na tla v hiši, Milovanovega 
vnuka pa je naučil igranja 
na orglice.© ©

©©P a je bila odločitev, da se 
je umaknil, prava?© © me je 
zanimalo.

Ida je prikimala. 
© © Ponj so prišli čez kakšen 

dan ali dva. In to z avtomobi
lom, kar je bilo sploh nena
vadno. Ker ga niso našli, so 
na zaslišanje odpeljali mene. 
Niso mi dovolili vzeti s seboj 
otrok, hvala bogu, da je pri
skočila na pomoč soseda, ki 
jih je za dva dneva vzela v var
stvo. Na policiji so mi grozili, 
da mi bodo otroke vzeli in jih 
dali v rejo ljudem, ki jih bodo 
vzgajali v pravem duhu. 
Kmetijo pa bodo zasegli, 
medtem ko bom gnila v ječi. 
A ker sem samo jokala in tar
nala, da se mož še ni vrnil z 
opravkov, ki jih je imel v Lju
bljani, so me po dveh dneh 
izpustili domov. Še prej pa so 
mi zabičali, da me bodo ime
li pod kontrolo in da bo že 

en sam napačen korak zado
ščal, da bodo naredili to, s 
čimer so mi grozili. Ker jim 
nisem upala pokazati hrbta, 
kdo ve, lahko bi me še ustre
lili, sem se ritensko pomika
la proti vratom. Tam pa mi 
je nekdo podstavil nogo, da 
sem padla vznak. Če se ne bi 
ujela za levo roko, bi si lahko 
poškodovala glavo. Na srečo 
sem jo odnesla le z modrica
mi. A bolj kot te je bolel nji
hov krohot ¼ © ©

Ida je bila trmasta žen
ska. Vedela je, da če si sam 
ne boš pomagal, bo tudi Bog 
dvignil roke od tebe. Skoraj 
vsa vas jo je podpirala in ji 
pomagala, le tiste peščice, 
ki je nenehno iskala prilož
nosti, da ji vržejo poleno pod 
noge, ni bilo blizu. 

© © Po približno dveh letih 
me je prijateljica nekoč spet 
ustavila na cesti, od koder se 
je jasno videlo na vse strani, 
tako da bi takoj opazili, če bi 
komu padli v oči. Povedala 
mi je, da se ima Janko dob
ro, da pa me zelo pogreša. 
Predlagala mi je, da ga grem 
obiskat, ni pa nama padlo 
na pamet, kako bi to izvedli. 
Končno sem se domislila, da 
bi raznosila po vasi, da grem 
v bolnišnico na operacijo. V 
tistih časih si bil zaradi pose
gov hospitaliziran vsaj štiri
najst dni, če ne več. Res sem 
to storila. Sosedov pa ni bilo 
treba dvakrat prositi, da so 
v moji odsotnosti poskrbe
li za živino. Pot v Srbijo je 
bila zelo dolga in naporna. 

Če bi bila sama, bi še neka
ko šlo, toda z menoj sta bila 
oba otroka. Brez njiju nisem 
hotela iti nikamor. Vsee
no je bilo nekoliko lažje, saj 
so nas na železniški posta
ji že čakali z vozom. Snide
nje z Jankom je bilo nepopi
sno lepo. Oba sva jokala in 
se oklepala drug drugega. 
Sinova sta ga komaj še poz
nala. Bila sem več kot sreč
na, ko sem videla, da so ga 
k sebi vzeli dobri in srčni 
ljudje. Še zmeraj so žalova
li za dvema sinovoma, ki sta 
v Beogradu izginila, in niko
gar ni bilo, ki bi jim pove
dal, kaj se je z njima zgodi
lo. Z Jankom sva tuhtala, ali 
bi bilo pametno, da se vrne 
domov ali ne. Končno smo 
se vsi skupaj odločili, da je 
bolje, če še kakšno leto osta
ne. Sinova sta se spoprijate
ljila z Milovanovimi vnuki, 
jaz pa sem pomagala v kuhi
nji, ker sem na ta način žele
la vsaj malo odslužiti za gos
toljubje, ki so ga nudili tudi 
meni. Zelo jih je zanima
lo, kaj se dogaja v Sloveniji. 
Žal sem jim lahko bolj malo 
povedala, saj se za politiko 
nisem niti malo brigala. Edi
ne govorice, ki so mi prišle 
na uho, so govorile o nekem 
miličniku, ki je dal otroka 
krstit, in so ga za kazen pos
lali v Bosno, kjer so po goz
dovih še zmeraj lovili četni
ke in ustaše. Tja je bil men
da poslan zato, ker se od tam 
zlepa ni nihče vrnil ¼ © ©  

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Ko sem prvič videla foto
grafije Velikih pečin na Rav
ni gori, so se mi zdele ideal
ne za športno plezanje. In 
res so navrtane, saj je kar 
nekaj športnoplezalnih sme
ri. Presenetilo pa me je dej
stvo, da preko pečin poteka 
tudi krajša ferata. No, bom 
rekla panonska feratica, ki 
pa je v spodnjem delu pre
cej izpostavljena in direkt
na. Kratko in sladko! Ne ver
jamete? Se mi pa pridružite!

Z Gorenjske se po avtoce
sti zapeljemo proti Maribo
ru. Avtocesto zapustimo na 
izvozu Slovenska Bistrica in 
nadaljujemo proti Ptuju. V 
Hajdini nadaljujemo proti 
Vidmu pri Ptuju, od tam pa 
skozi Zgornji Leskovec do 
mejnega prehoda Varnica. 

Ko prestopimo mejo s Hrva
ško, smo v Cvetlinu, kra
ju, ki je tudi izhodišče za 
naš vzpon. Ko pripeljemo v 
Cvetlin, lahko parkiramo na 
drugi strani križišča, kjer je 
lokal, ali pa se zapeljemo še 
malce višje proti zadnji kme
tiji, kjer je na levi strani ure
jeno majhno parkirišče. Če 
smo parkirali ob lokalu, se 
peš odpravimo po asfaltirani 
cesti do zadnje kmetije, kme
tije Šverc (hiša številka 165 
in 167). Naj nas markacije, 
ki so usmerjene na kolovoz, 
ne zavedejo. Gremo namreč 
čez dvorišče hiše na levi stra
ni, mimo betonskega vodne
ga zajetja. Po travniku nav
zdol, mimo njive, nato pa pot 
preide v gozd. Po nekaj me
trih pot postane zahtevnejša. 
Dosegli smo skale in grušč, 
preko katerega se previdno 

vzpnemo. Pot je precej str
ma in nas pripelje do vznož
ja Velikih pečin, kjer se za
čne naša zavarovana plezal
na pot. Na samem začetku 
je ferata precej strma, delo
ma celo previsna, a je dovolj 
stopov, tako da ni večjih pro
blemov. Ves čas je tudi jekle
nica, ki omogoča samovaro
vanje. Po začetnem delu se 
vzpon malce položi. Hojo 
nadaljujemo po sicer str
mem terenu, ki je nevaren 
za zdrs. Na naši levi strani so 
pečine, ki so navrtane s sve
drovci in preko katerih pote
kajo športnoplezalne sme
ri. Vzpon poteka skozi gozd. 
Nato se zopet pojavijo jekle
nice in vzpon pridobi na str
mini. Med dvema skalama, 
kot da bi šli skozi kamin, 
poteka pot, ki jo premagamo 
s pomočjo klinov. Sledi še 

zadnjih nekaj metrov jekle
nice, ko smo na vrhu in pred 
seboj zagledamo križ, ki mu 
sama pogosto rečem kar in ri 
– Iesus Nazarenus Rex Iudae-
orum ali po slovensko Jezus 
iz Nazareta, judovski kralj. 
Izpred križa je edinstven raz
gled na Slovenijo – na Halo
ze, na Ptuj, na Donačko goro. 

Od križa sestopimo čez 
skale do lažje markira
ne poti, ki se višje razce
pi na dva dela. Nadaljuje
mo de sno proti planinske
mu domu Pusti duh, levo 
oz. naravnost gre pot pro
ti Filićevemu domu. Strm 
vzpon se položi pred Pustim 
duhom. Od doma nadaljuje
mo po cesti, sprva rahlo nav
zdol, nato pa se pot povzpne 
do cerkve Pusti duh. Do raz
glednega stolpa na vrhu je le 
še par minutk hoda. 

Z vrha po lažji poti sesto
pimo nazaj do Cvetlina in si 
ogledamo še razgled na zna
ni grad Trakoščan, ki datira 
v 13. stoletje. 

Ko boste v prihodnjih 
dneh odhajali na martinova
nje v ptujski konec, predla
gam, da si kozarček rujnega 

vinca prislužite s skokom 
na Ravno goro po panonski 
ferati preko Velikih pečin. 
Okus vina bo še boljši.

Nadmorska višina: 660 m
Višinska razlika: 430 m
Trajanje: 2 uri in pol
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Ravna gora (660 m)

Panonska feratica
Kdo bi si mislil, da panonski svet premore kakšno feratico? Ampak jo. Luštno. Na vstopu direktno, 
strmo. Čelada obvezna. Edinstven pogled na Slovenijo.

Velike pečine na Ravni gori / Foto: Jelena Justin

Vstop v zavarovano plezalno pot / Foto: Jelena Justin

Križ na vrhu / Foto: Jelena Justin

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Okusi Radol© ce in ajdova moka
Bilo je živo na Linharto

vem trgu v četrtek pred praz
niki, na dan ob odprtju Oku
sov Radol©ce v organizaciji 
Turizma Radovljica. Stojni
ce, vedrina, klepeti ob kozar
čku. Andrej Šifrer je navdu
šil s svojimi zelenčicami in 
nekaterimi pesmimi mlaj
šega datuma. Ob 18. uri pa 
so se na široko odprla vrata 
Lectarjeve gostilne za dogo
dek ob odprtju, večerjo s pe
timi hodi, ki so jo pripravljali 
chefi iz osmih gostišč radov
ljiške občine iz sestavin oko
liških dobaviteljev. Včasih 
so imeli ljudje navado reči, 
če se je zgodilo kaj zares 
dobrega, da je bilo tiptop. 
In večer je bil res tiptop. 
Dobrovoljno vzdušje, polno 
pričakovanja, vredno vese
lih gostij z rujno kapljico, 

ki jo je predstavljal somme
lier, in slastnimi, zanimi
vimi hodi. Razpoloženje je 
podžgala še živa glasba. Ob 
prihodu je vsak gost, pros
tega mesta ni bilo nobene
ga, dobil tudi srečko. Nagra
de so bile različne, od viken
da za razvajanje do najra
zličnejših dobrot. Meni tak
šna žrebanja niso naklonje
na. Ali dobim »ništrc«, torej 
prazno srečko, ali pa kakšno 
skoraj neuporabno malen
kost. Ko sem razvila papir
ček, se je pokazala številka 
80. Ko so bile razdeljene že 
skoraj vse nagrade in sem si 
rekla, pa drugič, sem zasli
šala osemdeset in zadela 0,5 
kg ajdove moke iz kmečke
ga mlina. Zdelo se mi je ime
nitno, ker sem zadela nekaj 
uporabnega. »Bo za žgance 

ali kaj drugega?« so spraše
vali pri mizi. In ker so bili 
potem prazniki, sem pobr
skala po spominih, kje sem 
jedla kaj ajdovega. In našla 
dvoje dobrih predjedi, bre
tonske galette in ruske bli
ne s kefirjem, ki jim pravijo 
tudi oladji. Oboji prenesejo 
najrazličnejše priloge, gale
tte tudi pražen por in jakobo
ve školjke, oladji pa so slas
tni s svežim sadjem, poseb
no z jagodičjem. 

Bretonske galettes 

Za 4 osebe potrebujemo: 250 
g ajdove moke, 1 jajce, 350 ml 
vode, 350 ml mleka, sol, 50 g 
mlačnega stopljenega masla, 
12 rezin šunke, 12 rezin sira, 
2 majhna paradižnika, vejice 
drobnjaka.

Presejano moko, sol in jaj
ce zmešamo. Počasi doda
mo mleko in vodo, da dobi
mo gladko testo, ki ga damo 
za 1 uro na hladno. V ne pre
vročo ponev damo za lešnik 
masla, vlijemo vanjo zaje
malko testa in ko testo odsto
pi od robu, ga obrnemo in 
spečemo do konca. Galette 
damo na toplo. Ko je peka 
pri kraju, jih zložimo v kva
drate, damo na vsako rezi
no šunke in sira ter 2 rezi
ni paradižnika. Okrasimo z 
vejicami drobnjaka.

Oladji z lososom  
in kislo smetano 

Za 4 osebe potrebujemo: 
125 g bele moke, 125 g ajdove 
moke, 60 ml mlačne vode, 300 
ml mlačnega kefirja, 2 beljaka, 

1 majhno žličko medu, sol, pol 
pecilnega praška, olje za peko, 
prekajen losos, nekaj vejic 
koprca, reženj limone.

V primerno posodo prese
jemo obe vrsti moke. Doda
mo najprej mlačno vodo, 
zmešamo in nato počasi pri
dajamo mlačen kefir. Iz bel
jakov naredimo trd sneg. 
Testo solimo, vmešamo 
med, pecilni prašek in bel
jakov sneg. Oladje pečemo 
v manjši ponvici in jih daje
mo na toplo. Ponudimo jih z 
zvitimi rezinami prekajene
ga lososa, žličko kisle smeta
ne, režnjem limone in kopr
cem. Lahko jih okrasimo 
tudi z žličko kaviarja. Lah
ko pa jih prelijemo samo s 
toplim maslom.

Pa dober tek!

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

Pa jo imamo – še eno vla-
do. Novo evropsko komisi-
jo, ki jo od 1. novembra vodi 
Jean-Claude Juncker, slo-
venske barve pa v njej zasto-
pa Violeta Bulc. Imamo torej 
Slovenci dve vladi? Katera 
je prva in katera druga? Je 
evropska komisija nad vla-
do Republike Slovenije? Če 
malo pomislimo, smo ime-
li Slovenci res svojo vlado 
komaj poldrugo desetletje, 
od maja 1990 do maja 2004. 
Prej in pozneje je bila nad 
njo še neka višja vlada, naša 
nad-vlada: v Avstro-Ogrs-
ki je bila nad deželno vlado 
v Ljub ljani cesarsko-kralje-
va vlada na Dunaju; v času 
Kraljevine Jugoslavije kral-
jeva vlada v Beogradu, v SFR 
Jugoslaviji je bil nad repu-
bliškim izvršnim svetom v 
Ljubljani zvezni izvršni svet 
v Beogradu; od 2004 je nad 
ljubljansko vlado evropska 
komisija v Bruslju ¼

V naši državi je naša vla-
da gotovo najvišja izvršna 
oblast. Nad njo pa je evrop-
ska komisija, ki je po dejan-
ski moči najvišja oblast 
v EU. Evropska komisi-
ja zastopa interese EU kot 
celote, oblikuje predloge 
novih evropskih predpi-
sov ter skrbi za izvajan-
je politik in porabo denar-
ja EU. Njene naloge so šti-
ri: Evropskemu parlamen-
tu in Svetu predlaga nove 
zakone in predpise; upra-
vlja proračun EU in dodel-
juje sredstva; izvršuje zako-
nodajo EU (skupaj s Sodiš-
čem EU); zastopa Evropsko 
unijo na mednarodni ravni, 
denimo tako, da sklepa spo-
razume med EU in drugimi 
državami. Komisija je kole-
gij 28 komisarjev (predsed-
nik je eden od njih) in je na 
čelu velikanskega birokrat-
skega aparata in ta je dejan-
ski temelj in orodje njene 
moči. Predsednik komisije, 
če ga primerjamo z nem-
ško kanclerko, francoskim 
predsednikom, britanskim 
prvim ministrom in še s 
kom, pravzaprav ne deluje 
kot kak silni oblastnik, nje-
gova moč je ravno v silnem 
aparatu, ki je pod njim, in v 
gori denarja, ki ga v imenu 
unije kopiči in deli.

»Prepričan sem, da je 
močna komisija nedvom-
no v interesu EU in njenih 
članic, še najbolj v intere-
su držav, ki imamo v Uniji 
razmeroma omejeno moč. 
Skratka, morala bi biti tudi 
v interesu Slovenije.« Tako 
je v nedavnem intervju za 
STA zatrdil Janez Potočnik, 
ki je bil kar deset let naš prvi 
komisar. Hkrati je spregovo-
ril tudi o slabostih komisije: 

»V Evropi se preveč energi-
je porabi za branjenje neu-
branljivega in premalo za 
iskanje poti, ki temeljijo na 
strateškem premisleku in 
viziji. Prednosti ne izkori-
ščamo dobro. Prepočasi se 
prilagajamo izzivom globa-
lizacije in vse bolj ranljivega 
sveta.« V letih krize, ki vlada 
že od 2009, sta bili po nje-
govem ključni težavi EU ne-
pripravljenost juga na refor-
me in nepripravljenost seve-
ra na iskreno pomoč. »Slo-
venija bolj pripada državam 
juga, ki morajo izkazati svo-
jo pripravljenost na struk-
turne reforme. O tem ne bi 
smelo biti dvoma.«

No, pa smo spet na manj 
razvitem jugu! V obeh Jugo-
slavijah smo bili domnevno 
izkoriščani, a najbolj raz-
viti severozahod države. 
V dunajskem in v bruselj-
skem imperiju pa smo slej 
ko prej manj razviti, a tudi 
ne pretirano izkoriščani 
jug. Prvemu je vladala habs-
burška, drugemu demokra-
tično izvoljena evrodinas-
tija, obe s pomočjo močne 
birokracije. Naloga sloven-
skih elit in vlad bi morala 
biti čim bolje izkoristiti naš 
položaj v EU. Evropska uni-
ja sama po sebi je nekaj dob-
rega. Mar ni imenitno žive-
ti v državni povezavi, ki sega 
od irskih in portugalskih 
obal na zahodu do finskih 
in estonskih meja z Rusi-
jo na vzhodu; od laponskih 
polarnih pokrajin na severu 
do Cipra in gibraltarske oži-
ne na jugu. Se po tem obmo-
čju prosto gibati in povsod 
plačevati z eno valuto. In se 
temu prostranstvu le struk-
turno prilagoditi, bolj prire-
diti kot podrediti ¼

Naša nad-vlada

mihovanja

Sova v luči močnih žarometov
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Zaposleni v javni upra-
vi so ves čas pod drobnogle-
dom javnosti, nad njimi pa 
visijo še grožnje z odpuščan-
jem, saj naj bi jih bilo preveč, 
če prav recimo ljudje tarnajo 
nad dolgimi vrstami v zdrav-
stvenih domovih. V zadnjem 
času so se zaradi napovedi o 
znižanju njihovih plač zno-
va dvignili slovenski policis-
ti, ki imajo enega najboljših 
in najmočnejših sindikatov. 
Poleg tega so ob gasilcih naj-
bolj izpostavljeni, pomen 
enih in drugih pa se vedno 
bolj kaže ob vse pogostejših 
naravnih nesrečah. Delavce 
v javni upravi se vsako leto 
redno ocenjuje in te ocene 
niso nepomembne. Še kako 
se splača biti odličen ali vsaj 

prav dober in zelo dobro je 
paziti, da se ocena ne slab-
ša. To bo namreč v primeru 
odpuščanja pomemben kri-
terij, na osnovi katerega se 
bodo lahko naredili sezna-
mi slabih delavcev. 

Zaradi tega je bilo res ne-
prijetno brati članke o tem, 
da novi direktor Sove Andrej 
Oček v svoji evidenci nima 
ravno briljantnih ocen. Po 
pisanju časopisa Delo (29. 
10. 2014) naj bi bil ocenjen 
precej slabo. Zadnja njego-
va delovna ocena naj bi bila 
zadovoljivo. V Sovini službi 
za stike z javnostjo so novi-
narjem odgovorili le, da nje-
govi zadnji dve oceni ni-
sta negativni. V Delu med 
drugim pišejo še o tem, da 

Oček za mesto direktorja 
Sove nima niti formalnih 
pogojev, saj naj bi diplomi-
ral šele leta 2009, kar je dve 
leti premalo od zahtevanega 
minimuma za izpolnjevan-
je pogoja o delovnih izkuš-
njah. Da bi bila mera pol-
na, omenjajo še to, da je bil 
zaradi prestopkov že dvakrat 
v disciplinskem postopku.

Vse od naše osamosvojit-
ve naprej je bila Sova s svojo 
kadrovsko politiko predmet 
notranjepolitičnih obraču-
navanj. Samo v zadnjem 
času smo lahko v medi-
jih brali poročila o tem, da 
proti nekdanjemu direktor-
ju Sove Iztoku Podbregarju 
poteka postopek na sodišču, 
ker naj bi zlorabil položaj. 

Ker postopek ni javen, ni 
jasno, za kaj naj bi šlo. Men-
da pa naj bi bilo vse skupaj 
povezano z nakupi vozovnic 
za indijskega zdravilca, ki je 
zdravil nekdanjega predsed-
nika Janeza Drnovška. Pose-
bej odmeven je primer Delo-
ve novinarke Anuške Delić, 
ki se mora na sodišču zago-
varjati zaradi očitkov, da 
je leta 2011 storila kaznivo 
dejanje izdaje tajnih poda-
tkov. V svojih poročilih je 
namreč objavila tudi poda-
tke, ki jih je o skrajnih de-
sničarjih zbrala Sova. Tudi 
v tej zadevi se je na sodiš-
ču znašel nekdanji direktor 
Sove Sebastjan Selan. Tožil-
stvo mu očita opustitev ovad-
be proti novinarki in proti 

neznani uradni osebi v Sovi, 
ki naj bi ji sporočila ustrez-
ne podatke. Med medijsko 
še posebej izpostavljenimi 
bivšimi Sovinimi direktor-
ji pa je Damir Črnčec, naj-
bolj goreč zagovornik pravic 
Janeza Janše.

V državah, kjer tajne služ-
be delujejo normalno, se o 
njih in njihovih sodelavcih 
običajno ne govori. Zato se 
tudi imenujejo tajne službe. 
V tistem trenutku, ko o nji-
hovem delovanju in njiho-
vih akterjih lahko prebiramo 
kar v dnevnem časopisju ali 
jih gledamo po televizijah, 
postanejo razkrite in s tem 
izgubijo smisel obstoja. Na 
našo žalost in na žalost drža-
ve, ki bi jo morale varovati.

Zgornja fotografija je bila posneta v bližini sladoledarskega kioska pri Globusu v Kranju, 
zato bi lahko sklepali, da sta lastnika med hlajenjem s sladoledom osvežitev privoščila 
tudi svojima avtomobiloma. Morda pa sta bila avtomobila naprodaj in sta bila pokrova 
odprta, da so si lahko potencialni kupci podrobno ogledali osrčje obeh jeklenih konjičkov. 
Najbrž pa bo obveljala kar najbolj logična razlaga, da se je pri enem avtomobilu izpraznil 
akumulator in ga je bilo treba zagnati s pomočjo akumulatorskih sponk. A kje sta že 
lastnika? Aja, pri sladoledarju ... S. Š. / Foto: Gorazd Kavčič 

Na ustanovni seji novega škofjeloškega občinskega sveta je svečano prisegel tudi v 
drugem krogu izvoljeni župan Miha Ješe. Njegove besede ob prisegi so očitno naredile 
močan vtis na zbrane, saj so nekateri začutili potrebo, da ga celo snemajo. Ali pa si bodo 
govor zgolj shranili kot dokaz, ko ga bodo lovili za besede oziroma obljube, ki jih je  
izrekel ... M. R. / Foto: Gorazd Kavčič



Alenka Brun

P
o zajtrku je torej 
sledil obisk doline 
Neretve, kjer smo 
uživali v obiranju 
mandarin, seveda 

pa smo se jih zraven tudi naje-
dli. Ker kot pravi Jozo Crnče-
vić, lastnik plantaže in kme-
čkega turizma Izletište Kuti, 
kjer smo se Glasovi izletni-
ki ustavili kasneje, je najbolj-
ša mandarina sveža mandari-
na. »Ene so kisle, druge bolj 
sladke. Stvar okusa. Enim so 
všeč ene, drugim druge. Tis-
te, ki so bolj kisle, imajo več 
vitamina C, slajše pa več slad-
korja,« se je glasil odgovor na 
vprašanje, kakšnega okusa so 
letošnje.

V tem poslu je Jozo že več 
kot dvajset let in ker gre za dru-
žinski posel, svoje znanje pre-
naša že na mlajšo generacijo. 

Po končanem obiranju 
smo se Glasovci odpravili še 
na težko pričakovano kosilo. 
Obisk že omenjenega Izle-
tišta Kuti je vedno zanimi-
vo, saj se do njega po jeze-
ru Kuti zapeljemo s posebni-
mi ladjicami – trupicami. In 
ker nam je bilo vreme naklo-
njeno, smo lahko občudovali 
zanimivo jezersko okolico ter 
opazili celo kakšen odprt lok-
vanjev cvet.

Ob izstopu s trupic nas je 
pričakal zvok harmonike in 
obložene mize z lokalnimi 
ribjimi in mesnimi dobrota-
mi. 

Za marsikoga je bila na kro-
žniku novost jegulja, pa tudi 
žabjih krakov ne jemo ravno 
vsak dan. Brez pršuta za piko 
na i, domačega kruha in kraj-
šega rajanja po kosilu tudi 
letos ni šlo.

Nazaj grede smo se ustavi-
li še ob obcestnih prodajalcih 

mandarin, kjer smo porabili 
še zadnje kune, čeprav je veči-
na tisto, kar je imela namen, 
nakupila že pri Jozu. Najbolj 
so izletnike vabile mandari-
ne, pa marmelada iz manda-
rin, olivno olje, limone, fige, 
domača travarica in letos še 
posebno česen. Jozo pa je 
postregel še z eno novostjo: 

tobakom. Včasih naj bi bil v 
teh krajih zelo znan visoko 
kvaliteten © neumski duhan©  
oziroma neumski tobak. Pa 
se je malce poigral, ga posa-
dil in glede na njegovo podje-
tniško žilico vprašanje, če ne 
bodo enkrat v prihodnosti lju-
dje pri Jozu obirali mandarin 
in po želji tudi tobaka.

Obiranje mandarin z Gorenjskim glasom (2)

Oranžna lepOtica
Mandarine v dolini Neretve imenujejo tudi 'rumeno neretvansko zlato'. Oranžnih lepotic je več vrst. 
Ene zorijo prej, druge kasneje. Najbolj okusne so sveže, utrgane naravnost z drevesa. Ker je bil izlet 
dvodneven, smo se drugi dan odpravili na 'berbo', kot jo imenujejo domačini, le da se potem nismo 
vrnili v hotel, ampak nazaj v Slovenijo. Na Gorenjsko smo prispeli pozno ponoči.

Jutranje razpoloženi gorenjski obiralci mandarin / Foto: AB Vožnja s trupicami po jezeru Kuti / Foto: AB

Jozo na plantaži obiralce pozdravi s figami in tudi kakšnim 
močnim – slajšim ali grenkejšim – zvarkom. / Foto: AB

Obiranje mandarin je ob lepem vremenu pravi užitek. / Foto: AB

Moški so poskrbeli, da so vreče našle prostor na  
prikolici. / Foto: AB

Vesela družba iz okolice Škofje Loke v Izletištu Kuti



Navadni ljudje in politiki

Nekega dne je odšel cvetličar k frizerju. Po striženju je 
prosil za račun, a mu je frizer odgovoril: »Ne morem spre-
jeti plačila, saj ta teden opravljam delo v splošno korist.« 
Zadovoljni cvetličar je zapustil salon, naslednje jutro pa 
je frizerja pred vrati čakal šopek rož.
Pozneje je v salon stopil policist. Ko je hotel plačati račun, 
mu je frizer odvrnil: »Ne morem sprejeti plačila, saj ta 
teden opravljam delo v splošno korist.« Zadovoljni poli-
cist je zapustil salon, naslednje jutro pa je frizerja pred 
vrati čakala škatla z dvanajstimi krofi.
Zatem je v salon vstopil poslanec. Ko je hotel plačati 
račun, mu je frizer odvrnil: »Ne morem sprejeti plačila, 
saj ta teden opravljam delo v splošno korist.« Poslanec 
je zadovoljen zapustil salon, naslednje jutro pa je frizerja 
pred vrati čakalo dvanajst poslancev. 

Položnice s policije

Moški se pelje z avtom, ko opazi blisk prometne kamere. 
Prepričan je, da ni bil prehiter. Zapelje še enkrat okrog 
bloka in mimo istega mesta, počasneje. Bliskne. Malo se 
mu že zdi smešno, pa še tretjič ponovi vajo, še počasne-
je. Spet udari bliskavica. Poskusi še četrtič. Petič se celo 
zasmeji v kamero in se mimo zapelje po polžje.
Dva tedna pozneje dobi pet položnic za vožnjo brez pri-
petega varnostnega pasu.

Janezkova matematika

»Zakaj ima naš Janezek pri matematiki cvek?« vpraša 
mama učiteljico.
»Zato,« odgovori učiteljica, »ker nižjih ocen nimamo.«
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_14_89
NALOGA

4 1 9
1 3 6 8 2

8 7 3 4 5
7 6 9

2 9 7 5
8 4 6

9 4 2 1 8
2 9 3 5 4

1 5 6

sudoku_LAZJI_14_89

REŠITEV

4 6 2 7 5 1 9 3 8
1 5 3 6 8 9 4 2 7
9 8 7 2 3 4 6 5 1
5 7 4 8 6 2 3 1 9
2 3 6 9 1 7 8 4 5
8 1 9 3 4 5 7 6 2
7 9 5 4 2 6 1 8 3
6 2 8 1 9 3 5 7 4
3 4 1 5 7 8 2 9 6
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87345
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94218
29354
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462751938
153689427
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574862319
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341578296
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8 3

5 9 3 2 6
4 5

9 1 6 8
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5 7 4

sudoku_TEZJI_14_89

REŠITEV

6 1 5 4 8 9 3 7 2
9 2 4 1 7 3 5 8 6
3 8 7 5 2 6 9 4 1
2 6 9 8 4 7 1 5 3
1 5 8 9 3 2 4 6 7
4 7 3 6 1 5 8 2 9
5 9 1 7 6 4 2 3 8
7 4 2 3 9 8 6 1 5
8 3 6 2 5 1 7 9 4

sudoku_TEZJI_14_89
NALOGA

658
5

3294
83

59326
45

9168
2
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sudoku_TEZJI_14_89

REŠITEV

615489372
924173586
387526941
269847153
158932467
473615829
591764238
742398615
836251794

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Dogodki vas bodo začeli prehitevati in komaj boste kos 
sprotnemu dogajanju. Marsikaj, kar vam je do sedaj 
ostalo skrito, se bo pokazalo. Zelo prijetno boste 
presenečeni tudi zaradi financ, saj imate v mislih kar 
grozno sliko. Sreda bo vaš srečen dan.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Ravno takrat, ko boste že čisto na koncu svojih moči in 
upanja, boste v zadnjem trenutku ujeli svojo življenj-
sko priložnost. Bodite brez skrbi in se zavedajte, da 
vas šesti čut še nikoli ni pustil na cedilu. Potrpežljivost 
je božja mast.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Vsak pride v obdobje, ko je sposoben videti samo svoje teža-
ve, in če si priznate ali ne, ste ravno sedaj v tem obdobju. 
Koliko časa bo trajalo to samopomilovanje, bo seveda odvisni 
samo od vas. Poslovno se vam obetajo dobre spremembe.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Različni ljudje vam bodo predlagali, kako najbolje rešiti 
neko zadevo. Na koncu boste prisluhnili nekomu, ki 
ima bogate izkušnje. V ljubezni boste končno dozore-
li, pričeli ukrepati in ne boste samo čakali, da to stori 
nekdo drug. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Pred vami so pomembne odločitve. Ohranili boste mirno 
glavo in ne boste sprejemali nasvetov bližnjih ljudi, saj 
boste o tem lahko odločali le vi sami. Prijatelj, ki ste ga že 
postavili na stranski tir, vas bo presenetil. Hitite počasi.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Imeli boste dobre ideje, a vseeno jih boste za nekaj 
časa prepustili času, da bodo dozorele. Zaradi izbolj-
šanja financ boste zelo navdušeni in zato dobre volje. 
Uresniči se vam stara želja. Končno. Imeli boste nas-
meh na obrazu. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Na vaše dobro razpoloženje bo vplivala okolica, saj ste 
še vedno preveč odvisni od dobrih trenutkov drugih. 
Na čustvenem področju se vam bodo pojavila številna 
vprašanja, a na odgovore boste morali še počakati. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Čeprav se vam bo vse odvijalo po načrtu, se vam bodo 
vseeno pojavili določeni dvomi. Šele na koncu boste 
spoznali, da je bil strah odveč. V domačem krogu 
boste morali vložiti veliko več energije, da bi dosegli 
rezultate, ki si jih želite.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
V kratkem času se vam bo zvrstil niz nepričakovanih 
dobrih dogodkov. Vedno ni dobro razmišljati z glavo, 
včasih je pametno poslušati tudi srce. Kar se tiče vaše-
ga izobraževanja, je skrajni čas, da zavihate rokave. 
Na vidiku je daljša pot.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Čeprav boste imeli dobre namene, z rezultatom ne bos-
te povsem zadovoljni. Nekateri ne bodo zmogli ali pa 
hoteli razumeti vaše situacije. Navkljub vsemu boste 
prešli od besed k dejanjem in uspeli. V ljubezni vas 
čaka presenečenje. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Spoznali boste pravi obraz nekoga, ki vas je pred krat-
kim razočaral in prizadel. Vsaka resnica ima vedno 
dva obraza in tudi v vašem primeru ne bo nič dru-
gače. Vsaka maska enkrat pade. Pogovor, ki sledi, bo 
temeljit in uspešen. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Občutek, da se je samo vesolje zarotilo proti vam in da je 
breme preveliko, da bi ga bili sposobni nositi, bo le trenu-
ten. Hip za tem boste polni energije in z vso močjo pomaga-
li tam, kjer vas bodo potrebovali. Veseli boste novic.

Od zadaj
Igrala sta slovenski in angleški klub, gola pa sta dosegla Make-
donec in Srb. Še en dokaz več, da je nogomet globalna stvar in 
da je na Balkanu dobrih nogometašev še vedno na izvoz. 

Iz neuradnih virov okrog največje opozicijske stranke smo izve-
deli, da bo njihova poslanska skupina na naslednji seji državne-
ga zbora predlagala ustanovitev ministrstva za Janeza Janšo. Z 
njim se vse od izvolitve poslanci največ ukvarjajo.

Mali Brat

N
a vprašanje, 
kako se ima 
na prostosti, je 
dejal, da odlič
no in da je edi

no, kar ga moti, to, da vsta
ja že ob šestih zjutraj, če prav 
bi lahko doma potegnil tja do 
osme, devete. Ampak v dneh, 
odkar je doma, še zdaleč ni 
počival. Že takoj nasled nji 
dan se je zakopal v delo, saj 
bi vse, o čemer je intenziv
no razmišljal na Dobu, zdaj 
doma rad tudi realiziral. Ko 
smo ga povprašali, za kak
šne projekte gre, kaj je tisto, 
o čemer je v glav nem razmi
šljal v zaporu in kaj načrtuje 
v prihodnje, se je razgovoril.

Povedal je, da se bo v pri
hodnje predvsem posvečal 
domu, tako od znotraj kot 
od zunaj, torej v hiši in okrog 
nje. Da je v zaporu skoraj do 
popolnosti izdelal elaborat 
z naslovom Sam svoj moj
ster. Elaborat na osemsto 
šestindvajsetih straneh je 

razdeljen na dva dela, prvi 
ima naslov Kdor kuha, lah
ko tudi zakuha in obravna
va predvsem okolje kuhinje 
in kuhinjskega pulta, drugi 
del pa ima naslov Vrtnar svo
jega vrta vedno kaj izvrta in 
obravnava predvsem delo na 
vrtu,  v sadovnjaku, garklnu, 
skratka okrog hiše. 

Povedal nam je še dva 
primera iz vsakega poglav
ja elaborata. V kuhinjskem 
najdemo precej različnih 
pri prav hrane v specifičnih 
razmerah. Zanimiv je, reci
mo, recept za ribjo pojedi
no, pri kateri tune ali sarde
le iz konzerve, po možnosti 
naj bodo te domačega proi
zvajalca, rahlo položimo na 
krožnik, nanje iztisnemo 
za pol žličke gorčice in prav 
toliko majoneze ter stvar 
nato s konkretnimi pritiski 
z vilico speštamo in zameša
mo. Nastala zmes je odličen 
namaz, ki ga po potrebi obo
gatimo z začimbami.

V vrtnarskem delu ela
borata se je zanimivo naj
več ukvarjal z gojenjem 

različnih živih mej ter vpra
šanji njihove propustnos
ti, po domače povedano, kaj 
narediti, da ne bi sosedov pes 
skozi živo mejo hodil na vašo 
solato srat in podobno. Raz
vil je tudi posebni slovenski 
avtohtoni roži tajkunis ares
titis in politikus sedetis. Gre 
za dve zanimivi vrsti. Prva 
ima na prvi pogled zelo neo
pazen, lahko bi rekli špar
tansko ubog cvet, kot da je 
vzgojen v revščini. Ampak, 

ko gremo z rastlino v Švico 
ali Liechtenstein, se iz sive
ga cveta razvije pravo razkoš
je barv in oblik. Druga roža 
je še bolj tipično slovenska, 
politikus sedetis te s čudovi
tim roza pikčastim cvetom 
in omamnim vonjem priva
bi na svojo stran. Ko jo povo
njate, se cvet kar naenkrat 
zapre in ga ne zanimate več. 
Več ni želel dodati, da boste 
vse prebrali v njegovi knjigi, 
ki jo že pripravlja za tisk.

KuhINJA IN vRT
Nekdanji prvi mož Merkurja in vseh »fin«, »stil« in drugih kasnejših firm Bine Kordež je prejšnji teden 
prišel iz zapora na Dobu na prostost »domu«. Za nas je ekskluzivno odgovoril na nekaj vprašanj.

Bine bo potrebščine in orodja za kuhinjo in vrt tudi v 
prihodnje kupoval v Merkurju. / Foto: The Okl, montaža: Schwabingen
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Vinska pot

več kot 30 degustacijskih točk 
Petek, 14.11. od 15.00 do 19.00 ure
Sobota, 15.11. in nedelja 16.11.  od 14.00 do 19.00 ure

www.tourism-kranj.si

Okusite vinorodno
in kulinarično Slovenijo

v Rovih pod starim Kranjem

14. - 16. novembra

1. nagrada: 1-krat 2 vstopnici  za Vinsko pot,
2. in 3. nagrada: 1-krat 1 vstopnica  za Vinsko pot.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no 
v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 12. novembra 2014, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi-
ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Tuji mediji poročajo, da igralca Jessica 
Biel (32) in Justin Timberlake (33) priča-
kujeta otroka. »Jessica je noseča in pri-
čakuje prvega otroka z Justinom. Novi-
ce zaenkrat še ne želita deliti z drugimi. 
Vse, kar si želita, je imeti srečnega otro-

ka,« je za Us Weekly povedal neimenovani vir. Igralka naj 
bi v preteklosti imela težave z zanositvijo, otroka pa naj bi 
si želela že zelo dolgo.

Jessica in Justin bosta postala starša

Igralka Lena Dunham (28) je izdala knjigo 
z naslovom Not That Kind of Girl, v kateri 
prizna, da je na mlajši sestri v otroštvu 
odkrivala spolne organe. Mediji so jo 
takoj obtožili spolne zlorabe, igralka pa 
se je na govorice burno odzvala: »Šoki-

rana sem nad takim dojemanjem. Ne podpiram nobene 
vrste zlorab, ki so boleča tema za marsikoga. Žal mi je 
tudi, da sem uporabila besedno zvezo spolni predator, ki 
ni izpadla komično, kot sem mislila. S sestro sva najboljši 
prijateljici in vse je bilo objavljeno z njenim dovoljenjem.«

Lena utišala govorice

Beyonce (33) načrtuje izid svojega dru-
gega © skrivnostnega©  albuma. Dve pes-
mi bosta povsem novi, ostale štiri pa so 
remixi. Album bo po neuradnih informa-
cijah nadaljevanje prvega, vseboval pa 
bo tudi videospote ter posnetke iz turnej 

Mr. and Mrs. Carter Show World Tour in On The Run Tour. 
Lanskoletni album Beyonce Vol. 1, ki je bil pravo prese-
nečenje brez predhodne promocije, je pevka v treh dneh 
prodala v 800 tisoč izvodih.

Beyonce bo izdala nove pesmi

Anthony Ciccone, eden izmed Madonni-
nih šestih bratov, pravi, da je pevki vsee-
no zanj. »Resnica je, da ji je vseeno, tudi 
če umrem. Dvomim, da bi me prepozna-
la,« je povedal pevkin brezdomni brat, 
ki že šest let nima strehe nad glavo. Po 

nekaj letih truda so nad njim obupali tudi ostali bratje in 
sestre. Ko so se nazadnje srečali z njim, da bi mu ponudili 
še zadnjo možnost, naj bi Ciccone prišel povsem opit in 
od takrat Madonna (56) ne želi več slišati zanj.

Madonna obupala nad bratom

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
letošnji končni 
izbor za Fem-
me fatale 2014 
je prišlo devet 
dam, ki so vsa-

ka po svoje usodne, kak-
šne posebne fatalnosti div, 
kot jo je poznala daljna pre-
teklost, pa ponovno nismo 
zasledili. Pravzaprav ne – 
prireditev kot taka je bila kar 
fatalna. Koreografu in reži-
serju Igorju Jelenu je uspe-
lo ustvariti prireditveno 
okolje, ki je na prisotne pod 
odrom delovalo malce mis-
teriozno, fatalno; finalistke 
so bile oblečene v  malo dru-
gačne in zanimive kreacije 

znanih slovenskih obliko-
valcev; Jan Plestenjak pa je 
bil najbolj fatalen izbor med 
nastopajočimi na odru. 

Sama prireditev v Festival-
ni dvorani v Ljubljani ni tra-
jala dolgo, je pa minilo kar 
dobre tričetrt ure, preden se 
je začela. Ta čas je z igran-
jem zapolnil pianist Ermin 
Tkalec. Na odru se je v pove-
zovalni vlogi dobro zna-
šel radijec, ki je vešč vrten-
ja jezika, Klemen Bunder-
la. Gorenjci ga poznamo že 
dalj časa, širša slovenska jav-
nost ga je spoznala v enem 
izmed domačih X Factorjev. 
Njegovo simpatično povezo-
vanje je imelo tako rep in gla-
vo, uvodna pesem pa je pri-
tegnila bolj zaradi njegovega 

glasu kot besedila. Je pa res, 
če ne bi nekje, nekoč, slučaj-
no obstajala boginja Afrodi-
ta, bi si človek v dvorani lah-
ko mislil, da gre za sponzor-
ja prireditve, ker se je ime 
boginje pojavilo v veznem 
tekstu precej prepogosto. 
Poleg Plestenjaka smo na 
odru prisluhnili še Clemen-
su in Alexu Volasku.

Letošnje nominiranke za 
Femme fatale 2014 so bile: 
znani televizijski obraz Živa 
Rogelj, novinarka, ki največ-
krat razkriva usode manj 
srečnih, Damjana Bakarič, 
smučarka Ilka Štuhec, atle-
tinja Snežana Vukmirović, 
nekdanja vrhunska bodibil-
derka in inovatorka ter ute-
meljiteljica pedokinetike 

Andreja Semolič, novinar-
ka, ki pokriva predvsem gos-
podarske teme, Katarina 
Matejčič, športna novinar-
ka Sanja Modrić, lastnica 
in direktorica podjetja AND 
by Andraž Nataša Berginc 
in direktorica družinskega 
podjetja Plastika Skaza iz 
Velenja Tanja Skaza. Občin-
stvu so se predstavile v kre-
acijah Maje Ferme, Nine 
Šušnjara, Urše Drofenik, 
Mirjam Bernard Varga, Dia-
ne Kotnik Lavtižar, Matevža 
Faganela in Ane Lazovski, 
Stanke Blatik, Jožice Viden-
šek in Maje Štamol Droljc.

In na koncu smo jo dobi-
li. Slovenska fatalka, femme 
fatale 2014, je postala podje-
tnica Tanja Skaza.

SlovenSka fatalnoSt
V sredo zvečer smo dobili slovensko fatalko letošnjega leta. S prikazom, kaj je fatalnost, nas vsako leto 
organizatorji izbora malce presenetijo, ampak, saj veste, kako pravijo: vsake oči imajo svojega malarja.

Razglasitve najbolj usodne ženske se je v prijetni družbi 
udeležil tudi Gorenjec Dušan Jerala. / Foto: Tina Dokl

Plesalki Evi so namenili uvodno in povezovalno plesno 
vlogo na prireditvi Femme fatale 2014. / Foto: Tina Dokl

Nataša Berginc v kreaciji Jožice Videnšek, Tanja Skaza v 
kreaciji Maje Štamol Droljc in Andreja Semolič v kreaciji 
Diane Kotnik Lavtižar / Foto: Tina Dokl

Katarina Matejčič v kreaciji Matevža Faganela in Ane 
Lazovski, Damjana Bakarič v kreaciji Nine Šušnjara in Živa 
Rogelj v kreaciji Maje Ferme / Foto: Tina Dokl

Sanja Modrić v kreaciji Stanke Blatnik, Ilka Štuhec v kreaciji 
Urše Drofenik in Snežana Vukmirović v kreaciji Mirjam 
Bernard Varga; v smeh jih je spravil Klemen Bunderla.

Najbolj je izbranke na odru in prisotni ženski spol v dvorani 
s čutno izvedbo Ona sanja o Ljubljani razveselil priljubljeni 
pevec Jan Plestenjak. / Foto: Tina Dokl

Femme fatale 2014 je postala Tanja Skaza, direktorica 
družinskega podjetja Plastika Skaza iz Velenja. Kot zelo 
zaposlena poslovna ženska si rada privošči tudi malo 
razvajanja. Prosti čas sicer najraje preživlja z družino, 
rada ima pa tudi klasičen ženski večer. S soprogom 
Igorjem ju najdemo na 89. mestu letošnje Managerjeve 
lestvice najbogatejših Slovencev. / Foto: Tina Dokl
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Gledališče Lalanit  
  NINA V ČUDEŽNI DEŽELI         
  Petek, 7. november 2014, ob 17.30 uri 

                                        Krice krace, Tomšičeva 14 
 

SOBOTNA MATINEJA 
Izvaja: Gledališka družina Pinklec 

A TKO SI TI ?  
Sobota, 8. november 2014,  ob 10. uri                

                                      Prešernovo gledališče Kranj   
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
63,67 m2, 3-sobno v III. etaži, zgrajeno l. 
1950, v celoti obnovljeno l. 2007 – instalaci-
je, tlaki, CK na elektriko (možnost priključit-
ve na plin), balkon in klet. ZK urejeno. Mož-
nost menjave za manjše stanovanje z bal-
konom. Stanovanje ima tudi svoje parkirno 
mesto, prodamo, cena 65.000,00 EUR.
Tržič, Ravne, 2-sobno stanovanje v I. nad-
stropju v izmeri 54,30 m2, l. gr. 1984. Stano-
vanje obsega bivalno kuhinjo, dnevni pros-
tor, spalnico, kopalnico z WC-jem, hodnik, 
balkon, CK na plin, prodamo, cena 
46.000,00 EUR.
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 – kopalnica, WC, instalacije, lastno 
ogrevanje na plin, kuhinja, okna obnovlje-
na 2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisano v 
ZK, prodamo, cena 110.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, 3-sobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, sta-
novanje je prazno, cena 95.000,00 EUR.
GARAŽA – ODDAMO V NAJEM
V kletni etaži garažne hiše na Gogalovi ulici 
v Kranju oddamo garažo z elektriko v veli-
kosti 12,30 m2, l. gr. 1984, cena 50,00 EUR/
mesečno + stroški. Mesečna najemnina se 
plača za 1 leto vnaprej. 
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo par-
kirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr.1980. 
Možnost parkiranja takoj. Cena najema zna-
ša 18,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za daljinski 
upravljalnik. Najemniki imajo možnost pra-
nja avtomobila poleg garažne hiše za dopla-
čilo cca 1,00 EUR – odvisno od porabe vode.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Primskovo, I. nadstr., 4 pisarne veli-
kosti od 23 m2–34 m2,l.gr. 1978, možnost 
parkiranja, cena 8,00 EUR/m2 skupaj z vse-
mi stroški.
HIŠE – PRODAMO
Virmaše, bližina Škofje Loke, enonadstro-
pna dvodružinska tlorisa 113 m2 na parceli 
velikosti 350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 
1995, delno podkletena, CK na olje, vsi pri-
ključki, cena 190.000,00 EUR.
Britof, naselje Voge, 159 m2, samostojna, 
zgrajena l. 2009, 797 m2 zemljišča, v visoko 
pritlični hiši tlorisa 18,80 m x 15 m, zgrajeni 
do III. gradbene faze, so 4 trosobna stano-
vanja, dve v pritl. izmere 159 m2 (klet 19 
m2) in 146 m2 (klet 15 m2) in dve v mansar-
di izmere 155 m2 (klet 21 m2) in 157 m2 
(klet 11 m2), pritlični stanovanji imata odpr-
to teraso izmere 26 m2, v mansardi pa je 
loža 6 m2, vsako stanovanje ima dve parkir-
ni mesti, cena 298.000,00 EUR (brez DDV).
PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen prek sosednje parcele z vpisano služ-
nostjo, pretežno namenjeno za stanovanj-
sko, poslovno ali storitveno dejavnost, cena 
115,00 EUR/m2.

t M
M

T F

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ  Huje, 4-SS, 110 m2, 
renovirano, opremljeno. Možna 
menjava za manjše, 103.000 EUR, 
tel.: 070/917-223 14004166

KUPIM

KRANJ - Vodovodni stolp kupim 
neobnovljeno stanovanje, 1. ali 2. 
nadstropje, tel.: 04/20-45-063, 
031/549-008 14004248

ODDAM

NEKADILCU oddam garsonjero v 
Šorlijevem naselju, tel.: 031/549-205 
 14004296

2-SOBNO opremljeno stanovanje v 
Kranju, zaželena mlajša upokojenca, 
tel.: 04/23-52-930, 041/315-609 
 14004273

BLED – 2-sobno stanovanje, 56 m2, 
prenovljeno 2013, opremljeno, 380 
EUR + stroški, tel.: 051/354-062 
 14004247

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO enonadstropno 
hišo, s parcelo 920 m2 na podeželju, 
ugodno, tel.: 041/209-066  
 14004252

POSESTI
PRODAM

1 HA kmetijskega zemljišča, 1. 
kategorije, na Sorškem polju, tel.: 
04/23-32-361, 040/290-601 
 14004281

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

100 M2 prostora za skladiščenje, tel.: 
01/36-11-132  
 14004233

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14004243

NAJAMEM

SKLADIŠČE, hlev, kozolec ali lesen 
pod, med Kranjem in Tržičem, tel.: 
031/255-452 14004264

MOTORNA VOZILA
AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 ZIMSKE gume Michelin na platiščih, 
kot nove za R Clio storia, 175 x 65 x 
14, cena 109 EUR, tel.: 041/276-
485 14004300

GUME zimske Fulda 165-70-13 in 165-
65-13, po 4 kose, kot nove, prevoženo 
samo 500 km, tel.: 041/722-625 
 14004180

LASER /radar detektor, priklop na 
cigaretno vtičnico v avtu, ugodno, tel.: 
041/706-046 14004302

UGODNO, 4 zimske gume s platišči 
Michelin za Opel corso, 185-55-15, tel.: 
04/25-03-461, 051/352-977 14004277

MAlI oGlASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Rezultati 89. kroga – 5. novembra 2014
7, 11, 15, 19, 21, 22, 29 in 30

loto PlUS: 4, 8, 20, 23, 32, 36, 38 in 16
lotko: 8 8 8 3 0 3

Sklad 90. kroga za Sedmico: 1.600.000 EUR
Sklad 90. kroga za PlUS: 260.000 EUR
Sklad 90. kroga za lotka: 630.000 EUR 

LOTO

Sponzor nagradne križanke, 
ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu 21. oktobra 2014, 
je bila Cvetličarna PRO-
VANSA iz Kranja. Tokratni 
nagrajenci so: 1.–3. nagra-
do –SANKANJE NA STRAŽI – 
prejmejo: FRANC INTIHAR, 
Brezje, PETRA KAVČIČ, Dra-
žgoše in URŠKA TALER, Zg. 
Gorje.

Sponzor nagradne križanke, 
ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu 24. oktobra 2014, 
je bilo podjetje ADRIAPLIN, 
d. o. o., Ljubljana. Tokratni 
nagrajenci so: 1.–3. nagra-
do – PRAKTIČNE NAGRADE 
– prejmejo: HELENA KOSEC, 
Smlednik, ALJAŽ KOŠIR, 
Golnik in NEJC ZAPLOTNIK, 
Šenčur.

HALO-HALO GoRENJSKI GlAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 3. 12. TOVARNA ČOKOLADE: 28. 11. KOPALNI IZLET TOPOL-
ŠICA: 1. 12.; STRUNJAN: 30. 11.–3. 12.; MADŽARSKE TOPLICE: 
29.11.–1. 12.;  SILVESTROVANJE MADŽARSKE TOPLICE ALI TERME 
TUHELJ: 30. 12. 2014–2. 1. 2015; BANJA VRUĆICA: 23.–26. 11.; 8–15. 
12; RADENCI ZA BOŽIČ: 26.–28. 12. AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI 
IN KOMBI 8+1.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Predstavitev knjige o šivanju
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja se bo v torek, 11. novembra, 
ob 18. uri začela predstavitev knjige o šivanju. Avtorici Marija 
Mimi Udovič in Suzana Duhovnik vas bosta naučili izdelovati 
kroje za krila in uporabljati krojno polo, ki je priložena h knjigi.

Predstavitev zbornika Sled besed
Kamnik – Društvo LIPA – Univerza za tretje življenjsko obdo-
bje Domžale vabi na slavnostno akademijo ob predstavitvi 
literarno-likovnega zbornika Sled besed, ki bo v četrtek, 13. 
novembra, ob 17. uri v Domu kulture Kamnik.

Predstavitev knjige Vedno sem rad zidal
Žiri – V torek, 11. novembra, se bo ob 18.45, po sveti maši, ki 
bo ob 18. uri, v župnijski cerkvi začela predstavitev knjige z 
naslovom Vedno sem rad zidal. V njej je predstavljeno zbra-
no delo župnika Ivana Pečnika, ki je bil od leta 1933 do leta 
1941 župnik v Žireh. Knjigo boste seveda lahko tudi kupili. 
Izkupiček bodo podarili Darku Đuriću.

Martinovanje pri Češnarju
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi svoje člane na 
martinovanje pri Češnarju v petek, 14. novembra, s pričet-
kom ob 18. uri. Dodatne informacije in prijave po telefonu 
številka 040 831 197 do torka, 11. novembra.

Za otroke
Preddvor – Otroci bodo lahko jutri, v soboto, 8. novembra, ob 
10. uri v Info centru prisluhnili pravljici Ali sva najboljša prijatelja?

Sovodenj – Otroci lahko v knjižnici pravljici Pogumna miška 
prisluhnejo danes, v petek, 7. novembra, ob 17. uri.

Škofja Loka – Jutri, v soboto, 8. novembra, bo na mladinskem 
oddelku knjižnice od 9.30 do 11. ure potekala ustvarjalna delav-
nica za otroke z naslovom Jesensko ustvarjanje na lesene dešči-
ce. V torek, 11. novembra, bo ob 17.30 na sporedu ura pravljic in 
predstavitev knjige za otroke in starše Medved z otoka.

PREDAVANJA

Preprečevanje zasvojenosti
Bohinjska Bistrica – V prostorih knjižnice se bo v ponede-
ljek, 10. novembra, ob 17.30 začelo predavanje zavoda IZRIIS 
o poznavanju varovalnih dejavnikov v pomoč otroku in dru-
žini pri zgodnjem vzpostavljanju zdravih navad in zdravega 
življenjskega sloga.

Superplenilstvo pri pticah
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta bo v torek, 11. novem-
bra, ob 19.30 Rok Rozman iz Društva za opazovanje ptic 
Slovenije predstavil superplenilstvo pri ptičih, kdaj in zakaj 
do tega pojava prihaja ter katere vrste so najpogosteje ude-
ležene v teh procesih.

Zbogom, kranjska dežela, nikoli več te ne bom videl
Škofja Loka – V torek, 11. novembra, se bo ob 19. uri v Kašči 
na Spodnjem trgu začel Torkov večer s knjižnico – strokovno 
predavanje in predstavitev knjige Zbogom, kranjska dežela, 
nikoli več te ne bom videl. Predavanje je posvečeno izidu 
knjige Franka Trohe Rihtarjevega Božični in velikonočni spo-
mini, predstavila pa jo bo urednica, fotografinja, vodnica in 
raziskovalka Alenka Veber.

oBVESTIlA

Erjavčeva koča zaprta
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča, da bo Erjav-
čeva koča na Vršiču zaprta od 5. novembra do 17. decembra.

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj – V okviru društva Metuljčica deluje skupina za samo-
pomoč pri težavah s ščitnico tudi v Kranju, in sicer imajo 
naslednje srečanje v ponedeljek, 10. oktobra, ob 18. uri v pro-
storih Osnovne šole Simona Jenka, Komenskega 2 – nasproti 
Prešernovega gaja. Informacije po telefonu 040 276 103.

Priložnost za turizem v Preddvoru
Preddvor – Center za trajnostni razvoj podeželja v sodelova-
nju z Zavodom za turizem Preddvor vabi na turistično-raz-
vojno delavnico Priložnosti kulturnega in naravoslovnega 
turizma v Preddvoru na osnovi tradicij in zgodb iz prete-
klosti. Vabijo vse, ki že delujete v turizmu ali imate na tem 
področju sveže, še neuresničene ideje. Delavnica bo v torek, 
11. novembra, ob 17. uri v prostorih TIC Preddvor. Več infor-
macij in najave udeležbe po tel: 04 257 88 28, GSM: 040 303 
752 (Uroš) ali info@ctrp-kranj.si.

KoNCERTI
Sozvočenja 2014
Radovljica – V Baročni dvorani Radovljiške graščine se bo 
jutri, v soboto, 8. novembra, ob 18. uri začel koncert pevskih 
zborov pod naslovom Sozvočenja 2014. Nastopili bodo: 
Mešani pevski zbor Musica viva Kranj – Primskovo, Meša-
ni pevski zbor Antona Tomaža Linharta, Radovljica, Mešani 
pevski zbor Ignacij Hladnik, Tržič, Mešani pevski zbor Slam-
nik, Ihan, Ženski pevski zbor Moj spev, Groblje, Moški pev-
ski zbor Triglav Lesce Bled, DROUZ Radomlje (KD Mlin), 
Radomlje, Učiteljski pevski zbor Slovenije Emil Adamič, 
Ljubljana, in Akademski pevski zbor France Prešeren Kranj.

Bill Evans Soulgrass
Kamnik – Jutri, v soboto, 8. novembra, se bo ob 20. uri v 
Domu kulture Kamnik začel džezovski koncert Bill Evans 
Soulgrass. Nastopili bodo: Bill Evans (saksofoni), Ryan 
Cavanaugh (električni banjo), Mitch Stein (kitara), Dave 
Anderson (bas) in Josh Dion (bobni). 

PREDSTAVE

Pravljica o mezinčku
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled otroške gledališke pred-
stave Pravljica o mezinčku v izvedbi Lutkovnega odra OTH 
Pirniče. Predstava se bo jutri, v soboto, 8. novembra, ob 10. 
uri začela v Domu krajanov Visoko. 

Tak si
Bled – Smučarski klub Bled vabi v torek, 11. novembra, ob 
20. uri v Festivalno dvorano na Bled na ogled komedije 
Gorana Vojnovića Tak si. Komedijo v produkciji Siti Teatra 
BTC in Krakerja je režiral Aleksander Popovski, nastopata pa 
Klemen Slakonja in Tadej Toš.
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V spomin možu

Lojze Dermota
iz Goričan

Minilo je tri leta, odkar za vedno si odšel, nato sama sem ostala, 
brez vsakega slovesa si odšel v večnost.
Počivaj v miru.
Zahvaljujem se vsem, ki postojite ob njegovem grobu.   

žena ivanka

Srce tvoje je zastalo,
zvon za vedno je zapel,
misel nate je ostala,
moj spomin za vedno 
bo živel.

Spomini so kot iskre,
ki pod pepelom tlijo,
a ko jih razgrneš, vedno znova zažarijo.
(J. W. Goethe)

Sporočamo žalostno vest, da nas je zapustil

Štefan Oštir
nekdanji ravnatelj Biotehniškega centra naklo

S svojim delom in plemenito osebnostjo nam bo ostal v trajnem spominu.
Od njega se bomo poslovili v soboto, 8. novembra 2014, ob 12. uri na pokopališču  

v Zgornjih Bitnjah. Žara pokojnika bo od 9. ure dalje v tamkajšnji poslovilni vežici.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

ZahVala 

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta, dedija in brata 

Boruta Perparja
iz stražišča 

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti, darovali cvetje, sveče  
in denarne prispevke za Spominčico. Hvala za izrečena ustna in pisna sožalja.  

Hvala g. župniku za opravljen obred in sveto mašo, njegovim modelarskim kolegom  
za lep govor in pevcem za odpete pesmi. Vsem in vsakomur iskrena hvala!  

žalujoči: vsi njegovi

MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

ZahVala

V najlepšem življenjskem obdobju, v 37. letu, nas je mnogo pre
zgodaj zapustil naš dragi

Andrej Benedik
Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prija
teljem, sosedom, sodelavcem in znancem za izkazano podporo, za 
darovane  sveče, cvetje, denarno pomoč in izrečena ustna in pisna 
sožalja. Hvala dr. Tratnikovi in dr. Lopuhovi za vso skrb in pomoč 
v boju z boleznijo. Prav tako se zahvaljujemo sodelavcem Vrtnarije 
Bantale, kolektivu OŠ Škofja LokaMesto, sošolcem Srednje mle
karske in kmetijske šole, kolektivu Davčnega urada Kranj, članom 
Društva upokojencev Žabnica in BitnjeStražišče, mentorjem PD 
Kranj in kolektivu Flora. Posebej se zahvaljujemo ge. Katji Lang za 
izkazano nesebično pomoč in oporo ter ganljive poslovilne besede 
ter župnikoma g. Mateju Nastranu in g. Urbanu Kokalju za lepo 
opravljen pogrebni obred.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala, da ste naše
ga dragega Andreja pospremili na njegovi zadnji poti in ga ohra
njate v lepem spominu. Andrej, zelo te pogrešamo!

žalujoči: žena andreja, hči lara, sin maj, oče Franci, sestra marja 
z družino in ostalo sorodstvo

Ko tvoje zaželimo si bližine,  
gremo tja, v ta naš mirni kraj tišine,  
tam srce se tiho zjoče,  
saj verjeti noče,  
da te več med nami ni.  

Čeprav tvoj glas se več ne sliši,  
beseda tvoja v nas živi,  
povsod te čutimo mi vsi …  
Med nami si.

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ELEKTRO motor 5.5 KW, 1450 obr., 
tel.: 04/53-09-680, 031/837-520 
 14004282

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
 14004218

CEPLJENA suha mešana ter bukova 
drva, sekana pred žledom, tel.: 04/51-
91-868, 031/201-467  
 14004286

DRVA bukova, 55 EUR/m3, možnost 
dostave, in trske za kurjavo, tel.: 
040/201-295 14004253

SUHA bukova drva, tel.: 041/734-112 
 14004257

SUHA bukova in mešana drva (pod 
streho), razžagana in možnost dostave, 
tel.: 031/378-946 14004267

SUHA bukova drva, okolica Gorij, cena 
60 ali 55 EUR/m3, tel.: 051/353-912 
 14004284

SUHA bukova drva, pokrita, tel.: 
031/766-836 14004306

SUHA bukova in brezova drva, 
50 EUR/m3, okolica Kranja, tel.: 
041/762-887 14004311

SUHA bukova drva, cena 58 EUR/m3, 
možnost dostave, tel.: 031/652-557  
 14004318

UGODNO suhe butare in drva, tel.: 
04/25-21-083, 031/298-719 
 14004294

ZRAČNO suhe smrekove deske, 24 
in 50 mm, mizarske kvalitete in hlode 
hruške, tel.: 041/754-709 
 14004278

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

2 POGRADA 80 x 190 cm in en jogi za 
pograd, za prevoz poskrbite sami, tel.: 
04/51-36-226  
 14004292

LEPO ohranjeno omaro, rjave barve, s 
policami, v. 2 m, š. 0,85, g. 0,55, tel.: 
041/553-940  
 14004236

SEDEŽNO garnituro in mizico. 
Tresket Ivan, Bavdkova 26, Kranj, tel.: 
041/992-832 14004298

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

TOPLOTNO črpalko Bluestar 7 kw, 
zrak voda, primerna za manjši ogrevalni 
objekt, tel.: 031/840-290 14004305

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 14004223

ZBIRAM stare vojaške predmete ter 
fotografije in razglednice slovenskih 
krajev – vse starejše od 60 let, tel.: 
031/854-521 14004244

IŠČEM

GRAMOFONSKE plošče, če jih imate 
in bi jih radi oddali, pokličite, tel.: 
041/220-856 14004254

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED VIDA kot na napotnico, 
popust do 100 EUR, v Optiki 
Aleksandra v Qlandii. Tel. 04 234 234 
2, www.optika-aleksandra.si 14004220

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

KANARČKI, letošnji, dobri pevci, beli, 
rumeni, Zgornje Gorje, tel.: 031/395-
545 14004105

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC za drva na sveder, cena 130 
EUR, tel.: 040/379-426 14004276

SNEŽNE verige, dim 12.4.24, ter 
grabeže za Pasquali 6.00.16, tel.: 
031/641-643 14004249

TRAKTOR Same delfino 32 km, 2500 
delovnih ur, nove gume, s kabino, tel.: 
041/516-692 14004285

KUPIM

DEUTZ, Zetor, IMT, Store, Univerzal, 
TV, tel.: 031/851-485 14004239

PRIDELKI
PRODAM

BEL in rdeč jedilni krompir, možna 
dostava, tel.: 031/393-886 
 14004272

ČEBULO, rdeče korenje, česen, 
šalotko, oleandre, tel.: 04/25-51-487 
 14004270

DOMAČE žganje sadjevec, tel.: 
041/419-888 14004263

EKOLOŠKA kmetija vam nudi: jabolka, 
jabolčni sok, orehe in jagnjeta, tel.: 
031/648-526 14004303

FIŽOL v zrnju, sušen v kozolcu, tel.: 
041/347-507 14004246

JABOLKA in hruške, domače, od 
visokodebelnih dreves, ugodno 
prodajamo. Kmetija Princ, Hudo 1 (pri 
Kovorju), Tržič, tel.: 041/747-623 
 14004144

JEDILNI in krmni krompir, Škofja Loka, 
tel.: 041/857-703 14004293

JEDILNI in krmni krompir, tel.: 
041/390-449 14004307

JEDILNI krompir Desire, tel.: 
031/690-957 14004317

KORUZO v zrnju – svežo, tel.: 
041/623-449 14004129

KRMNI krompir, ugodno, tel.: 
041/204-496 14004312

KROMPIR za krmo in jedilni krompir, 
možna dostava, tel.: 041/731-030 
 14004227

KROMPIR za krmo, tel.: 041/366-
923 14004295

NEŠKROPLJENA jabolka jonatan in 
bobovec, tel.: 041/575-117 14004238

OREHE v lupini, cena 5 EUR/
kg, Bogdan Aljančič, Kmerija Pr' 
Tomažnek, Loka 29, Tržič, tel.: 04/59-
57-448 14004251

OREHE v lupini, tel.: 068/120-239  
 14004297

OREHE v lupini in jabolka, Zabukovje 
2, Kranj, tel.: 041/223-797 14004314

RUMENO korenje, krmno peso, 
krmni in jedilni krompir ter zelje, tel.: 
041/549-713 14004275

SLADKI mošt, kis iz neškropljenih jabolk 
bobovec, tel.: 030/368-447  
 14004304

ZELJE za ozimnico, varaždinsko in 
solatno, fižol v zrnju, korenje in krompir, 
tel.: 040/326-708 14004259

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro teličko simentalko, tel.: 
041/840-724 14004266

2 BIKCA simentalca, stara 7 mesecev, 
pašna, tel.: 041/223-797 14004313

2 ČB bikca, stara 2 tedna, tel.: 
041/378-848 14004308

2 TELIČKI simentalki, stari 2 meseca, 
tel.: 041/968-900 14004271

2 TELIČKI simentalki, stari 10 dni, tel.: 
041/378-913  
 14004310

BIKCA križanca in ČB, stara 14 dni, ter 
krompir za krmo, tel.: 041/938-163  
 14004258

BIKCA ČB, starega 1 teden, ter jedilni 
in krmni krompir, tel.: 040/355-865  
 14004268

BIKCA limuzin, starega 11 mesecev, in 
prašiča za zakol, tel.: 040/190-509  
 14004274

BIKCA simentalca, 7 mesecev starega, 
tel.: 041/926-269 14004280

BIKCA lisaste pasme, starega 7 
mesecev, je na paši, tel.: 031/597-
838 14004287

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
041/584-235 14004241

ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 
031/803-521 14004250

ČB bikca, starega 1 teden, tel.: 
051/363-123 14004261

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
041/586-662 14004279

KOKOŠI – jarkice, rjave, tik pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979 14004059

LS KRAVE po izbiri in telice do 9 mesecev 
stare, tel.: 041/211-602 14004316

PAŠNO jalovo kravo ter bikca limuzin, 
starega 8 mesecev, vajenega elek. 
pastirja, tel.: 031/220-367 14004299

PRAŠIČE pitance, težke okoli 250 kg, 
cena 1,7 EUR/kg, možna dostava, tel.: 
031/554-743 14004245

TELIČKO simentalko, staro 9 dni, tel.: 
031/544-131 14004237

VEČ ČB bikcev, tel.: 04/25-61-600  
 14004265

VEČ bikcev simentalcev, starih 7 
mesecev, planinska paša, tel.: 04/57-
44-432, 031/309-714 14004290

ZAJCE in zajklje za pleme in breje 
zajklje, rjavi in sivobeli orjaki, tel.: 
040/316-004 14003933

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega okoli 100 
kg, tel.: 041/996-588 14004283

BIKCE in teličke ter kravo ali telico, tel.: 
051/372-468 14004260

DO 10 dni starega bikca mesne 
pasme, tel.: 031/572-647 14004269

MLADO kravo s teličkom ali brez, tel.: 
04/58-01-679 14004289

TRAKTOR in prikolico, lahko v okvari, 
tel.: 031/500-933 14004242

OSTALO
PRODAM

HLEVSKI gnoj, uležan, seno kocke 
in molzni stroj Alfa Laval ter prevozni 
bazen, tel.: 031/474-211 
 14004255

MESO mladega bika, simentalec, po 
ugodni ceni, tel.: 041/728-092 14004291

OTAVO in seno v kockah, tel.: 
040/616-387 14004315

SENO, otavo in novo žago Husqvarna, 
tel.: 04/57-21-605 14004232

KUPIM

SLAMO (kocke), 100 kom., tel.: 
041/799-683 14004240

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

HONORARNO ali redno zaposlimo 
samostojnega kuharja, lahko mlajša 
upokojenka ali upokojenec. Eržen 
Andreja, s.p., Sp. Luša 16, Selca, tel.: 
04/51-41-499 14004319

IŠČEM

IŠČEM DELO – kuhanje, pospravljanje, 
likanje, tel.: 030/914-964 14004235

IŠČEM DELO – prevozi z manjšim 
kamionom »kesonarjem«, prevoz drv, 
tel.: 041/758-958 14004256

DUO Rolo išče delo na zabavah, 
porokah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355 14004125

IŠČEM DELO – polaganje talnih in 
stenskih oblog, tel.: 041/563-815 14004288

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, 
roloji, rolete, lamelne zavese, plise 
zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 14004219

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 14004222

BELJENJE in prenova stanovanj, 
barvanje napuščev in fasad z dvigali 
do višine 25 m. Brezplačen ogled in 
svetovanje. Akcija: do 20 % popusta v 
nov. in dec. Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 
14, Kranj, tel.: 041/682-166 14003764

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega olja, 
tel.: 041/989-987 
 14004221

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovanje 
dvorišč, tel.: 041/557-871  
 14004070

IZVAJAMO adaptacije – prenove, 
novogradnje, dvorišča in vsa manjša 
gradbena dela. TIP TOP, gradbeništvo, 
d. o. o., Planina 27, Kranj, tel.: 031/458-
289  
 14003876

POLAGANJE vseh vrst keramike, 
kompletna adaptacija kopalnic, 
Pečarstvo Železnik, Stanislav Železnik, 
s.p., Vinharje 14, Poljane nad Šk. 
Loko, tel.: 031/505-468 14004214

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč 
s.p., Milje 77, Visoko vam nudimo 
kakovostno in cenovno ugodno 
polaganje keramičnih ploščic in 
mozaikov, adaptacije kopalnic in drugih 
prostorov. Ustrežemo tudi najbolj 
zahtevnim, tel.: 051/477-438 
 14004234

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 14004224

ZAHVALE
ZAHVALJUJEM SE POŠTENEMU 
NAJDITELJU DENARNICE V QLANDII. 
PETER KALAN 14004262

RAZNO
PRODAM

KVALITETNA omela za dimnike in 
peči, tudi rostfrai, Žnidar, tel.: 01/83-
23-107, 041/297-301 14004301
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Zahvala

V 91. letu je umrl naš dragi

Ciril Tavčar
iz vodic

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, 
znancem in osebju Centra starejših Medvode za izrečena sožalja, 
pomoč in sočutje v tem težkem obdobju ter za podarjeno cvetje, 
sveče, svete maše in prispevke za dobrodelne namene. Zahva-
ljujemo se tudi gospodu Mervarju, Društvu upokojencev Vodice, 
pogreb ni službi Navček in drugim, ki ste poskrbeli za lep pogrebni 
obred. 
Hvala vsem, ki ste se poklonili njegovemu spominu. 
Za vedno ga bomo ohranili v naših srcih.

Žalujoči: njegovi najdražji
vodice, 3. novembra 2014

Zahvala

V  88. letu je odšla v večnost naša draga mama, babica in prababica 

Frančiška Grilc
iz Orehovelj

Na zadnjo pot smo jo pospremili 30. oktobra 2014 na pokopališču 
v Predosljah. Iskrena zahvala vsem sorodnikom, sosedom, prija-
teljem in znancem, ki ste našo mamo spremljali v življenju in na 
njeni zadnji poti. 
 
Žalujoči: hčerki Francka in Milena z družinama

Spomin ¼
Edini, ki ostane močan nad vsem;
edini val, ki se ne razbije, 
edina luč, ki ne ugasne. 
(Jimenez) 

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 89. letu zapustil

Janez Palčič st.
upokojenec Slovenskih železnic

Dragega Janeza smo na zadnjo pot pospremili 30. oktobra 2014 
na Dovjem.
 
Žalujoči: Marinka, sinova Jani in Bojan z družinami, vnuk aleš  
z družino ter drugo sorodstvo
Mojstrana, hrušica, 1. novembra 2014

Za življenje s tabo – hvala!
Končane so najine poti.
Spomini ostanejo in
kjer bom jaz, boš tudi ti.
(Marinka)

Zahvala

V 89. letu se je od nas poslovila naša mama

Pavla Ušlakar
roj. Gorjanc iz Predoselj

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znan-
cem, vaščanom Letenic za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in 
sveče, za darovane svete maše ter za spremstvo na njeni zadnji 
poti. Zahvala g. župniku za opravljen obred, pevcem, nosačem, 
pogrebni službi Navček, dežurni službi ZD Kranj. 
Vsem prisrčna hvala. 

 
vsi njeni

Mama, hvala ti.

Zahvala

V 87. letu se je poslovila naša draga mama, stara mama  
in prababica

Marija Rakovec
iz Struževega

Iskreno se zahvaljujemo vsem za izrečeno sožalje, podarjeno 
cvet je in sveče. Prisrčna hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni 
zadnji poti k večnemu počitku.

Žalujoči: vsi njeni
Struževo, oktober 2014   

Zahvala

V 78. letu se je poslovil naš dragi ata

Franc Kristanc
po domače Šerjakov Francl iz vogelj

Iskreno se zahvaljujemo Vsem za izrečena sožalja, darovano  
cvet je, sveče in svete maše. Hvala Vsem, ki ste ga pospremili na 
njegovi zadnji poti.
 

Žena Ivanka, sinova Franci in Marjan z družinama

Zahvala

V 86. letu se je tiho poslovila naša draga mama, babica,  
prababica, sestra in teta

Marija Bertoncelj 
iz Podblice

Iskrena zahvala vsem sosedom, sovaščanom, prijateljem in sorodni-
kom za besede tolažbe, sveče, cvetje in darovane maše. Hvala sovaš-
čankam za obiske v času njene bolezni. Posebna zahvala tudi ge. Zori 
Ovsenik za vso pomoč pri njeni oskrbi. Hvala g. župniku Andreju 
Jemcu za tople besede pri pogrebnem obredu. Vsem imenovanim in 
neimenovanim ISKRENA HVALA za vso podporo in pomoč.

Žalujoči: vsi njeni
Podblica, 3. novembra 2014

Zahvala

V 81. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, dedek,  
pradedek in tast 

Franc Bolka 
iz Dvorij pri Cerkljah

Najlepša hvala vsem sorodnikom, prijateljem, znancem, Vodni-
kovim in ostalim sosedom ter sovaščanom za izrečena sožalja, 
besede tolažbe, vse darove in spremstvo na njegovi zadnji poti. 
Iskrena hvala g. župniku Stanislavu Gradišku. Zahvaljujemo se 
pogrebni službi Jerič. Posebna zahvala velja tudi gasilcem PGD 
Cerklje, ki so dragega pokojnika spremili na njegovi zadnji poti. 

vsi njegovi

Zahvala

V 76. letu starosti nas je za vedno zapustil dragi mož, oče, stari 
oče, praded, brat, stric in tast

Janez Žgavec
iz Čirč pri Kranju, Smledniška c. 34

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, tolažilne besede, 
darovano cvetje, sveče in svete maše. Zahvaljujemo se gospodu 
župniku za pogrebni obred, pevcem za zapete pesmi in pogrebni 
službi Komunale Kranj. Vsem imenovanim in neimenovanim,  
ki ste ga imeli radi in ste ga v tako velikem številu pospremili 
na njegovi zadnji poti, se iskreno zahvaljujemo. Za vedno boš v 
naših srcih.
 

vsi njegovi
Čirče, Moše

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je ¼

ZAHVALE malioglasi@g-glas.si



Anketa

Andrej Pavlovčič, Kranj:

»Letošnje leto je že tako izre-
dno mokro in vodotoki se 
zato še hitreje odzovejo na 
padavine. Problematika je 
globalna, naravo smo iztirili 
iz ravnovesja, zato smo sedaj 
deležni posledic.« 

Darko Kristanc, Čirče:

»Meteorne vode hitro nara-
ščajo. Zaradi kanjona Kokre 
smo pri nas dokaj varni, 
drugje pa je stanje bolj kri-
tično. Čestitke zlasti vsem 
prostovoljcem, ki so v stalni 
pripravljenosti za pomoč.«

Sara Cafuta, Kranj:

»Poplave ob veliki količini 
padavin nas na srečo oseb-
no niso prizadele, treba pa je 
pomagati tistim, ki so utrpe-
li gmotno škodo. Ponovno v 
ospredje stopa medčloveška 
solidarnost.«

Milan Hlepčar, Tržič:

»Največji problem je, da 
poplavlja venomer na istih 
mestih. Država bi morala 
več narediti za preventivno 
zavarovanje območij in tako 
tudi posledice ne bi bile tako 
katastrofalne.«

Samo Lesjak

V obdobju zadnjih dveh 
tednov so tudi Gorenjsko že 
drugič prizadele obilne dež-
ne padavine, ki povzročajo 
porast vodotokov ter nevar-
nost sprožanja plazov. Kako 
smo pripravljeni na tovrstne 
razmere?

Foto: Gorazd Kavčič

Znova obilne 
padavine

Krištof Frelih, Posavec:

»Stopnjo vremenske ogro-
ženosti so znižali z rdeče na 
oranžno, saj padavine zaen-
krat vendarle niso tako inten-
zivne, kot so napovedovali. 
Kljub temu previdnost zaradi 
morebitnih poplav ni odveč.«

vre men ska na po ved
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Danes in jutri bo oblačno in deževno, jutri popoldne bodo 
padavine oslabele. Meja sneženja se bo spustila na okoli 1400 
metrov. V nedeljo bo pretežno oblačno, občasno bodo manjše 
krajevne padavine, ki so bolj verjetne na območju Bohinja in 
v Škofjeloškem hribovju.

GLASOV JEŽ

Simon Šubic

Kranj – Tako kot po večini 
države smo tudi na Gorenj-
skem s strahom pričakovali 
noč na četrtek, saj je Agenci-
ja RS za okolje (Arso) v sredo 
razglasila rdečo stopnjo vre-
menske ogroženosti, v prip-
ravljenosti pa je bilo po vsej 
državi okoli 60 tisoč pripa-
dnikov civilne zaščite. A 
noč in včerajšnje dopoldne 
sta na Gorenjskem glede 
na napovedi minili razme-
roma mirno, največ pregla-
vic pa so povzročale meteor-
ne vode, ki so zalivale kletne 
prostore stanovanjskih in 
drugih objektov. »Padavine 
so se doslej k sreči razmero-
ma sorazmerno porazdelile 
na daljše časovno obdobje, 
zato je imela voda čas odte-
kati. Če bo tako tudi naprej, 
večjih težav ne pričakuje-
mo, vseeno pa je treba osta-
ti previden in tudi mi osta-
jamo v stalni pripravljenos-
ti, saj bo deževje dolgotraj-
no,« je včeraj zgodaj popol-
dne razložil poveljnik štaba 
Civilne zaščite za Gorenj-
sko Jernej Hudohmet. Tudi 
Arso je včeraj rdeči alarm že 
znižal na oranžnega, ker naj 
bi padavine ne bile več tako 
intenzivne, njihova skupna 
količina pa še vedno ostaja 

velika. Kljub temu previ-
dnost zaradi morebitnih 
poplav ni odveč, prebivalci 
pa naj še vedno spremljajo 
lokalno vremensko dogaja-
nje in opozorila, so poudar-
jali včeraj.

V četrtek ponoči in dopol-
dne so imeli torej gasilci 
največ dela z izčrpavanjem 
meteorne vode iz poplavlje-
nih kleti. Ponoči so imeli 

največ preglavic na območ-
ju Kranja in v naseljih Zgor-
nje Bitnje, Stražišče in Šut-
na, kjer je meteorna voda 
pritekla v več stanovanjskih 
in večstanovanjskih obje-
ktov, v Stražišču je zalilo 
tudi prostore osnovne šole. 
Podobno delo z izčrpavan-
jem vode so imeli še gasilci 
v občinah Preddvor, Škofja 
Loka, Gorenja vas - Poljane, 

Radovljica, Kamnik in Bled. 
Z Jesenic so včeraj dopoldne 
poročali tudi o hudourni-
ku, ki je ogrožal stanovanj-
ske hiše.

Prebivalcem v Poljan-
ski dolini in Škofji Loki so 
gasilci za zaščito pred nara-
slimi vodami razdelili tudi 
dodatne protipoplavne vre-
če. Kljub temu je meteorna 
voda ponoči zalila nekaj sta-
novanjskih objektov tudi v 
Gorenji Dobravi, Hotavljah 
in Hotovlji. Iz Železnikov 
o večjih težavah ne poroča-
jo, se je pa tam včeraj spro-
žila sirena, s katero se raz-
glaša opozorilo za nevar-
nost. Kot smo izvedeli, je do 
sprožitve prišlo nenamer-
no med prenovitvenimi deli 
v bližini stikala za vklop. Na 
upravi RS za zaščito in reše-
vanje se zaradi lažnega pre-
plaha opravičujejo tamkajš-
njim prebivalcem. 

Na Policijski upravi Kranj 
so ob napovedanem deževju 
znova opozorili voznike, naj 
vožnjo prilagodijo vremen-
skim razmeram, naj pazi-
jo na pešce in se izogibajo 
rekam. Slabo vreme in moč-
no jesensko deževje, pone-
kod tudi veter, namreč bis-
tveno slabijo prometno var-
nost in so lahko razlog za 
prometne nesreče.

Poplavljalo predvsem kleti
Z izčrpavanjem meteornih voda iz kleti so imeli včeraj gasilci največ dela v Kranju in okolici. V 
Železnikih se je včeraj pomotoma oglasila sirena za nevarnost.

Tokratno deževje bo dolgotrajno, zato je priporočljivo redno 
spremljati lokalno vremensko dogajanje. / Foto: Gorazd Kavčič 

Iz Loške komunale so včeraj sporočili, da je voda v 
javnem loškem vodovodu zaznavno motna, zato vsem 
uporabnikom priporočajo preventivno prekuhavanje 
pred zaužitjem. Priporočilo velja do preklica.

Bohinjska Bela – Kljub temu ali pa tudi zato, ker je lani decem-
bra na Bohinjski Beli pogorel Kulturni dom, so se v tamkajš-
njem Gledališču Belansko odločili tudi letos pripraviti gledališ-
ki abonma. Z nakupom abonmajske vstopnice bodo ljubitelji 
gledališča namreč prispevali tudi k obnovitvi kulturnega doma 
in vrnitvi ljubiteljske kulture na Belo. V letošnji sezoni bodo v 
goste povabili štiri ljubiteljske gledališke skupine iz različnih 
koncev Slovenije, tri predstave bodo v Gorjanskem domu, 
ena predstava pa v Festivalni dvorani Bled. Uvodna predsta-
va bo 22. novembra ob 19. uri v Gorjanskem domu, in sicer 
Črna komedija KUD Valentin Kokalj Visoko. Medtem ko za 
december še iščejo nadomestno predstavo za Festivalno dvo-
rano, pa januarja v Gorje ponovno prihaja v goste Gledališko 
društvo Kontrada Kanal s komedijo Rodil se je očka. Zadnja 
abonmajska predstava v februarju bo komedija Vse zastonj 
v izvedbi slovenjegraškega gledališkega združenja Koroški 
deželni teater. Vstopnice po dvajset evrov so že v prodaji.

Belani pripravili abonma

V tednu pred drugim krogom županskih volitev so ogradili 
velik travnik med stolpnicama in OŠ Simona Jenka v Šorlije-
vem naselju, od prihodnjega tedna že nekdanji župan pa je 
svečano najavil začetek gradnje prepotrebnih novih parkirišč. 
Najprej so Kranjčani na volitvah izvolili novega župana, pre-
bivalci tega dela mesta so potem tri tedne gledali čudovito 
oranžno ograjo, delavcev pa ni bilo na spregled. V Gorenjskem 
glasu smo 24. oktobra napisali, da se mogoče čaka, da bo 
asfalt kar sam zrasel do pomladi, a glej ga vraga, to sredo so 
prišli delavci in ograjo pospravili. Asfalta torej ne bo, prav tako 
ne parkirišča in vse bo tako, kot je bilo. Po starem.

Ni ograje, ni parkirišča, vse po starem
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